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Förord	  
Denna	  masteruppsats	  har	  föregåtts	  av	  oerhört	  berikande	  och	  givande	  år.	  Jag	  vill	  rikta	  ett	  

särskilt	  tack	  till	  följande	  personer	  på	  Ekonomisk-‐historiska	  institutionen.	  I	  kronologisk	  

ordning:	  Maurits	  Nyström	  och	  Dan	  Bäcklund	  för	  inspirerande	  föreläsningar	  på	  

A-‐kurserna;	  Dan	  Bäcklund	  dito	  under	  B-‐kurserna	  samt	  för	  humor	  och	  förnuft;	  Klas	  Nyberg	  

för	  personlighet	  och	  som	  god	  förebild	  för	  en	  engagerad	  och	  nyfiken	  forskare;	  Göran	  Rydén	  

dito	  samt	  för	  ”kopparspåret”	  vilket	  ledde	  till	  denna	  uppsats	  samt	  Maths	  Isacson	  för	  god	  

handledning	  och	  ovärderliga	  synpunkter	  på	  arbetet.	  

Jonas	  Lindström,	  Gudrun	  Andersson	  och	  Mikael	  Alm	  på	  Historiska	  institutionen	  för	  

gränslöst	  givande	  och	  intressanta	  kurser.	  Ni	  fick	  mig	  att	  inse	  glädjen	  i	  att	  studera	  den	  

tidigmoderna	  epoken!	  

Per	  Forsberg	  för	  litteraturtips	  och	  kommentarer.	  

Professor	  Arne	  Kaijser	  på	  KTH	  för	  sitt	  alltid	  lika	  vänliga	  bemötande	  och	  tillmötesgående	  

svar.	  	  

Personalen	  på	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna	  för	  hög	  service.	  	  

Lokaltrafiken	  i	  Falun	  och	  Omars	  Taxi	  för	  punktlighet.	  

Samt	  –	  inte	  minst	  –	  Monica	  för	  finansiellt	  stöd	  och	  Camilla	  för	  tålamod	  och	  kärlek.	  	  

	  

	  

	  

	   	  



7	  
	  

Kapitel	  1	  –	  Inledning	  

Introduktion	  och	  syfte	  
Vedkompaniet	  var	  ett	  privatägt	  handelskompani	  som	  fick	  kungliga	  privilegier	  1649	  för	  att	  

förse	  Falu	  koppargruva	  med	  tillmakningsved,	  den	  ved	  som	  användes	  för	  att	  bryta	  

kopparmalmen	  i	  gruvan.	  Kompaniet	  bedrevs	  i	  privat	  regi	  fram	  till	  1689	  då	  det	  gick	  i	  

konkurs	  efter	  en	  tvist	  om	  skattearrenden	  med	  Kronan.	  Kronan	  efterskänkte	  dock	  skulden	  

och	  överlät	  kompaniet	  och	  dess	  tillgångar	  till	  Stora	  kopparbergs	  bergslag.	  Kompaniet	  

kunde	  därmed	  återuppstå,	  nu	  under	  namnet	  Vedkontoret.	  	  

Året	  efter	  Vedkompaniet	  bildas	  når	  Falu	  gruva	  sin	  produktionstopp,	  3	  000	  ton	  råkoppar.	  

Gruvan	  försåg	  under	  1600-‐	  och	  1700-‐talen	  västvärlden	  med	  70%	  av	  dess	  kopparbehov.1	  

Den	  starkt	  ökande	  efterfrågan	  på	  koppar	  under	  första	  delen	  av	  1600-‐talet	  berodde	  i	  hög	  

grad	  på	  att	  många	  europeiska	  länder	  övergick	  till	  att	  prägla	  mynt	  i	  koppar,	  men	  hade	  även	  

sitt	  ursprung	  i	  vapenproduktionen	  för	  epokens	  många	  och	  långa	  krig.	  I	  dessa	  deltog	  ju	  inte	  

minst	  Sverige.	  Vi	  blev	  en	  stormakt	  och	  den	  stora	  andel	  legosoldaterna	  krävde	  kontant	  

betalning.	  Dessa	  utgifter,	  liksom	  den	  så	  kallade	  Älvsborgs	  lösen,	  den	  lösensumma	  

Danmark	  krävde	  för	  fästningen	  Älvsborg,	  Sveriges	  fästning	  och	  port	  västerut,	  bekostades	  

till	  stor	  del	  av	  den	  hårdvaluta	  kopparexporten	  genererade.	  Under	  mitten	  av	  1600-‐talet	  

stod	  denna	  för	  omkring	  30%	  av	  Sveriges	  exportinkomster.2	  	  

Till	  omfattning	  och	  betydelse	  för	  Sverige	  utgör	  därför	  Falu	  gruva	  något	  unikt.	  Gruvan	  är	  

upptagen	  på	  UNESCOs	  världsarvslista	  sedan	  2001.	  Men	  trots	  omfattningen	  och	  betydelsen	  

representerar	  också	  verksamheten	  vid	  gruvan	  något	  mycket	  typiskt	  svenskt:	  gruvnäring	  

och	  metallframställning.	  Järnet	  stod	  för	  ännu	  större	  andel	  av	  exportinkomsterna	  än	  

kopparn	  under	  1600-‐	  och	  1700-‐talen,	  omkring	  50%.	  Tillsammans	  stod	  alltså	  dessa	  två	  

metaller	  för	  80%	  av	  Sveriges	  exportinkomster.	  Behovet	  av	  arbetskraft	  gör	  att	  

tyngdpunkten	  i	  befolkningen	  förskjuts	  åt	  mellersta	  och	  västra	  delen	  av	  Sverige,	  

Bergslagen.	  I	  detta	  har	  Kronan	  en	  aktiv	  del.	  Nya	  städer	  bildas.	  Falun	  får	  stadsprivilegier	  

1641	  och	  är	  landets	  andra	  stad	  med	  6	  000	  invånare.	  Arbetskraften	  för	  gruvan	  uppgår	  till	  

cirka	  1	  000	  personer,	  vilket	  gjorde	  platsen	  till	  Sveriges	  då	  största	  arbetsplats.	  Men	  

tackjärns-‐	  och	  stångjärnsframställning	  bedrivs	  även	  i	  ett	  myller	  av	  större	  och	  små	  

masugnar,	  smedjor	  och	  bruk	  spridda	  över	  hela	  regionen	  vilket	  ger	  arbete	  åt	  ett	  stort	  antal	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1 (Geijerstam m.fl. 2011, 60). 
2 (Heckscher 1935, bilaga V, tabell 2; Heckscher 1936, 443–445; Heckscher 1949, 368–369; Geijerstam 
m.fl. 2011, 86). 
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människor.	  Ett	  särskilt	  ämbetsverk,	  Bergskollegium,	  bryts	  ur	  Kammarkollegiet	  1637	  och	  

får	  ansvar	  för	  bergs-‐	  och	  gruvnäringen.	  En	  viktig	  fråga	  att	  hantera	  och	  lösa	  för	  detta	  

kollegium	  blir	  bränsletillförseln,	  att	  med	  olika	  maktmedel	  och	  incitament	  se	  till	  att	  gruvor,	  

masugnar	  och	  hammarsmedjor	  har	  tillgång	  till	  den	  ved	  och	  träkol	  de	  behöver	  för	  sin	  

produktion.	  Detta	  betydde	  att	  nyttjandet	  av	  skogen	  och	  dess	  resurser	  i	  denna	  region	  blev	  

en	  näringspolitisk	  fråga	  med	  hög	  prioritet.	  	  

Det	  är	  alltså	  i	  detta	  sammanhang	  Vedkompaniets	  verksamhet	  bör	  ses,	  såväl	  i	  samband	  

med	  något	  unikt,	  Falu	  gruva,	  som	  något	  typiskt	  för	  denna	  del	  av	  Sverige,	  frågan	  om	  

skogens	  nyttjande	  och	  resurser.	  Men	  två	  pusselbitar	  fattas	  fortfarande.	  Den	  ena	  antydde	  

jag	  i	  förbifarten	  ovan,	  att	  arbetet	  vid	  masugnarna,	  smedjorna	  och	  bruken	  gav	  hel-‐	  eller	  

deltidsförsörjning	  åt	  ett	  stort	  antal	  människor.	  I	  detta	  ingick	  inte	  bara	  själva	  

metallframställningen	  utan	  också	  timmeravverkning,	  framställning	  av	  träkol	  och	  

transporter.	  Med	  modernt	  språkbruk	  skulle	  man	  kunna	  säga	  att	  detta	  utgjorde	  en	  stor	  del	  

av	  råvaru-‐	  och	  tjänstesektorn	  till	  gruv-‐	  och	  metallnäringen.	  En	  del	  av	  Dalarnas	  breda	  

repertoar	  av	  sätt	  att	  försörja	  sig.	  Men	  här	  ingick	  även	  jordbruk	  och	  boskapsskötsel.	  I	  

Vedkompaniets	  fall	  köpte	  man	  timmer	  av	  bönderna	  i	  Dalarna,	  vilket	  bidrog	  till	  dessa	  

människors	  försörjning.	  Men,	  och	  det	  är	  den	  andra	  punkten,	  man	  hade	  dessutom	  exklusiv	  

rätt	  till	  detta	  uppköp,	  det	  vill	  säga	  monopol.	  På	  så	  sätt	  påminner	  Vedkompaniet	  om	  

holländska,	  brittiska	  och	  även	  svenska	  handelskompanier	  som	  hade	  exklusiv	  rätt	  att	  

bedriva	  utrikeshandel	  inom	  ett	  specifik	  område	  eller	  näring.	  Med	  andra	  ord,	  

Vedkompaniet	  bör	  delvis	  sättas	  i	  samband	  med	  den	  tidigmoderna	  epokens	  sätt	  att	  tänka	  

och	  bedriva	  handel	  och	  ekonomisk	  verksamhet.	  Men	  Vedkompaniet	  figurerade	  

naturligtvis	  i	  en	  helt	  annan	  kontext	  än	  de	  nämnda	  handelskompanierna	  och	  jag	  tänker	  inte	  

driva	  denna	  liknelse	  mycket	  längre	  än	  så	  här.	  	  

Med	  detta	  lämnar	  jag	  introduktionen	  och	  går	  över	  till	  mitt	  övergripande	  syfte.	  

Introduktionen	  ovan	  syftade	  till	  att	  antyda	  de	  teman	  som	  kommer	  att	  utgöra	  uppsatsens	  

innehåll.	  Dessa	  är	  fyra:	  	  

• Vedkompaniet	  i	  förhållande	  till	  Falu	  gruva	  

• Vedkompaniets	  rättigheter,	  styrning	  och	  organisation	  

• Skogsresursen	  och	  dess	  utnyttjande	  

• Vedhandelns	  omfång	  och	  betydelse	  för	  allmogen	  
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Dessa	  teman	  motsvarar	  kapitel	  2	  till	  och	  med	  5.	  Med	  dessa	  teman	  som	  utgångspunkt	  blir	  

mitt	  syfte:	  	  

• Att	  förstå	  Vedkompaniets	  verksamhet	  vad	  gäller	  dess	  relation	  till	  Falu	  gruva,	  

utnyttjandet	  av	  skogsresursen,	  vedhandelns	  betydelse	  för	  allmogen	  och	  

Vedkompaniets	  rättigheter,	  styrning	  och	  inre	  organisation.	  

I	  synnerhet	  har	  tanken	  varit	  att	  försöka	  förstå	  hur	  dessa	  teman	  samverkade.	  	  

Utgångspunkter,	  inspiration	  och	  metodologi	  
Ovanstående	  syfte	  tycks	  peka	  mot	  en	  totalhistoria.	  Varför?	  Är	  något	  sådant	  

överhuvudtaget	  möjligt?	  Vilken	  är	  den	  metodologisk	  utgångspunkt	  i	  så	  fall?	  Låt	  mig	  

försöka	  bena	  ut	  detta	  i	  tur	  och	  ordning.	  

Mitt	  skäl	  att	  ta	  ett	  brett	  grepp	  har	  delvis	  att	  göra	  med	  mitt	  intresse	  i	  miljöhistoria	  och	  

intellektuella	  engagemang	  i	  min	  egen	  samtids	  miljöproblem.	  Jag	  har	  alltså	  närmat	  mig	  

historien	  från	  samtiden.	  Det	  är	  förvisso	  alltid	  fallet	  eftersom	  historikern	  inte	  kan	  lyfta	  sig	  

själv	  ur	  sin	  egen	  tid.	  	  Jag	  tror	  inte	  för	  en	  sekund	  att	  historien	  på	  ett	  enkelt	  sätt	  kan	  

tillämpas	  för	  att	  förstå	  samtiden.	  Historisk	  kunskap	  ger	  inga	  färdiga	  lösningar.	  Historien	  

måste	  förstås	  på	  sina	  egna	  premisser.	  Vad	  detta	  pekar	  på	  är	  den	  historiska	  kontextens	  och	  

det	  historiska	  sammanhangets	  oerhörda	  betydelse.	  Att	  tänka	  kring	  företeelser	  i	  termer	  av	  

kontext	  och	  sammanhang	  utgör	  en	  nyckeln	  till	  förståelse	  –	  det	  kan	  finnas	  flera	  –	  oavsett	  

om	  det	  handlar	  om	  dagens	  miljöproblem	  eller	  tidigmodern	  vedhandel.	  	  

Men	  jag	  skulle	  inte	  vilja	  sortera	  min	  uppsats	  i	  det	  miljöhistoriska	  facket.	  Jag	  vill	  snarare	  

kalla	  det	  för	  en	  ekonomisk	  historia	  med	  miljöanknytning.	  Därmed	  gör	  den	  sällskap	  med	  en	  

stor	  mängd	  annan	  ekonomihistorisk	  forskning.	  Ekonomisk	  historia	  är	  nämligen	  inget	  

annat	  än	  miljöhistoria	  eftersom	  det	  verkligt	  spännande	  och	  relevanta	  för	  miljön	  just	  

händer	  i	  den	  ekonomiska	  sfären.	  	  

Inspiration	  kommer	  från	  flera	  håll,	  men	  jag	  ska	  här	  bara	  nämna	  två.	  Från	  ett	  håll	  kommer	  

Fernand	  Braudel	  som	  i	  det	  första	  bandet	  av	  det	  monumentala	  trebandsverk	  Civilisationer	  

och	  kapitalism	  1400-‐1800,3	  passande	  kallat	  Vardagslivets	  strukturer,	  beskriver	  hur	  

historien	  sakta	  och	  makligt	  flyter	  fram	  som	  en	  stor	  flod.	  Det	  är	  vanorna	  och	  den	  vardagliga	  

lunken	  –	  maten	  ska	  fram	  på	  bordet!	  –	  	  som	  utgör	  de	  starkaste	  krafterna.	  Liknande	  

inspiration	  har	  jag	  hämtat	  från	  den	  svenska	  teknikhistorikern	  Arne	  Kaijser,	  med	  vilken	  jag	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
3 (Braudel 1982). 
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också	  delar	  intresset	  för	  miljöfrågor.	  Oavsett	  om	  Kaijser	  håller	  med	  mig	  så	  rör	  hans	  

forskning	  icke	  desto	  mindre	  trögrörliga	  system	  där	  människor,	  teknik	  och	  natur	  

samverkar	  i	  en	  komplext	  samverkan.4	  Det	  är	  här	  jag	  hittade	  min	  motivation	  till	  att	  studera	  

Vedkompaniet.	  

Många	  miljöhistoriska	  studier	  utgår	  från	  ett	  konfliktperspektiv	  när	  det	  gäller	  utnyttjandet	  

av	  naturresurser.	  Det	  gör	  inte	  denna.	  Inte	  så	  att	  jag	  på	  något	  sätt	  skulle	  ifrågasätta	  eller	  

negligera	  existensen	  av	  diverse	  latenta	  eller	  existerande	  konflikter	  i	  Vedkompaniets	  

mångfacetterade	  verksamhet,	  men	  själva	  kärnan	  i	  verksamheten,	  vedhandeln,	  var	  ett	  

utnyttjande	  av	  naturresurser	  som	  låg	  i	  båda	  parters,	  böndernas	  och	  Vedkompaniets,	  

intresse.	  Det	  behöver	  inte	  innebära	  att	  relationen	  var	  jämlik	  eller	  gjorde	  alla	  tillfreds.	  Det	  

är	  lika	  bra	  att	  direkt	  säga	  att	  så	  inte	  var	  fallet.	  Det	  är	  här	  det	  vardagliga	  kommer	  in.	  Maten	  

på	  bordet.	  Mänskligheten	  utnyttjar	  naturen	  gemensamt.	  Det	  är	  inte	  konflikterna	  som	  

skapar	  de	  största	  miljöproblemen	  utan	  samarbetet.	  Vedkompaniet	  var	  ett	  sådant	  

samarbete.	  Hur	  såg	  detta	  ut?	  Vad	  drev	  det?	  	  

Dessa	  utgångspunkter	  och	  denna	  inspiration	  var	  för	  att	  sätta	  denna	  uppsats	  i	  ett	  

forskningssammanhang,	  att	  så	  att	  säga	  ange	  min	  position.	  Går	  därmed	  över	  till	  metodologi	  

och	  frågan	  om	  den	  generella	  metodologiska	  utgångspunkten.	  	  

Med	  metodologi	  menar	  jag	  här	  ett	  generellt	  tillvägagångssätt	  grundat	  i	  mina	  

utgångspunkter	  och	  övertygelser,	  alltså	  de	  jag	  just	  beskrivit.	  Jag	  skrev	  i	  introduktionen	  

ovan	  att	  Vedkompaniet	  utgör	  både	  något	  unik	  och	  något	  typiskt.	  Jag	  har	  valt	  att	  betrakta	  

Vedkompaniet	  som	  en	  fallstudie,	  men	  vilken	  sort?	  Det	  typiska	  för	  att	  påvisa	  generella	  

tendenser?	  Det	  rika	  för	  att	  påvisa	  bredd	  och	  djup?	  Ett	  kritiskt	  för	  att	  kunna	  dra	  slutsatser	  

om	  andra,	  inte	  lika	  tydliga,	  fall?5	  Jag	  menar	  att	  Vedkompaniet	  kan	  betraktas	  som	  både	  ett	  

rikt	  och	  typiskt	  fall.	  Dessa	  två	  egenskaper,	  det	  rika	  och	  det	  typiska,	  hänför	  sig	  grovt	  till	  den	  

översiktliga	  bild	  jag	  tecknade	  i	  introduktionen	  ovan:	  verksamheten	  vid	  och	  relationen	  till	  

Falu	  gruva	  respektive	  Bergslagen	  och	  gruv-‐	  och	  metallnäringen.	  	  

Men	  vad	  är	  poängen	  med	  att	  betrakta	  Vedkompaniet	  på	  detta	  sätt?	  Fallstudier	  motsvarar	  

på	  många	  sätt	  lokala	  studier	  även	  om	  en	  fallstudie	  inte	  behöver	  vara	  geografiskt	  

begränsad.	  Aronsson	  skriver	  att	  den	  lokala	  studien	  kan	  syfta	  till	  att	  ”…	  ge	  exempel	  på	  

spännvidden	  i	  de	  historiska	  möjligheterna.”6	  Rosén	  framför	  en	  liknande	  motivering	  och	  

påpekar	  att	  ”…	  ett	  mindre	  område	  tillåter	  en	  bredare	  analys	  av	  såväl	  sociala	  relationer	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
4 Se exempelvis: (Kaijser 1994; Kaijser 2002). 
5 (Flyvberg 2011). 
6 (Aronsson 1992, 12). 
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som	  strukturella	  sammanhang.”7	  Men	  hon	  påpekar	  samtidigt	  att	  den	  lokala	  studien	  

(fallstudien)	  måste	  ha	  en	  avgränsad	  teoretisk	  utgångspunkt,	  att	  man	  bör	  undvika	  

”teoretisk	  eklekticism”.8	  Vidare	  menar	  Aronsson	  att	  det	  är	  viktigt	  att	  komma	  fram	  till	  

”…vad	  det	  egentligen	  är	  man	  vill	  åstadkomma	  med	  den	  lokala	  studien.”9	  Med	  andra	  ord,	  

valet	  av	  område	  i	  den	  lokala	  studien	  (eller	  ämnet	  om	  vi	  helt	  generellt	  diskuterar	  

fallstudier)	  styrs	  av	  vilka	  frågor	  man	  vill	  ställa	  och	  av	  den	  teori	  man	  vill	  använda	  för	  att	  

undersöka	  dessa	  frågor.	  Vad	  gäller	  styrande	  frågor	  så	  har	  jag	  har	  i	  hög	  grad	  valt	  

Vedkompaniet	  för	  att	  just	  undersöka,	  för	  att	  låna	  Aronssons	  och	  Roséns	  formuleringar	  

ovan,	  ”spännvidden	  i	  de	  historiska	  möjligheterna”	  och	  ”en	  bredare	  analys	  av	  såväl	  sociala	  

relationer	  som	  strukturella	  sammanhang”.	  	  

Så	  långt	  ambitionerna	  och	  målen.	  Men	  kan	  detta	  innebära	  problem?	  Givet	  mångfalden	  i	  de	  

aspekter	  jag	  vill	  undersöka	  ligger	  naturligtvis	  den	  ”teoretiska	  eklekticismen”	  farligt	  nära.	  

Men	  vari	  består	  faran?	  Jag	  ser	  två.	  Dels	  att	  olika	  begrepp	  och	  olika	  teoretiska	  

utgångspunkter	  riskerar	  skapa	  självmotsägelser,	  oförenliga	  ståndpunkter,	  dels	  –	  vilket	  

även	  kan	  vara	  en	  följd	  av	  den	  förra	  –	  att	  mängden	  begrepp	  och	  teoretiska	  utgångspunkter	  

kan	  skapa	  förvirring	  och	  inte	  bidra	  –	  till	  och	  med	  försvåra	  –	  författarens	  ambition	  att	  

förmedla	  sina	  resultat.	  Min	  ambition	  har	  därför	  varit	  att	  ringa	  in	  de	  ganska	  disparata	  

frågorna	  och	  aspekterna	  med	  hjälp	  av	  några	  få	  begrepp	  för	  att	  skapa	  en	  mer	  

sammanhållen	  framställning.	  	  

Innan	  jag	  kommer	  in	  på	  teori	  och	  begrepp	  är	  det	  två	  saker	  jag	  vill	  klargöra.	  Det	  ena	  är	  vad	  

man	  skulle	  kunna	  kalla	  för	  en	  vetenskapsteoretisk	  positionsangivelse	  –	  för	  att	  komplettera	  

den	  grundläggande	  ovan.	  Jag	  ska	  göra	  detta	  mycket	  enkelt	  genom	  att	  referera	  till	  E.H.	  Carr	  

som	  jag	  tycker	  fångar	  essensen.10	  En	  historiker,	  säger	  Carr,	  och	  fritt	  tolkat	  av	  mig,	  är	  för	  

det	  första	  alltid	  obönhörligt	  knuten	  till	  sin	  samtid	  –	  jämför	  mina	  frågor	  ovan	  –	  och	  för	  det	  

andra	  alltid	  i	  samspråk	  med	  sina	  källor.	  Detta	  innebär	  att	  historikern	  inte	  kommer	  

tomhänt	  när	  han	  eller	  hon	  tar	  sig	  an	  källorna	  utan	  bär	  med	  sig	  ett	  batteri	  av	  kunskap,	  

frågor	  och	  förutfattade	  meningar.	  Men	  historikern	  är	  inte	  heller	  opåverkad	  han	  eller	  hon	  

lämnar	  sina	  källor;	  vissa	  frågor	  har	  fått	  svar,	  andra	  har	  tillkommit,	  vissa	  uppfattningar	  har	  

fått	  lämnas.	  En	  annat	  ord	  för	  detta	  är	  abduktion,	  att	  ta	  sats,	  pröva	  och	  därefter	  

omformulera	  hypoteser	  eller	  teorier.	  Detta	  har	  i	  hög	  grad	  varit	  fallet	  i	  arbetet	  med	  denna	  

uppsats;	  trots	  att	  mina	  intressen	  drivit	  mig	  i	  sökandet	  efter	  ämne	  så	  är	  det	  lika	  mycket,	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
7 (Rosén 1994, 34). 
8 (Rosén 1994, 35). 
9 (Aronsson 1992, 10). 
10 (Carr och Davies 1990). 



12	  
	  

eller	  kanske	  ännu	  mer,	  källmaterialet	  som	  sökt	  frågorna,	  eller	  kanske	  snarare	  svaren	  och	  

upptäckterna	  i	  materialet	  som	  sökt	  frågorna.	  För	  att	  sammanfatta,	  det	  vi	  kallar	  ”historia”	  

är	  resultatet	  av	  en	  iterativ	  process	  där	  historikern	  är	  påtagligt	  delaktig	  i	  att	  skapa	  det	  

förflutna.	  Nya	  historiker,	  i	  en	  senare	  samtid,	  ställer	  nya	  frågor	  och	  det	  förflutna	  tar	  därmed	  

en	  delvis	  ny	  skepnad.	  	  

Men	  historikern	  får	  aldrig	  negligera	  eller	  försumma	  att	  samtala	  med	  källorna.	  Det	  betyder	  

att	  friheten	  att	  skapa	  inte	  är	  total.	  Historia	  är,	  för	  att	  utrycka	  ett	  trivialt	  faktum,	  en	  

empirisk	  vetenskap.	  Det	  är	  också	  i	  hög	  grad	  denna	  uppsats.	  Om	  läsaren	  tillåter	  skulle	  jag	  

vilja	  använda	  en	  metafor	  för	  att	  förklara	  vad	  jag	  menar	  med	  ”bärande”,	  eftersom	  det	  

relaterar	  till	  just	  mitt	  arbete	  med	  källmaterialet.	  Det	  är	  nämligen	  den	  andra	  sak	  jag	  vill	  ta	  

upp	  innan	  vi	  går	  vidare.	  Jag	  betraktar	  de	  ”bärande”	  begreppen	  som	  fyrar	  på	  ett	  hav.	  De	  

anger	  både	  position	  och	  farleder,	  förhindrar	  grundstötningar.	  Poängen	  med	  fyrar	  är	  just	  

att	  de	  vägleder	  och	  hjälper	  seglaren	  att	  orientera	  sig.	  De	  är	  endast	  instrumentella.	  På	  

samma	  sätt	  betraktar	  och	  använder	  jag	  de	  begrepp	  jag	  valt.	  Konkret	  innebär	  det	  att	  de	  har	  

hjälpt	  mig	  att	  bringa	  ordning,	  strukturera	  och	  analysera	  mitt	  källmaterial.	  Men	  de	  är	  inte	  i	  

sig	  själva	  föremål	  för	  analys.	  Precis	  som	  fyren	  anger	  huvudfarleden	  har	  även	  användandet	  

av	  begreppen	  haft	  till	  konsekvens	  att	  jag	  utelämnat	  vissa	  frågor;	  dessa	  har	  helt	  enkelt	  legat	  

vid	  sidan	  av	  den	  tänkta	  rutten.	  	  

Teori	  och	  bärande	  begrepp11	  
För	  att	  skapa	  en	  någorlunda	  sammanhållen	  framställning	  har	  jag	  behövt	  rymliga	  begrepp.	  

Jag	  har	  därför	  låtit	  fyra	  mycket	  generella	  begrepp	  vara	  bärande	  i	  denna	  uppsats,	  

försörjning,	  marknad,	  institution	  och	  organisation.	  Jag	  kommer	  att	  inleda	  med	  att	  diskutera	  

institution,	  något	  översiktligare	  behandla	  organisation,	  fortsätta	  med	  det	  svåraste,	  

marknad,	  samt	  avsluta	  med	  det	  mest	  generella,	  försörjning.	  På	  vägen	  kommer	  jag	  här	  och	  

där	  att	  plocka	  upp	  syna	  några	  relaterade	  begrepp.	  	  

Vid	  detta	  lag	  är	  det	  väl	  knappast	  någon	  som	  inte	  osökt	  associerar	  till	  Douglas	  C.	  Norths	  

Institutions,	  institutional	  change	  and	  economic	  performance	  (1990)	  när	  begreppet	  

institution	  kommer	  på	  tal.	  North	  definierar	  termen	  som:	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
11 Förutom North kommer bygger framställningen i detta avsnitt i hög grag på Ighes och Granérs 
utmärkta genomgångar, I fadrens ställe (2007) respektive Samhävd och rågång (2002). Idén om att låta 
ett antal begrepp bära, eller snarare stödja, framställningen kommer från Turabian, A Manual for 
Writers… (2007). Vad gäller denna idés praktiska tillämpning har jag haft stor nytta av Lindströms 
Distribution and differences (2008) (även om Lindström överhuvudtaget inte nämner Turabian). 
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“the	  rules	  of	  the	  game	  in	  a	  society	  or,	  more	  formally,	  ...	  the	  humanly	  devised	  
constraints	  that	  shape	  human	  interaction.	  ...	  they	  structure	  incentives	  in	  
human	  exchange,	  whether	  political,	  social	  or	  economic.”12	  	  

Detta	  är	  ju	  egentligen	  en	  våldsamt	  vid	  definition.	  Det	  gör	  den	  både	  användbar	  och	  

problematisk.	  Men	  fokus	  ligger	  förstås	  på	  regler.	  Dessa	  kan	  vara	  formella	  eller	  informella,	  

gynnsamma	  eller	  helt	  fördärvliga	  för	  ekonomisk	  effektivitet.	  För	  det	  är	  egentligen	  det	  som	  

är	  Norths	  intresse:	  hur	  skapas	  ekonomisk	  effektivitet?	  	  

Därmed	  möter	  vi	  också	  oundvikligen	  ett	  relaterat	  begrepp:	  transaktionskostnad.	  Med	  detta	  

menas,	  generellt	  sett,	  de	  kostnader	  vi	  har	  för	  att	  genomföra	  en	  transaktion.	  När	  jag	  med	  ett	  

klick	  handlar	  på	  iTunes	  är	  transaktionskostnaden	  minimal:	  jag	  kan	  snabbt	  söka	  igenom	  

hundratals	  med	  artister,	  provlyssna	  på	  låtar,	  med	  mera.	  Då	  har	  jag	  utelämnat	  hela	  

Internet,	  banker,	  valutasystem,	  och	  så	  vidare.	  Betraktat	  på	  detta	  sätt	  är	  kostnaden	  för	  

klicket	  enorm.	  	  

En	  analys	  där	  transaktionskostnad	  ingår	  handlar	  alltså	  därför	  ofta	  om	  förändring.	  

Transaktionskostnader	  brukar	  också	  relateras	  till	  institutioner	  på	  så	  sätt	  att	  goda	  

institutioner	  ger	  låga	  transaktionskostnader	  medan	  dåliga	  ger	  höga.	  Kontentan	  av	  detta	  är	  

att	  goda	  institutioner	  ger	  låga	  transaktionskostnader	  som	  ger	  hög	  ekonomisk	  effektivitet.	  

Enkelt	  och	  snyggt.	  	  

Men	  det	  är	  också	  här	  som	  obekväma	  frågor	  gör	  sig	  påminda:	  kan	  man	  överhuvudtaget	  tala	  

om	  en	  ”ren”	  transaktion?	  Om	  vi	  menar	  att	  transaktionskostnader	  finns	  måste	  vi	  ju	  också	  

ha	  en	  idé	  om	  den	  ideala	  situationen.	  Och	  effektivitet	  är	  ett	  helt	  innehållslöst	  begrepp	  

eftersom	  vi	  på	  förhand	  måste	  bestämma	  vad	  som	  ska	  menas	  med	  hög	  och	  låg	  effektivitet.	  

Det	  vill	  säga	  bestämma	  vad	  skalan	  ska	  bestå	  av.	  	  

Läsaren	  kanske	  tycker	  detta	  är	  onödigt	  pessimistiskt.	  Men	  i	  en	  tidigmodern	  kontext	  är	  det	  

svårt	  att	  dra	  upp	  ideala	  tillstånd	  och	  entydiga	  skalor.	  Icke	  desto	  mindre	  har	  jag	  i	  hög	  grad	  

utnyttjat	  institution,	  transaktionskostnad	  och	  effektivitet	  när	  jag	  tänkt	  och	  analyserat	  kring	  

Vedkompaniets	  verksamhet.	  Men	  jag	  har	  gjort	  det	  på	  det	  sätt	  beskrev	  genom	  en	  metafor	  

ovan:	  de	  har	  agerat	  fyrar	  för	  att	  säkerställa	  att	  skeppet	  håller	  sig	  på	  farleden.	  De	  har	  hjälpt	  

mig	  skapa	  en	  struktur,	  ett	  arbetsbord	  där	  jag	  kunnat	  plocka	  isär	  och	  studera	  företeelserna,	  

fenomenen.	  Men	  jag	  har	  inte	  tänkt	  särskilt	  mycket	  på	  arbetsbordet.	  Mycket	  mer	  konkret	  

än	  så	  kan	  jag	  inte	  beskriva	  bärandet.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
12 (North 1990, 3). 
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Innan	  jag	  går	  vidare	  till	  marknad	  ska	  påpekas	  att	  North	  gör	  en	  distinktion	  mellan	  

institution	  och	  organisation.	  En	  organisation	  kan	  vara	  ett	  fotbollslag,	  en	  syjunta	  eller	  ett	  

företag.	  Distinktionen	  är	  viktig	  för	  analysen,	  men	  personligen	  tycker	  jag	  den	  är	  lite	  

svårsmält.	  Här	  inser	  jag	  att	  jag	  saknar	  en	  djupare	  kunskap	  om	  Norths	  teori,	  men	  jag	  tror	  

att	  han	  skulle	  hålla	  med	  mig	  om	  jag	  sade	  att	  det	  som	  definierar	  organisationer	  delvis	  är	  de	  

institutioner	  som	  styr	  dem.	  Utan	  regler	  blir	  det	  ingen	  fotboll.	  Att	  jobba	  på	  mittfältet	  må	  

vara	  en	  strategi	  inom	  regelboken,	  men	  hands	  i	  målområdet	  ger	  ofelbart	  straff.	  Och	  utan	  

straffar	  ingen	  riktig	  fotboll.	  Av	  dessa	  skäl	  så	  kommer	  jag	  att	  betrakta	  institution	  och	  

organisation	  som	  delvis	  sammanbundna	  även	  analytiskt.	  De	  är	  inte	  samma	  sak,	  men	  de	  

förutsätter	  varandra	  och	  de	  opererar	  alltid	  i	  en	  kontext.	  	  

Så	  till	  marknad,	  det	  svåraste	  begreppet.	  Marknad	  kan	  ju	  själv,	  för	  övrigt,	  betraktas	  som	  en	  

institution,	  det	  vill	  säga	  en	  uppsättning	  regler	  för	  hur	  vi	  köper	  och	  säljer	  varor	  och	  

tjänster.13	  Men	  marknad	  är	  något	  mycket	  mer	  svårfångat	  än	  en	  uppsättning	  regler	  och	  

låter	  sig	  inte	  så	  lätt	  inringas.	  Jag	  behöver	  bara	  nämna	  varumarknad,	  arbetsmarknad,	  

kredit-‐	  och	  valutamarknad	  för	  att	  vidden	  ska	  bli	  tydlig.	  Med	  Braudel	  skulle	  jag	  vilja	  peka	  på	  

det	  komplexa	  samspel	  av	  geografi,	  kultur,	  vinstbegär,	  mänskliga	  tillkortakommanden	  eller	  

genialitet,	  vanor	  och	  historiska	  tillfälligheter	  som	  marknadens	  ursprung.	  Kort	  sagt,	  något	  

essentiellt	  mänskligt,	  eller	  åtminstone	  Västeuropeiskt.	  	  

Men	  detta	  blir	  naturligtvis	  för	  ohanterligt.	  Vad	  ska	  jag	  då	  mena	  med	  en	  marknad?	  Kort	  vill	  

jag	  teckna	  min	  tänkta	  marknad	  på	  följande	  sätt.	  Det	  krävs	  två	  handlingar,	  köp	  och	  

försäljning.	  Marknad	  kan	  vidare	  referera	  till	  en	  fysisk	  plats,	  men	  behöver	  inte	  det.	  En	  

marknad	  förutsätter	  alternativ;	  mellan	  varor,	  tjänster	  samt	  substitut	  för	  dessa.	  Även	  valet	  

att	  inte	  delta	  är	  nödvändigt	  för	  att	  vi	  ska	  tala	  om	  en	  marknad.	  Det	  fångar	  nämligen	  det	  

essentiella,	  att	  de	  styrs	  av	  efterfrågan	  och	  utbud.	  Den	  marknad	  jag	  tänker	  mig	  förutsätter	  	  

dock	  inte	  att	  köparen	  har	  tillgång	  till	  fullständig	  information	  om	  varorna	  eller	  tjänsterna	  

som	  bjuds.	  Ej	  heller	  att	  köpare	  och	  säljare	  har	  lika	  inflytande	  och	  makt	  att	  påverka	  pris,	  

hur	  affärerna	  ska	  bedrivas	  och	  avtal	  träffas,	  och	  så	  vidare.	  Mer	  precist	  än	  så	  kommer	  jag	  

inte	  att	  definiera	  marknad.	  	  

Försörjning,	  slutligen,	  är	  kanske	  alltför	  generellt	  och	  otympligt	  för	  att	  användas	  analytiskt.	  

Men	  det	  icke	  desto	  mindre	  utgör	  det	  en	  viktig	  del	  av	  fundamentet	  för	  uppsatsen.	  Det	  utgör	  

nämligen	  grunden	  för	  tanken	  om	  Vedkompaniets	  verksamhet	  som	  en	  källa	  till	  just	  

försörjning.	  Begreppet	  försörjning	  kan	  dessutom	  knytas	  till	  en	  enorm	  vidd	  och	  djup	  av	  

historisk	  forskning	  om	  tidigmodern	  tid.	  Mycket	  kort	  vill	  jag	  bara	  nämna	  några	  begrepp	  i	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
13 (Magnusson 2006). 
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denna	  forskning	  som	  väglett	  mina	  tankar.	  De	  har	  dock	  inte	  som	  institution,	  organisation	  

och	  marknad	  givit	  direkt	  avtryck	  i	  uppsatsen.	  	  

De	  begrepp	  jag	  tänker	  på	  har	  alla	  det	  gemensamt	  att	  de	  söker	  analysera	  försörjning	  i	  ett	  

sammanhang	  där	  detta	  måste	  ske	  ur	  flera	  källor.	  Jag	  tänker	  naturligtvis	  på	  begrepp	  som	  

proto-‐industri,	  hemmaindustri	  för	  att	  komplettera	  jordbruk;	  economy	  of	  the	  makeshift,	  

varjehanda	  påhugg,	  tiggeri	  eller	  stöld,	  vad	  som	  helst	  för	  att	  få	  en	  bit	  mat;	  och	  så	  det	  

motsatta	  niche,	  en	  klar	  och	  tydlig	  försörjningsplats,	  kanske	  en	  skomakare	  eller	  en	  bagare	  i	  

staden.14	  Relevansen	  för	  Dalarna	  är	  att	  denna	  region	  historiskt	  och	  traditionellt	  alltid	  har	  

behövt	  söka	  inkomst	  ur	  en	  mängd	  källor.	  Men	  mer	  än	  att	  på	  detta	  sätt	  skapa	  en	  kontext	  för	  

de	  övriga	  tre	  begreppen	  har	  de	  inte	  gjort.	  

Forskningsfrågor	  	  
Nedan	  ska	  jag	  endast	  ta	  upp	  mina	  huvudfrågor.	  Anledningen	  till	  det	  är	  strukturen	  av	  

uppsatsen.	  Mot	  varje	  huvudfråga	  svarar	  ett	  kapitel.	  Jag	  kommer	  att	  börja	  varje	  kapitel	  med	  

en	  kort	  inledning	  där	  jag	  tar	  upp	  ett	  antal	  underfrågor	  till	  huvudfrågan.	  Efter	  analysen	  

avslutas	  varje	  kapitel	  med	  ett	  antal	  slutsatser.	  Jag	  tror	  detta	  gagnar	  läsaren	  mer	  än	  om	  jag	  

tog	  upp	  samtliga	  frågor	  här.	  	  

Jag	  ska	  även	  här	  relatera	  mina	  huvudfrågor	  till	  den	  mest	  centrala	  litteratur	  som	  väglett	  

mitt	  arbete.	  Dessvärre	  blir	  det	  inte	  mer	  än	  högst	  summariska	  genomgångar.	  På	  grund	  av	  

vidden	  i	  de	  olika	  teman	  jag	  vill	  studera	  skulle	  det	  föra	  för	  långt	  med	  en	  djupare	  

redovisning.	  Jag	  har	  försökt	  kompensera	  det	  genom	  att	  samla	  den	  essentiella	  kontexten	  i	  

ett	  särskilt	  kapitel	  (kapitel	  2)	  samt	  referera	  till	  litteraturen	  i	  de	  olika	  kapitlen.	  

Mina	  huvudfrågor	  är	  följande:	  	  

• I	  vilken	  mån	  kunde	  Vedkompaniet	  uppfylla	  gruvans	  behov	  av	  gruvved	  och	  hur	  var	  

vedkonsumtionen	  relaterad	  till	  kopparproduktionen?	  

• Vilken	  var	  bakgrunden	  till	  att	  Vedkompaniet	  bildades	  och	  hur	  ägdes	  och	  styrdes	  

kompaniet?	  

• Reglerades	  timmeruttaget	  och	  i	  så	  fall	  hur?	  

• Vad	  betydde	  vedhandeln	  försörjningsmässigt	  för	  allmogen?	  

Helt	  allmänt	  vad	  gäller	  Vedkompaniet,	  dess	  bakgrund	  och	  tillkomst,	  och	  förhållandet	  

mellan	  Falu	  gruva	  och	  Vedkompaniet	  är	  det	  framför	  allt	  två	  arbeten	  jag	  utnyttjat.	  Karl-‐

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
14 (Cerman och Ogilvie 1996; Schlumbohm 1996; Lindström och Mispelaere 2011; Lindström 2008). 
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Gustaf	  Hildebrands	  Falu	  stads	  historia	  1641-‐1687	  (1946)	  och	  Sten	  Lindroths	  Gruvbrytning	  

och	  kopparhantering	  vid	  Stora	  Kopparberget	  intill	  1800-‐talets	  början	  (1955).	  Hildebrands	  

arbete	  är	  naturligtvis	  essentiellt	  eftersom	  han	  ägnat	  ett	  helt	  kapitel	  åt	  just	  Vedkompaniet.	  

Faktum	  är	  att	  Hildebrand	  berör	  alla	  de	  teman	  jag	  avser	  studera	  –	  mer	  än	  en	  gång	  har	  jag	  

ställt	  mig	  frågan	  vad	  jag	  kunnat	  bidra	  med	  ytterligare	  –	  	  men	  jag	  ämnar	  arbeta	  lite	  mer	  

koncentrerat	  på	  några	  punkter.	  Jag	  vill	  även	  nämna	  Birgitta	  Ericssons	  Bergsstaden	  Falun	  

1720-‐1769	  (1970),	  även	  om	  den	  behandlar	  en	  senare	  period.	  Ericsson	  fångar	  och	  

beskriver	  en	  intressant	  motsättning	  i	  Falun,	  den	  mellan	  en	  bergsstad	  av	  tyskt	  mönster,	  det	  

vill	  säga	  en	  stad	  där	  bergsbruket	  premieras	  över	  allt	  annat,	  eller	  en	  vanlig	  svensk	  uppstad	  

där	  det	  handlande	  borgerskapet	  dominerar.	  

På	  ett	  analytiskt	  plan	  har	  jag	  även	  haft	  användning	  av	  György	  Novákys	  Handelskompanier	  

och	  kompanihandel :	  Svenska	  Afrikakompaniet	  1649-‐1663 :	  en	  studie	  i	  feodal	  handel	  (1990).	  

Även	  om	  Novákys	  studieobjekt	  rör	  en	  tämligen	  annorlunda	  verksamhet	  så	  har	  läsningen	  

hjälpt	  mig	  att	  tänka	  friare	  kring	  Vedkompaniets	  verksamhet,	  vilket	  varit	  nödvändigt	  för	  att	  

också	  se	  det	  uppenbara,	  exempelvis	  det	  jag	  nämnde	  ovan,	  att	  även	  Vedkompaniet	  var	  en	  

exklusiv	  sammanslutning.	  Vad	  gäller	  handelskompanier	  och	  svensk	  ekonomisk	  historia	  i	  

allmänhet	  så	  är	  naturligtvis	  svårt	  att	  inte	  nämna	  Eli	  Heckschers	  Sveriges	  ekonomiska	  

historia	  från	  Gustav	  Vasa	  (1935).	  Men	  här	  måste	  jag	  erkänna	  att	  Heckschers	  inflytande	  

praktiskt	  taget	  varit	  obefintligt.	  Däremot	  har	  jag	  inspirerats	  mycket	  av	  hans	  lite	  

nationalekonomiska	  angreppssätt.	  Vi	  delar	  nog	  intresset	  för	  det	  kvantitativa.	  	  

För	  frågor	  om	  skogen,	  som	  traditionell	  försörjningsbas	  eller	  som	  tidigmodern	  

bränsleresurs,	  har	  Bertil	  Boëthius	  arbeten	  varit	  helt	  centrala,	  i	  synnerhet	  Skogen	  och	  

bygden	  (1939)	  och	  Ur	  de	  stora	  skogarnas	  historia	  (1955).	  Faktum	  är	  att	  jag	  knappast	  har	  

läst	  någon	  forskare	  med	  så	  stor	  behållning	  som	  Boëthius.	  Hans	  kombination	  av	  djup	  

analys	  och	  målande	  beskrivningar	  saknar	  egentligen	  helt	  motstycke.	  	  

I	  detta	  sammanhang	  måste	  jag	  naturligtvis	  även	  nämna	  Gösta	  Wieslanders	  Skogsbristen	  i	  

Sverige	  under	  1600-‐	  och	  1700-‐talen	  (1936).	  Det	  förefaller	  som	  om	  ingen	  som	  tar	  sig	  an	  

skog	  och	  miljöhistoria	  klara	  sig	  utan	  hans	  arbete.	  

Vad	  gäller	  Dalarnas	  traditionella	  försörjning	  även	  Sigvard	  Montelius	  Säfsnäsbrukens	  

arbetskraft	  och	  försörjning	  1600-‐1865 :	  studier	  i	  en	  mellansvensk	  bruksbygd	  (1962)	  en	  

självskriven	  titel.	  Liksom	  Boëthius	  verkar	  han	  besitta	  en	  enorm	  lärdom.	  Men	  stilen	  är	  lite	  

stramare	  och	  formellare.	  
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Av	  de	  senare	  forskare	  som	  hjälpt	  mig	  sätta	  mitt	  ämne	  i	  en	  forskningskontext	  är	  Kerstin	  

Sundbergs	  Resurser	  och	  sociala	  relationer :	  studier	  av	  ett	  lokalsamhälle	  i	  förändring	  1600-‐

1800 :	  Österhaninge	  och	  Västerhaninge	  socknar	  (1993)	  samt	  Per	  Eliassons	  Skog,	  makt	  och	  

människor :	  en	  miljöhistoria	  om	  svensk	  skog	  1800-‐1875	  (2002)	  fantastiska	  arbeten.	  Hos	  

båda	  är	  förvisso	  konfliktperspektivet	  mer	  utpräglat,	  men	  analysen	  är	  nyanserad	  och	  rik	  

och	  förlorar	  inte	  på	  det	  greppet.	  	  

Frågor	  om	  resursutnyttjande	  leder	  till	  försörjning	  som	  leder	  till	  arbete,	  i	  mitt	  fall	  

Vedhandelns	  omfång	  och	  betydelse	  för	  allmogen.	  Även	  här	  har	  Bertil	  Boëthius	  och	  Sigvard	  

Montelius	  stått	  för	  en	  stor	  del	  av	  den	  helt	  essentiella	  litteraturen,	  den	  förra	  med	  

”Gruvornas,	  hyttornas	  och	  hamrarnas	  folk :	  bergshanteringens	  arbetare	  från	  medeltiden	  

till	  gustavianska	  tiden”	  (1951)	  i	  flerbandsverket	  Den	  svenska	  arbetarklassens	  historia,	  den	  

senare	  med	  avsnittet	  “1600-‐1815”	  (1959)	  i	  Fagerstabrukens	  Historia.	  5,	  Arbetare	  och	  

arbetarförhållanden.	  	  

Maths	  Isacson	  och	  Maria	  Sjöberg	  har	  hjälpt	  mig	  att	  både	  fördjupa	  och	  bredda	  kontexten	  

med	  Ekonomisk	  tillväxt	  och	  social	  differentiering	  1680-‐1860 :	  bondeklassen	  i	  By	  socken,	  

Kopparbergs	  län	  (1979)	  respektive	  Järn	  och	  jord :	  bergsmän	  på	  1700-‐talet	  (1993).	  Även	  om	  

det	  inte	  har	  givit	  direkt	  avtryck	  i	  texten	  så	  har	  det	  sammanhang	  de	  presenterar	  hjälpt	  mig	  

undvika	  onödiga	  felsteg.	  De	  jag	  ändå	  lyckats	  ta	  är	  dock	  helt	  mitt	  eget	  ansvar.	  

Jonas	  Lindströms	  avhandling	  Distribution	  and	  differences :	  stratification	  and	  the	  system	  of	  

reproduction	  in	  a	  Swedish	  peasant	  community	  1620-‐1820	  (2008),	  slutligen,	  har	  fått	  stå	  

modell	  för	  angreppssättet	  att	  låta	  ett	  antal	  begrepp	  strukturera	  arbetet,	  inga	  likheter	  i	  

övrigt.	  Dessutom	  har	  hans	  genomgång	  av	  och	  allmänna	  förhållningssätt	  till	  källmaterial	  

varit	  oerhört	  lärorikt.	  

Avgränsningar	  och	  termer	  
Periodmässigt	  kommer	  min	  studie	  att	  behandla	  hela	  Vedkompaniets	  verksamhet	  som	  

privatägda	  handelskompanier,	  det	  vill	  säga	  1649-‐89.	  Den	  kvantitativa	  delen	  är	  dock	  

begränsad	  till	  1669-‐84.	  Under	  den	  perioden	  följde	  nämligen	  Vedkompaniets	  bokföring	  

mer	  enhetliga	  än	  både	  tidigare	  och	  senare.	  Det	  var	  Hildebrand	  som	  initialt	  stod	  för	  den	  

vägledningen.15	  	  

Frågan	  om	  genus,	  det	  vill	  säga	  kvinnors	  och	  mäns	  olika	  roller,	  kommer	  dessvärre	  inte	  att	  

behandlas	  i	  någon	  nämnvärd	  grad	  i	  denna	  uppsats.	  Det	  beror	  helt	  enkelt	  på	  att	  kvinnor,	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
15 (Hildebrand 1946, 323). 
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med	  några	  få	  undantag,	  inte	  syns	  i	  materialet.	  Försörjningsmässigt	  gjorde	  de	  självfallet	  

enorma	  insatser	  för	  de	  hushåll	  de	  var	  en	  del	  av.	  Men	  det	  kommer	  dessvärre	  inte	  att	  göra	  

några	  större	  spår	  i	  denna	  uppsats.	  

I	  det	  sammanhanget	  vill	  jag	  också	  nämna	  att	  jag	  utan	  vidare	  använt	  ord	  som	  bergsman,	  

handelsman,	  och	  så	  vidare,	  av	  det	  enkla	  skälen	  att	  de	  är	  etablerade	  begrepp	  och	  att	  de	  

flesta	  bergsmän	  och	  handelsmän	  var	  just	  män.	  

Jag	  har	  även	  funderat	  över	  termerna	  ”allmoge”,	  ”bönder”	  eller	  ”skattebönder”.	  Jag	  kommer	  

att	  utgå	  från	  att	  det	  i	  de	  flesta	  fall	  handlade	  om	  skattebönder,	  men	  jag	  kommer	  likväl	  att	  

omväxlande	  använda	  bönder	  och	  allmoge	  i	  denna	  uppsats.	  Skälet	  är	  att	  jag	  inte	  kan	  avgöra	  

skattestatus.	  

Källmaterial	  och	  metod	  
Mitt	  huvudsakliga	  källmaterial	  har	  bestått	  av	  Vedkompaniets	  bokföring,	  men	  jag	  har	  även	  i	  

viss	  utsträckning	  utnyttjat	  material	  från	  Stora	  Kopparbergs	  bergslags	  gruvrätt,	  samt	  

protokoll	  och	  korrespondens	  ur	  Bergskollegiums	  arkiv	  och	  ett	  mindre	  antal	  historiska	  

kartor	  ur	  Lantmäteristyrelsens	  arkiv.	  Vedkompaniets	  protokoll	  har	  jag	  använt	  i	  endast	  ett	  

fall.	  Protokollen	  upphör	  dessutom	  redan	  1671,	  två	  år	  efter	  början	  på	  min	  huvudsakliga	  

undersökningsperiod.	  	  

Vedkompaniets	  bokföring	  utgörs	  av	  7	  volymer	  protokoll,	  5	  volymer	  utgående	  och	  

ämnesordnade	  handlingar	  samt	  239	  volymer	  räkenskaper,	  det	  vill	  säga	  huvudböcker,	  

journaler,	  avräknings-‐	  och	  kassaböcker,	  memorialer	  och	  verifikationsböcker.	  Jag	  har	  

studerat	  samtliga	  typer	  för	  att	  bilda	  mig	  en	  uppfattning	  om	  funktion	  och	  systematik.	  Jag	  

har	  haft	  stor	  nytta	  av	  Sven	  Johanssons	  “Något	  om	  bokföringen	  vid	  Wede-‐Compagniet	  i	  

Falun	  1661-‐1689”	  (1945)	  (opublicerat	  manuskript),	  men	  även	  av	  Axel	  Grandells	  

Redovisningens	  utvecklingshistoria:	  från	  bildskrift	  till	  dator:	  en	  redogörelse	  för	  den	  

företagsekonomiska	  redovisningens	  historia	  speciellt	  med	  beaktande	  av	  utvecklingen	  i	  

Sverige	  och	  Finland	  (1972)	  samt	  Magnus	  Anderssons	  och	  Christina	  Dalhedes	  Tidigmoderna	  

handelsböcker	  i	  svenska	  städer:	  källmaterial	  och	  möjligheter	  (2008).	  	  

Mitt	  huvudsakliga	  arbetsmaterial	  ur	  bokföringen	  har	  varit	  huvudböcker	  och	  journaler	  för	  

åren	  1669-‐84	  samt	  avräkningsböcker	  för	  åren	  1669,	  1673,	  1678	  och	  1684,	  sammanlagt	  40	  

volymer.	  Som	  stöd	  och	  verifiering	  av	  uppgifter	  har	  jag	  även	  använt	  ett	  mindre	  antal	  

kassaböcker.	  	  
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Uppsatsen	  har	  ett	  Appendix	  som	  närmare	  och	  mer	  bokföringstekniskt	  beskriver	  centrala	  

principer	  och	  ett	  antal	  viktiga	  konton.	  I	  detta	  avsnitt	  ska	  jag	  därför	  endast	  ge	  en	  översikt	  

av	  materialet.	  För	  förståelsen	  av	  de	  frågor	  och	  teman	  jag	  behandlar	  i	  denna	  uppsats	  är	  det	  

inte	  nödvändigt	  att	  ta	  sig	  igenom	  Appendix.	  	  

Vedkompaniet	  använde	  sig	  av	  principen	  om	  dubbel	  bokföring.	  Helt	  generellt	  skulle	  

Vedkompaniets	  bokföring	  kunna	  beskrivas	  som	  ett	  system	  av	  konton	  som	  via	  principen	  

om	  den	  dubbla	  bokföringen	  korsvis	  hänvisar	  till	  varandra:	  en	  post	  i	  debet	  måste	  

balanseras	  med	  samma	  summa	  i	  ett	  annat	  kontos	  kredit,	  som	  i	  sin	  tur	  kan	  hänvisa	  till	  ett	  

tredje	  konto.	  

Avräkningsböcker,	  journaler	  och	  kassaböcker	  bildar	  underlag	  för	  huvudböckerna.	  

Metodmässigt	  har	  jag	  i	  stor	  utsträckning	  utgått	  från	  huvudböcker	  och	  därefter	  sökt	  vidare	  

i	  journalerna.	  Huvudböckerna	  innehåller	  bland	  annat	  balansräkning,	  en	  motsvarighet	  till	  

resultaträkning,	  särskilda	  konton	  för	  ved-‐	  och	  varuförsäljning,	  delägarnas	  konton	  där	  

deras	  uttag	  i	  ved	  eller	  inköp	  av	  varor	  för	  varuhandeln	  noterades.	  Här	  finns	  särskilda	  

konton	  för	  utdelning	  till	  delägarna,	  lönekonton	  för	  kompaniets	  funktionärer,	  ett	  konto	  för	  

kredit	  till	  bönderna,	  och	  så	  vidare.	  	  

I	  huvudböckerna	  fanns	  en	  hänvisning	  till	  journalen	  som	  specificerade	  transaktionen.	  

Journalerna	  byggde	  i	  sin	  tur	  på	  bland	  annat	  verifikationsböckerna	  som	  innehåller	  listor	  

över	  enskilda	  personers	  timmerleveranser	  samt	  kassaboken	  där	  varuköpen	  noterades.	  

Journalen	  var	  liksom	  kassaboken	  löpande.	  	  

Avräkningsböckerna	  var	  de	  instrument	  där	  Vedkompaniets	  fordran	  eller	  skuld	  till	  

bönderna	  reglerades.	  Varuuttag	  debiterades	  medan	  arbetsprestationer	  och	  

timmerleveranser	  krediterades.	  Böckerna	  innehåller	  personkonton	  där	  namn,	  by	  och	  

socken	  noteras.	  Tillsvidare	  kommer	  jag	  att	  utgå	  från	  att	  kontona	  representerade	  ett	  

hushåll.	  	  

Vad	  gäller	  metod	  att	  ta	  sig	  an	  bokföringen	  så	  har	  arbetet	  i	  princip	  handlat	  om	  en	  enda	  

fråga:	  vad	  representerar	  denna	  uppgift	  och	  hur	  förhåller	  den	  sig	  till	  andra	  uppgifter?	  En	  

central	  tanke	  i	  metodhänseende	  har	  också	  varit	  att	  låta	  uppgifterna	  belysa	  och	  kontrastera	  

andra	  källor	  såsom	  privilegiebrev,	  förordningar	  och	  korrespondens.	  Det	  är	  en	  tanke	  som	  

jag	  delvis	  hämtat	  från	  Lindegren.16	  Genom	  detta	  tillvägagångssätt	  har	  jag	  så	  att	  säga	  

försökt	  rekonstruera	  förlopp	  och	  samband.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
16 (Lindegren 1980). 
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Av	  de	  källkritiska	  kraven	  torde	  samtidskravet	  och	  kravet	  på	  oberoende	  vara	  

oproblematiska.	  Bokföringen	  fördes	  löpande	  på	  plats.	  Svårigheten	  har,	  som	  jag	  nämnde	  

ovan	  varit	  att	  säkerställa	  och	  förstå	  vad	  uppgifterna	  representerar.	  

Disposition	  
Dalarna	  och	  Falu	  koppargruva.	  Kapitlet	  ger	  en	  översikt	  av	  Dalarnas	  geografi,	  

befolkningstal	  och	  försörjning	  samt	  en	  kort	  kronologisk	  översikt	  av	  Vedkompaniet	  och	  

1600-‐	  och	  1700-‐talens	  politik	  vad	  gäller	  skogsresurser.	  Jag	  ger	  även	  en	  kort	  historik	  över	  

Falu	  koppargruva	  samt	  fortsätter	  med	  dess	  förbrukning	  av	  skogsresurser	  vilka	  jag	  sätter	  i	  

relation	  till	  Vedkompaniets	  försäljning	  av	  ved.	  

Vedkompaniet.	  Fokus	  i	  detta	  kapitel	  är	  hur	  Vedkompaniet	  ägdes,	  styrdes	  samt	  dess	  

arbetsprocess.	  	  

Skogspolitiken.	  I	  detta	  kapitel	  tillämpar	  jag	  och	  försöker	  konkretisera	  det	  som	  sagt	  om	  

1600-‐	  och	  1700-‐talens	  skogspolitik	  i	  kapitel	  2.	  

Bönderna.	  Diskuterar	  och	  analyserar	  i	  huvudsak	  böndernas	  arbete	  för	  Vedkompaniet	  och	  

vad	  det	  betydde	  för	  deras	  försörjning.	  

Sammanfattning	  och	  diskussion.	  Här	  sammanfattar	  jag	  arbetet	  och	  ger	  några	  förslag	  på	  

alternativa	  undersökningar.	  
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Kapitel	  2	  –	  Dalarna	  och	  Falu	  koppargruva	  
Detta	  kapitel	  ska	  försöka	  teckna	  den	  kontext	  i	  vilken	  Vedkompaniet	  bedrev	  sin	  

verksamhet.	  	  Jag	  kommer	  att	  inleda	  med	  en	  mycket	  kort	  översikt	  av	  Dalarna,	  geografiskt,	  

befolknings-‐	  och	  försörjningsmässigt	  samt	  en	  genomgång	  av	  några	  viktiga	  punkter	  av	  

samtiden	  syn	  på	  skogsresurser	  samt	  Kronans	  politik	  för	  landets	  skogsresurser.	  Därefter	  

ger	  jag	  en	  översikt	  av	  Vedkompaniet	  och	  Falu	  koppargruva	  och	  kompaniets	  förhållande	  till	  

dess	  verksamhet.	  De	  empiriska	  frågorna	  blir	  här:	  I	  vilken	  mån	  kunde	  Vedkompaniet	  

uppfylla	  gruvans	  behov	  av	  ved?	  Var	  kompaniets	  försäljning	  relaterad	  till	  

kopparproduktionen?	  	  

Dalarna,	  skogsbrist	  och	  statlig	  politik	  om	  skogsresurser	  

	  

Figur	  1.	  Dalarna	  enligt	  äldre	  regionindelning.	  	  
Källa:	  Holmström	  och	  Svensson,	  red.	  Dalarna.	  Allhems	  landskapsböcker.	  (1971),	  s.	  209.	  Anm:	  De	  norra	  
socknarna	  Särna	  och	  Idre	  är	  ej	  medtagna.	  
	  

Enligt	  äldre	  geografisk	  indelning	  av	  Dalarna,	  om	  vi	  utesluter	  socknarna	  Särna	  och	  Idre,	  kan	  

landskapet	  delas	  in	  i	  fem	  delregioner	  (figur	  1).	  De	  norra	  delarna	  utgjordes	  av	  det	  så	  

kallade	  Övre	  Dalalaget,	  Västerdalarna	  och	  Österdalarna,	  vilka	  genomskärs	  av	  

Västerdalälven	  respektive	  Österdalälven.	  Älvarna	  förenas	  i	  de	  södra	  delarna	  av	  

landskapet,	  i	  det	  så	  kallade	  Dalabergslagen,	  vilka	  bestod	  av	  Västerbergslagen,	  
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Österbergslagen	  och	  Kopparbergslagen.	  Befolkningsmässigt	  låg	  tyngdpunkten	  i	  de	  östra	  

delarna	  under	  1600-‐talet	  (tabell	  1),	  det	  vill	  säga	  Österdalarna,	  Österbergslagen	  och	  

Kopparbergslagen	  medan	  Västerdalarna	  och	  Västerbergslagen	  hade	  betydligt	  mindre	  

befolkning.17	  	  

Tabell	  1.	  Befolkning	  i	  Dalarna	  enligt	  äldre	  regionindelning.	  
	  
Total	  befolkning	  
Dalabergslagen	   1655-‐59	   %	  av	  tot	   1685-‐89	   %	  av	  tot	  
Kopparbergslagen	   15	  200	   20,5	   17	  000	   19,6	  
Österbergslagen	   23	  400	   31,5	   27	  000	   31,2	  
Västerbergslagen	   5	  800	   7,7	   8	  800	   10,2	  
	   44	  400	   59,7	   52	  800	   61	  
Övre	  Dalalaget	   	   	   	   	  
Österdalarna	   24	  000	   32,3	   25	  800	   30,0	  
Västerdalarna	   6	  000	   8,0	   7	  700	   9,0	  
	   30	  000	   40,3	   33	  500	   39,0	  

Summa	   74	  400	   100,0	   86	  300	   100,0	  
	   	   	   	   	  
Mantalsskrivna	  
Dalabergslagen	   1655-‐59	   %	  mantalsskr.	   1685-‐89	   %	  mantalsskr.	  
Kopparbergslagen	   6	  080	   40	   6	  970	   41	  
Österbergslagen	   9	  360	   40	   11	  070	   41	  
Västerbergslagen	   2	  320	   40	   3	  608	   41	  
	   17	  760	   	   21	  648	   	  

	   17	  800	   	   21	  600	   	  
Övre	  Dalalaget	   	   	   	   	  
Österdalarna	   8	  880	   37	   10	  578	   41	  
Västerdalarna	   2	  220	   37	   3	  157	   41	  
	   11	  100	   	   13	  735	   	  

	   	   	   13	  700	   	  
Summa	   28	  860	   	   35	  383	   	  

	   28	  900	   	   35	  400	   	  
Källa:	  Friberg,	  Nils.	  Om	  Dalarnas	  folkmängd	  och	  befolkningsfördelning	  under	  1600-‐	  och	  1700-‐talen.	  Meddelande	  
/	  Regionala	  utvecklingslinjer	  och	  strukturförändringar	  i	  Sveriges	  befolkningsgeografi,	  99-‐0234127-‐6 ;	  7.	  
Stockholm,	  1975,	  tabell	  Ia.	  Källan	  anger	  total	  befolkning,	  uppskattad	  ur	  husförhörs-‐	  och	  mantalslängder	  samt	  
landshövdingars	  skrivelser.	  Antal	  mantalsskrivna	  har	  här	  beräknats	  och	  avrundats	  genom	  att	  utnyttja	  den	  
angivna	  mantalsskrivningsprocenten.	  
	  

Dalarnas	  traditionella	  näringsliv	  och	  försörjning	  brukar	  omväxlande	  omnämnas	  som	  

”mångfaldens	  ekonomi”	  eller	  ”mångsyssleri”.18	  Svedjebruk	  och	  boskapsskötsel	  

kompletterades	  bland	  annat	  med	  säsongsarbete	  på	  andra	  platser	  i	  landet	  och	  vintertid	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
17 (Friberg 1975). 
18 (Fiebranz 2011). 
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med	  transporter	  för	  bruken.19	  Dalarnas	  och	  Bergslagens	  jordbruk	  kunde	  inte	  på	  egen	  hand	  

producera	  all	  spannmål	  regionen	  behövde.	  En	  del	  av	  detta	  underskott	  kompletteras	  med	  

import	  från	  de	  svenska	  besittningarna	  i	  Baltikum.	  

*	  

Skogsbristen	  under	  1600-‐	  och	  1700-‐talen	  kan,	  som	  Wieslander	  skriver,	  beskrivas	  som	  

relativ:	  skogsavverkning	  för	  ved	  eller	  träkol	  avverkades	  närmast	  gruvor,	  masugnar	  och	  

smedjor	  därför	  att	  detta	  var	  lättast	  och	  därmed	  billigast.	  På	  längre	  avstånd	  fanns	  

ytterligare	  skogsresurser,	  men	  ju	  längre	  bort	  avverkningen	  måste	  ske	  desto	  dyrare	  blev	  

det.20	  Det	  var	  inte	  så	  konstigt	  eftersom	  vägar	  och	  transportleder	  knappast	  var	  anpassade	  

efter	  bergsbrukets	  expansion	  under	  1600-‐talet.21	  Transporter	  över	  land	  krävde	  stor	  

arbetskraft	  och	  var	  därför	  kostsamt.	  Av	  detta	  skäl	  tenderade	  prisregleringar	  i	  sig	  att	  skapa	  

”brist”:	  ett	  maximipris	  bestämde	  en	  gräns	  bortom	  vilken	  det	  blev	  för	  dyrt	  att	  hämta	  

timmer	  eller	  ved.	  För	  att	  sammanfatta,	  betraktat	  på	  detta	  sätt	  var	  alltså	  bristen	  en	  funktion	  

av	  priset	  eller	  prissättningen.	  Men	  priset	  var	  naturligtvis	  beroende	  av	  de	  tekniska	  och	  

praktiska	  möjligheterna	  att	  transportera.	  En	  absolut	  skogsbrist	  kunde	  därför	  uppkomma	  

runt	  gruvor	  och	  bruk.22	  	  

Tillgång	  på	  skogsprodukter	  var	  även	  beroende	  på	  tillgång	  på	  arbetskraft.	  Det	  var	  en	  del	  av	  

bakgrunden	  till	  det	  så	  kallade	  ”koltvånget”,	  att	  bönderna	  i	  ett	  område	  som	  var	  tvungna	  att	  

leverera	  träkol	  i	  skatt	  till	  ett	  närbeläget	  silver-‐	  eller	  kopparverk.23	  Samma	  år	  som	  

Västerdalskompaniet	  fick	  sitt	  privilegiebrev,	  1649,	  kunde	  dessutom	  bruk	  genom	  en	  

järnbergsordning	  ges	  ensamrätt	  att	  köpa	  den	  träkol	  bönderna	  producerade	  för	  försäljning,	  

det	  vill	  säga	  i	  praktiken	  samma	  rättighet	  som	  gavs	  Vedkompaniet	  i	  Västerdalarna.	  För	  

landbor	  och	  torpare	  som	  arrenderade	  sina	  lotter	  av	  bruken	  kunde	  det	  innebära	  att	  de	  

hamnade	  i	  en	  ganska	  svår	  beroendeställning	  eftersom	  priset	  på	  kolet	  de	  levererade	  var	  

satt	  mycket	  lågt.24	  Men	  även	  skattebönder,	  de	  bönder	  som	  själva	  ägde	  sina	  lotter,	  kunde	  

knytas	  till	  bruken	  genom	  	  förskott	  i	  brukets	  varumagasin.	  Detta	  kunde	  leda	  till	  att	  bonden	  

skuldsatte	  sig,	  vilket	  i	  sin	  kunde	  leda	  till	  pantsättning	  av	  lotten	  och	  avtal	  om	  att	  leverera	  

kol	  tills	  panten	  var	  löst.	  	  I	  de	  fall	  bönderna	  hade	  alternativ	  att	  sälja	  sina	  produkter	  kunde	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
19 (Boëthius 1939, 130–167). 
20 (Wieslander 1936, 598–600). 
21 (Geijerstam m.fl. 2011, 80–81). 
22 (Wieslander 1936, 598–600; Sundberg 1993, 124). 
23 (Geijerstam m.fl. 2011, 78). 
24 (Montelius 1962, 161–162). 
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”brist”	  uppstå	  av	  det	  skälet.	  Bönderna	  som	  levererade	  ved	  till	  gruvan	  på	  Utö	  i	  Stockholms	  

skärgård	  hade	  exempelvis	  även	  möjlighet	  att	  sälja	  sin	  ved	  i	  Stockholm.	  Det	  gav	  upphov	  till	  

en	  vedbrist,	  dock	  inte	  skogsbrist.25	  	  

Kronans	  skogsresurspolitik	  under	  1600-‐	  och	  1700-‐talen	  innehöll	  således	  både	  inslag	  av	  

prisreglering	  och	  arbetstvång.	  Från	  att	  ha	  stimulerat	  nykolonisation	  och	  svedjebruk	  i	  

Bergslagen	  och	  Dalarna	  under	  1500-‐talet	  gjorde	  politiken	  en	  ganska	  radikal	  

omsvängning.26	  Bränslet	  uppfattades	  som	  den	  svaga	  länken	  i	  produktionskedjorna	  för	  

järn-‐	  och	  kopparexporten.27	  I	  synnerhet	  skulle	  de	  ”ädlare”	  verken	  och	  gruvorna	  gynnas,	  de	  

som	  producerade	  silver	  eller	  koppar	  och	  till	  vilka	  alltså	  Falu	  koppargruva	  hörde.28	  

Anledningen	  var	  att	  dessa	  metaller	  sågs	  som	  mer	  effektiva	  då	  det	  gällde	  att	  generera	  den	  

nödvändiga	  hårdvalutan	  under	  stormaktstidens	  ansträngda	  statsfinanser.29	  	  

Expansionen	  av	  gruv-‐	  och	  metallindustrin,	  dess	  ekonomiska	  betydelse	  och	  farhågor	  för	  

bränslebrist	  och	  misshushållning	  med	  skogsresurser	  utgjorde	  bakgrunden	  till	  den	  

skogsordning	  som	  kom	  1647	  och	  vilken	  var	  den	  första	  lagstiftning	  som	  tog	  ett	  

helhetsgrepp	  om	  skogens,	  utmarkernas	  och	  allmänningarnas	  användning.30	  I	  

skogsordningen	  låg	  ett	  konkret	  anspråk	  på	  överäganderätt	  till	  utmarker	  och	  allmänningar,	  

dominium	  directum,	  den	  verkliga	  äganderätten	  enligt	  den	  så	  kallade	  dominiumläran.31	  

Bönder	  eller	  arrendatorer	  hade	  dock	  nyttjanderätten,	  så	  kallat	  dominium	  utile.	  Med	  

skogsordningen	  kom	  emellertid	  en	  begränsning	  i	  nyttjanderätten	  av	  allmänningar.	  Skog	  

på	  exempelvis	  en	  bysamfällighet	  fick	  inte	  avverkas	  för	  försäljning	  utan	  endast	  för	  

hushållets	  behov.	  Däremot	  kunde	  allmänningen	  delas	  upp,	  skiftas,	  emellan	  delägarna	  i	  

samfälligheten	  varvid	  denna	  begränsning	  utgick.	  Var	  delägarna	  oense	  om	  skiftningen	  gav	  

skogsordningen	  den	  rätt	  som	  ville	  genomföra	  skiftet.	  Om	  man	  ser	  till	  lagstiftningens	  syfte	  

om	  att	  undanröja	  misshushållning	  med	  samfällt	  ägd	  skog	  så	  bar	  regeln	  om	  förtur	  för	  skifte	  

en	  underförstådd	  tanke	  om	  att	  enskilt	  ägd	  skogs	  sköts	  bättre	  än	  gemensamt	  ägd.	  Denna	  

uppfattning	  kom	  senare	  att	  förfäktas	  av	  de	  som	  drev	  på	  för	  reformer	  för	  större	  

handlingsfrihet	  för	  enskilda	  skogsägare.32	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
25 (Sundberg 1993, 158–159). 
26 (Sundberg 1993, 129–131; Eliasson 2002, 50). 
27 (Wieslander 1936, 604–605). 
28 (Wieslander 1936, 605, 610). 
29 (Wieslander 1936, 604–605; Lindegren 1985). 
30 (Sundberg 1993, 123–131; Granér 2002, 66–68). 
31 dominium. http://www.ne.se/dominium, Nationalencyklopedin, hämtad 2013-06-18. 
32 (Pettersson 1995). 
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Vedkompaniet	  och	  Falu	  gruva	  –	  en	  kort	  översikt	  
Det	  första	  som	  behöver	  sägas	  om	  Vedkompaniet	  är	  dess	  tillkomst	  inte	  startade	  

vedhandeln	  då	  det	  fick	  sitt	  privilegiebrev	  1649.33	  En	  sådan	  hade	  förekommit	  mellan	  å	  ena	  

sidan	  bergs-‐	  och	  handelsmän	  och	  å	  den	  andra	  allmogen	  i	  Västerdalarna	  sedan	  1630-‐talet.34	  

Det	  andra	  är	  att	  Vedkompaniet	  i	  själva	  verket	  var	  tre	  kompanier.	  En	  kort	  tid	  förekom	  även	  

ett	  parallellt	  kompani,	  Österdalskompaniet,	  vilket	  bildats	  1659.	  Den	  officiella	  anledningen	  

var	  att	  skogen	  höll	  på	  att	  bli	  ”uthuggen”	  i	  Västerdalarna.35	  Dessa	  kompanier	  slogs	  

emellertid	  samman	  redan	  1661	  till	  ett	  gemensamt	  kompani.	  Orsaken	  till	  

sammanslagningen	  var	  bland	  annat	  praktiska	  eftersom	  timret	  från	  Öster-‐	  och	  

Västerdalarna	  flöt	  samman	  i	  Dalälven	  före	  flottningens	  slutetappen	  till	  Falun.	  Men	  här	  

fanns	  även	  andra	  skäl,	  vilket	  jag	  kommer	  till	  i	  kapitel	  3.	  

Västerdalskompaniet	  hade	  enligt	  privilegiebrevet	  uppköpsmonopol	  i	  Västerdalarna.	  

Brevet	  nämner	  inte	  ordet	  monopol,	  men	  skriver	  att	  kompaniet	  ”…	  skola	  till	  sigh	  handla	  alt	  

det	  träwerke	  i	  timmer	  Såga	  ståckar	  och	  Kabbar,	  som	  wåre	  Undersåtare	  i	  Wästerdalarne	  

Kunna	  tillwäga	  bringa”36	  vilket	  i	  praktiken	  borde	  ha	  betytt	  samma	  sak.	  Privilegiebrevet	  för	  

Österdalarna	  bekräftar	  Västerdalskompaniets	  rättigheter	  och	  nämner	  att	  över	  Siljan	  en	  

”lika	  flottning	  at	  inrätta”,	  vilket	  torde	  innebära	  att	  samma	  intention	  följde	  med	  detta	  brev.	  	  

Vedkompaniets	  verksamhet	  ingick	  i	  det	  mönster	  av	  mångsyssleri	  jag	  snuddade	  vid	  ovan.	  

Avverkning,	  flottningen	  och	  huggning	  för	  Vedkompaniet	  gav	  inkomster	  för	  allmogen.	  Men	  

i	  Vedkompaniets	  arsenal	  av	  rättigheter	  ingick	  även	  så	  kallade	  skattearrenden.	  Ett	  

skattearrende	  innebar	  en	  rätt	  att	  uppbära	  vissa	  skatter	  i	  natura	  inom	  ett	  visst	  område	  mot	  

en	  kontant	  avgift	  till	  staten	  för	  denna	  rätt.	  Tanken	  med	  denna	  reform	  var	  att	  Kronan	  

avlastades	  besväret	  att	  omvandla	  naturapersedlarna	  till	  kontanta	  medel.37	  För	  

arrendatorn	  innebar	  det,	  generellt	  sett,	  en	  större	  säkerhet	  i	  leveranser	  i	  natura,	  antingen	  

varor	  av	  olika	  slag,	  såsom	  träkol	  till	  bruken,	  eller	  dagsverken,	  det	  vill	  säga	  

arbetsprestationer.	  Vedkompaniet	  innehade	  skattearrenden	  i	  både	  Väster-‐	  och	  

Österdalarna.	  Arrendena	  motsvarade	  en	  viss	  andel	  av	  allmogens	  skattskyldighet	  till	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
33 Avskrift av Kungl privilegibrev från 20 november 1649. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, 
Västerdalskompaniet, serie A1, vol 237. 
34 (Geijerstam m.fl. 2011, 62; Hildebrand 1946, 307). 
35 Avskrift av Kungl Resolution 13 augusti 1659. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade 
kompaniet, serie B (Registratur), volym 11. 
36 Avskrift av Kungl privilegibrev från 20 november 1649. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, 
Västerdalskompaniet, serie A1, vol 237. 
37 (Odén 1967, 15). 
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Kronan	  och	  via	  dessa	  fick	  kompaniet	  såväl	  timmer	  som	  arbetsprestationer.38	  I	  arrendet	  för	  

Västerdalarna	  från	  1650	  ingick	  socknarna	  Lima,	  Malung,	  Äppelbo,	  Järna,	  Nås	  och	  Floda	  (se	  

figur	  2	  nedan);39	  i	  arrendet	  för	  Österdalarna	  från	  1659	  ingick	  Älvdalen,	  Orsa,	  Ore,	  Venjan	  

samt	  hela	  Sollerön	  (ön	  i	  Siljan)	  och	  Mora	  samt	  alla	  dagsverken	  i	  Stora	  Tuna	  ovan	  Tunabron	  

(förmodligen	  norr	  om	  bron).40	  Österdalsarrendet	  sade	  emellertid	  kompaniet	  upp	  1678.	  

Västerdalsarrendet	  behöll	  man	  fram	  till	  konkursen.	  Faktum	  var	  att	  det	  var	  oklarheter	  i	  

kompaniets	  avgifter	  till	  Kronan	  som	  var	  orsaken	  till	  konkursen.	  	  

För	  Vedkompaniets	  del	  innebar	  således	  skattearrendena	  både	  en	  relation	  till	  staten	  och	  en	  

till	  bönderna	  i	  Väster-‐	  och	  Österdalarna.	  Jag	  kommer	  att	  behandla	  båda	  dessa	  i	  nedan,	  i	  

kapitel	  3	  respektive	  5.	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
38 Att utreda exakt hur stor andel av allmogens totala skattskyldighet som Vedkompaniets skattearrenden 
utgjorde faller utanför ramen för denna uppsats eftersom det skulle innebära bearbetning av ytterligare en 
stor mängd källmaterial såsom mantalslängder och jordeböcker. 
39 Avskrift av Kungl Resolution 31 oktober 1650. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade 
kompaniet, serie B (Registratur), volym 11. 
40 Avskrift av Kungl Resolution 13 augusti 1659. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade 
kompaniet, serie B (Registratur), volym 11. Även Hildebrand s.313. 
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Figur	  2.	  Dalarnas	  socken-‐	  och	  regionindelning	  under	  1600-‐,	  1700-‐	  och	  1800-‐talen.	  	  
Källa:	  Holmström	  och	  Svensson	  (1971),	  s.	  209.	  	  
Anm:	  Observera	  att	  sockenindelningen	  inte	  helt	  motsvarar	  den	  som	  förekom	  under	  Vedkompaniets	  tid.	  
Exempelvis	  var	  Säfsnäs	  en	  senare	  utbrytning	  ur	  Nås	  socken,	  Sollerön	  ur	  Mora	  socken	  och	  Gustafs	  ur	  Stora	  
Tuna	  socken.	  Socknarna	  Särna	  och	  Idre	  är	  ej	  medtagna.	  
	  

Av	  övriga	  rättigheter	  som	  gav	  i	  privilegiebrevet	  1649	  bör	  nämnas	  att	  handeln	  med	  veden	  

skulle	  vara	  tullfri,	  vilket	  stod	  i	  bjärt	  kontrast	  till	  Kronans	  allmänna	  inriktning	  på	  

skattepolitiken	  under	  1600-‐talet.41	  Vedhandeln	  skulle	  inte	  ”medh	  någon	  Tull	  eller	  annan	  

last	  skall	  blifwa	  beswäradt.	  Uthan	  heelt	  derföre	  exempt	  och	  befrijat.”42	  Men	  här	  handlade	  

det	  förstås	  i	  förlängningen	  om	  en	  för	  Kronan	  mycket	  lönsam	  affär,	  Falu	  koppargruva.	  

Dessutom	  fick	  kompaniet	  rätt	  att	  expropriera	  befintliga	  sågkvarnar	  i	  Tuna	  och	  Gagnef,	  

vilka	  skulle	  förstöras	  om	  inte	  en	  överenskommelse	  kunde	  träffas	  med	  ägarna	  eftersom	  de	  

annars	  kunde	  vara	  till	  ”förfång”	  för	  kompaniet.	  Ägarna	  skulle	  ges	  ett	  skäligt	  pris.	  Detta	  är	  i	  

sig	  ytterligare	  en	  indikation	  på	  att	  vedhandel	  förekommit	  före	  kompaniets	  tillkomst.	  Här	  

handlade	  det	  alltså	  generellt	  sett	  om	  att	  ge	  exklusiva	  rättigheter	  och	  eliminera	  konkurrens.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
41 (Magnusson 1996, 161). 
42 Avskrift av Kungl privilegibrev från 20 november 1649. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, 
Västerdalskompaniet, serie A1, vol 237. 
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Vedkompaniets	  verksamhet	  som	  ett	  privatägt	  handelskompani	  sammanfaller	  till	  viss	  del	  

med	  Falu	  koppargruvas	  verkliga	  storhetstid,	  1620-‐90,	  den	  Sten	  Lindroth	  benämner	  ”den	  

klassiska”.43	  Men	  kopparbrytningen	  under	  stormaktstiden	  var	  knappast	  något	  nytt.	  I	  själva	  

verket	  hade	  den	  utgjort	  en	  del	  av	  Faluns	  och	  områdets	  näringsliv	  sedan	  tidig	  medeltid	  då	  

gruvan	  får	  sitt	  första	  stora	  uppsving.	  I	  enlighet	  med	  dominiumläran	  hade	  Kronan	  gjort	  

anspråk	  på	  överägande,	  men	  bergsmännen	  hade	  givits	  privilegium	  att	  driva	  gruvan	  

korporativt.	  Kronan	  drev	  dock	  en	  period	  under	  slutet	  av	  1500-‐talet	  och	  början	  av	  1600-‐

talet	  egen	  kopparbrytning,	  det	  så	  kallade	  Kronobruket,	  men	  överlät	  verksamheten	  till	  

bergsmännen	  i	  gengäld	  mot	  skatteintäkter.	  	  

En	  så	  kallad	  bergsman	  var	  i	  detta	  fall	  en	  person	  som	  vid	  sidan	  av	  jordbruket	  bedrev	  

kopparbrytning.	  Bergsmannen	  ägde	  oftast	  också	  skog	  och	  jord	  samt,	  inte	  minst,	  andelar	  i	  

kopparhyttor	  (smältugnar)	  för	  kopparframställning.	  I	  och	  nära	  Falun	  fanns	  under	  1600-‐

talet	  132	  kopparhyttor.	  Andelarna	  i	  dessa	  var	  också	  grundplåten	  för	  nyttjanderätten	  i	  Falu	  

gruva.44	  	  

Under	  1600-‐talets	  första	  hälft	  ökade	  brytningen	  i	  gruvan	  kraftigt.	  Det	  ställde	  ökade	  krav	  

på	  gruvans	  ledningen.	  Till	  detta	  kom	  gruvans	  ökade	  statsfinansiella	  betydelse,	  vilket	  

innebar	  att	  Kronan	  inte	  kunde	  förhålla	  sig	  passiv.	  I	  och	  med	  att	  Bergskollegium	  skapades,	  

det	  ämbetsverk	  som	  bröts	  ur	  Kammarkollegiet	  1637	  med	  ansvar	  för	  bergs-‐	  och	  

gruvnäringen,	  fick	  gruvan	  sin	  första	  auktoriserade	  bergmästare	  som	  ledare	  för	  driften	  vid	  

gruvan.45	  Bergmästaren	  var	  ordförande	  i	  och	  ledde	  gruvrättens	  arbete.	  Gruvrätten	  var	  ett	  

administrativt	  och	  juridiskt	  organ	  bestående	  av	  24	  ledamöter.46	  Till	  detta	  kom	  de	  så	  

kallade	  sexmännen.	  I	  deras	  uppgifter	  ingick	  bland	  annat	  att	  till	  den	  gemensamma	  

bergslagskassan	  samla	  in	  beskattningen	  för	  bergsmännens	  malmbrytning,	  föra	  

räkenskaper	  och	  betala	  ut	  löner.47	  	  

Vid	  Falu	  koppargruva	  användes	  timmer,	  ved,	  träkol	  och	  andra	  skogsprodukter	  för	  en	  

mängd	  olika	  syften:	  för	  brytningen	  i	  gruvan,	  rostning	  av	  kopparmalmen,	  men	  även	  för	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
43 (Lindroth 1955, 151). 
44 (Geijerstam m.fl. 2011, 60–61). 
45 (Lindroth 1955, 152, 156–158). 
46 (Lindroth 1955, 157–158). 
47 (Lindroth 1955, 162). 
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olika	  konstruktioner	  i	  gruvan.	  Överhuvudtaget	  fanns	  det,	  som	  Paul	  Warde	  påpekat,	  under	  

den	  tidigmoderna	  epoken	  strängt	  taget	  ingen	  artefakt	  eller	  aktivitet	  där	  inte	  trä	  ingick.48	  

Röken	  från	  rosteldarna	  blev	  ett	  karakteristiskt	  inslag	  i	  Faluns	  stadsmiljö	  under	  gruvans	  

storhetstid	  (figur	  3).49	  	  

	  

Figur	  3.	  Falun	  vid	  slutet	  av	  1600-‐talet.	  Gravyr	  ur	  Suecia	  antiqua	  et	  hodierna	  (Det	  forna	  och	  nuvarande	  Sverige).	  
Källa:	  Wikipedia.	  Anm:	  Som	  en	  källa	  till	  faktiska	  förhållanden	  måste	  Suecia	  antiqua	  et	  hodierna	  tas	  med	  en	  
ganska	  stor	  nypa	  salt.	  Ibland	  kunde	  byggnader	  återges	  större	  än	  de	  i	  själva	  verket	  var.	  Röken	  runt	  Falun,	  här	  
till	  vänster	  i	  gravyren,	  förmodlingen	  från	  rosteldarna,	  har	  dock	  omvittnats	  av	  flera	  samtida	  resenärer	  under	  
1600-‐	  och	  1700-‐talen.	  
	  

Vedkompaniets	  huvudprodukt	  var	  gruvved.	  Jag	  utgår	  från	  att	  det	  huvudsakliga	  

användningsområdet	  för	  gruvveden	  var	  den	  så	  kallade	  tillmakningen,	  den	  process	  där	  

berget	  upphettas	  genom	  eldar,	  fick	  svalna,	  varefter	  malmen	  bröts	  loss	  med	  hackor	  och	  

spett	  (figur	  4).	  Men	  det	  är	  inte	  otänkbart	  att	  gruvveden	  även	  användes	  till	  rostningen.	  

Vedkompaniet	  sålde	  nämligen	  även	  mindre	  mängder	  så	  kallad	  eldningsved,	  vars	  

användningsområde	  möjligtvis	  kunde	  vara	  just	  för	  rostning.	  Vid	  sidan	  av	  dessa	  

huvudprodukter	  såldes	  även	  timmer,	  ”spån”	  –	  en	  restprodukt	  som	  uppstod	  vid	  

huggningen	  av	  veden	  –	  samt	  sågbräder.	  Kvantiteten	  av	  dessa	  typer	  har	  jag	  inte	  kunnat	  

uppskatta,	  men	  intäkterna	  från	  dem	  var	  inte	  särskilt	  stora.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
48 (Warde 2006, 5–6). 
49 (Dunér 2008). 
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Figur	  4.	  Tändning	  av	  tillmakningseld.	  Ur	  De	  re	  metallica,	  1556,	  av	  Georgius	  Agricola.	  
Källa:	  Wikipedia.	  
	  

Kopparframställningen	  bestod	  av	  flera	  steg.	  Förutom	  rostved	  till	  rostningen	  rostningen	  för	  

att	  driva	  ut	  svavlet	  ur	  malmen	  behövdes	  även	  träkol	  för	  den	  senare	  smältningen.50	  Lennart	  

Lindeström	  har	  med	  hjälp	  av	  Daniel	  Sven	  Olsson	  uppskattat	  att	  det	  årligen	  under	  1600-‐	  

och	  1700-‐talen	  krävdes	  totalt	  cirka	  650	  000-‐700	  000	  m3	  vedråvara	  för	  brytningen	  och	  

framställningen	  av	  råkopparn	  vid	  Falu	  gruva.	  Satt	  i	  relation	  till	  den	  årliga	  skogstillväxten	  

vid	  denna	  tidpunkt	  uppskattar	  han	  att	  cirka	  en	  femtedel	  av	  Dalarnas	  totala	  skogsareal	  gick	  

åt	  för	  att	  försörja	  verksamheten	  vid	  Falu	  gruva,	  och	  då	  har	  ändå	  järnproduktionen	  i	  

Bergslagen	  undantagits.51	  Med	  hänsyn	  till	  dessa	  volymer,	  påpekar	  Lindeström,	  är	  det	  

knappast	  förvånande	  att	  skogen	  närmast	  kring	  Falun	  blev	  hårt	  ansatt.	  Kronan	  gjorde	  

återkommande	  försök	  att	  stävja	  det	  kraftiga	  uttaget:	  genom	  att	  1607	  förbjuda	  

skogsavverkning	  på	  bergsfrälsemark	  inom	  Kopparbergslagen,	  det	  vill	  säga	  på	  den	  mark	  

som	  på	  grund	  av	  att	  innehavaren	  bedrev	  bergsbruk	  var	  befriad	  från	  skatt;	  genom	  att	  år	  

1610	  inringa	  ett	  område	  med	  en	  radie	  på	  strax	  under	  2	  km	  runt	  gruvan	  där	  

skogsavverkning	  och	  kolning	  var	  förbjuden.52	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
50 (Geijerstam m.fl. 2011, 61). 
51 (Lindeström 2003, 40). 
52 (Lindeström 2003, 40; Geijerstam m.fl. 2011, 62). 
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Figur	  5.	  Försäljning	  av	  gruvved	  i	  kubikmeter	  och	  stavrum.	  	  	  
Källor:	  huvudböcker	  och	  journaler,	  Vedkompaniet,	  Det	  förenande	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  Anm:	  
Ett	  stavrum	  3x3x1	  alnar	  (Lindroth	  (1955)	  s.12).	  1	  aln	  ≈	  0,5938	  m	  (NE),	  vilket	  ger	  1	  stavrum	  ≈	  1,88	  m3.	  (Även	  
Hildebrand	  (1946),	  s.	  323.).	  
	  

Om	  vi	  bryter	  ned	  den	  totala	  genomsnittliga	  årskonsumtionen	  på	  650	  000-‐700	  000	  m3	  

vedråvara	  fördelar	  den	  sig	  på	  följande	  sätt:	  	  

• 40	  000	  m3	  ved	  för	  tillmakning,	  

• 5	  000	  m3	  timmer	  för	  konstruktioner	  ovan	  jord,	  

• 25	  000	  m3	  för	  kall-‐	  och	  vändrostning,	  

• 300	  000	  m3	  träkol	  för	  smältningsprocesserna,	  motsvarande	  cirka	  600	  000	  m3	  

ved.53	  

Hur	  förhåller	  sig	  denna	  konsumtion	  till	  Vedkompaniets	  försäljning	  av	  gruvved?	  Om	  vi	  med	  

gruvved	  avser	  endast	  ved	  för	  användning	  vid	  tillmakningen	  tyder	  försäljningsvolymerna	  

på	  att	  Vedkompaniet	  periodvis	  förmådde	  leverera	  den	  nödvändiga	  mängden.	  Enligt	  en	  

uppskattning	  av	  Bergskollegium	  år	  1663	  var	  emellertid	  det	  årliga	  behovet	  av	  gruvved	  för	  

tillmakning	  cirka	  50	  000	  stavrum,	  omkring	  94	  000	  m3,	  alltså	  betydligt	  mer	  än	  Lindeströms	  

uppskattning.54	  Den	  uppskattningen	  bör	  dock,	  menar	  jag,	  sättas	  i	  samband	  med	  att	  

Bergskollegium	  inte	  var	  ett	  renodlat	  ämbetsverk	  som	  tillämpade	  Kronans	  politik	  utan	  

även	  i	  hög	  grad	  förefaller	  ha	  varit	  en	  egen	  politisk	  institution	  (i	  ordets	  mer	  vardagliga	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
53 Produktion av träkol krymper vedråvarans volym till cirka hälften (Lindeström s.40). 
54 (Lindroth 1955, 265–267). 
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betydelse)	  och	  var	  drivande	  i	  bergspolitiken.	  Med	  andra	  ord,	  uppskattningen	  ingick	  

förmodligen	  delvis	  i	  en	  strävan	  att	  tillförsäkra	  skogsresurser	  för	  gruvans	  drift.	  	  

Det	  kan	  dock	  hända,	  vilket	  jag	  antydde	  ovan,	  att	  termen	  ”gruvved”	  användes	  i	  en	  vidare	  

betydelse	  inom	  Vedkompaniet.	  Om	  vi	  lägger	  till	  vedbehovet	  för	  rostningen	  till	  den	  för	  

tillmakningen	  uppgår	  det	  genomsnittliga	  årliga	  behovet	  till	  cirka	  65	  000	  m3	  (34	  000	  

stavrum),	  vilket	  alltså	  ligger	  ganska	  betydligt	  över	  Vedkompaniets	  försäljningssiffror.55	  

Men	  oavsett	  hur	  vi	  definierar	  denna	  term	  kan	  det	  inte	  råda	  någon	  tvekan	  om	  att	  

kompaniet	  spelade	  en	  betydande	  roll	  när	  det	  gällde	  att	  förse	  gruvan	  med	  bränsleråvara,	  

även	  om	  det	  förmodligen	  inte	  var	  den	  enda	  källan.56	  	  

Ett	  annat	  sätt	  att	  relatera	  kompaniets	  betydelse	  för	  Falu	  gruva	  är	  att	  undersöka	  om	  det	  

fanns	  ett	  samband	  mellan	  Vedkompaniets	  försäljning	  av	  gruvved	  och	  produktionen	  av	  

råkoppar.	  Figur	  6	  nedan	  ger	  knappast	  en	  entydig	  bild	  av	  det	  sambandet.	  Det	  behöver	  

emellertid	  inte	  betyda	  att	  detta	  inte	  fanns,	  det	  gjorde	  det	  med	  all	  säkerhet.	  Att	  

Vedkompaniets	  försäljning	  av	  gruvved	  inte	  helt	  samvarierade	  med	  produktionen	  av	  

råkoppar	  kan	  ha	  berott	  på	  det	  jag	  nyss	  nämnde,	  att	  kompaniet	  inte	  var	  den	  enda	  

vedleverantören,	  men	  det	  berodde	  med	  all	  sannolikhet	  också	  på	  att	  utbytet	  i	  mängd	  

kopparmalm	  per	  volymsenhet	  gruvved	  kunde	  variera	  kraftigt.57	  	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
55 Tillägg av försäljningen av eldningsveden gör ingen större skillnad. Se tabell 23 i Appendix. 
56 (Lindroth 1955, 266; Hildebrand 1946, 332). 
57 (Lindroth 1955, 267). 
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Figur	  6.	  Försäljning	  av	  gruvved	  och	  kopparproduktion.	  	  
Källor:	  huvudböcker	  och	  journaler,	  Vedkompaniet,	  Det	  förenande	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna	  samt	  
Lindroth	  Gruvbrytning	  och	  kopparhantering	  vid	  Stora	  Kopparberget	  intill	  1800-‐talets	  början	  (1955),	  ”Diagram	  
över	  kopparproduktion	  vid	  Stora	  Kopparberg	  1540-‐1895,	  i	  skeppund	  råkoppar	  (Falu	  bergsvikt)”.	  
Anm:	  Skeppund	  (Falu	  bergsvikt),	  drygt	  150	  kg	  (Lindroth	  (1955)	  s.12).	  1	  stavrum	  ≈	  1,88	  m3.	  	  
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Slutsatser	  	  
I	  slutsatserna	  ska	  jag	  endast	  ta	  upp	  det	  som	  rör	  mitt	  eget	  empiriska	  arbete	  och	  inte	  de	  

delar	  som	  här	  inkluderats	  för	  att	  lyfta	  fram	  kontexten.	  

Beroende	  på	  hur	  vi	  definierar	  termen	  ”gruvved”	  så	  finns	  två	  alternativa	  slutsatser	  

beträffande	  Vedkompaniets	  betydelse	  för	  Falu	  gruvas	  vedförsörjning.	  Den	  ena	  bygger	  på	  

en	  snävare	  definition:	  med	  gruvved	  menades	  den	  ved	  som	  användes	  i	  tillmakningen.	  Enligt	  

denna	  så	  kunde	  Vedkompaniet	  uppfylla	  50-‐100%	  av	  gruvans	  behov.	  Om	  vi	  däremot	  vidgar	  

termen	  gruvved	  så	  hamnar	  denna	  siffra	  på	  30-‐70%.	  

Försäljningen	  av	  gruvved	  förefaller	  inte	  nära	  samvariera	  med	  produktionen	  av	  råkoppar.	  

Det	  kan	  antingen	  bero	  på	  att	  gruvan	  hade	  andra	  vedleverantörer	  eller	  på	  att	  utbytet	  av	  

koppar	  med	  avseende	  på	  vedkonsumtion	  kunde	  variera	  kraftigt.	  Båda	  dessa	  orsaker	  är	  

naturligtvis	  också	  möjliga.	  
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Kapitel	  3	  –	  Vedkompaniet	  
Ambitionen	  i	  detta	  kapitel	  är	  att	  besvara	  ett	  antal	  frågor	  som	  dels	  rör	  bakgrunden	  till	  

Vedkompaniets	  tillblivelse,	  dels	  dess	  organisation	  och	  arbetssätt.	  Den	  första	  är	  varför	  ett	  

kompani	  överhuvudtaget	  bildades?	  Vad	  skulle	  ett	  kompani	  lösa	  som	  inte	  kunde	  lösas	  med	  

existerande	  situation?	  En	  vedhandel	  var	  ju	  redan	  etablerad	  sedan	  tidigare.	  

Jag	  ska	  även	  beskriva	  hur	  kompaniet	  var	  organiserat,	  hur	  det	  ägdes	  och	  styrdes.	  Vilken	  var	  

bakgrunden	  till	  att	  det	  var	  organiserat,	  ägt	  och	  styrt	  på	  just	  detta	  sätt?	  Bildandet	  av	  det	  

förenade	  Vedkompaniet	  (vilket	  jag	  berättade	  om	  i	  föregående	  kapitel)	  innebar	  ganska	  

genomgripande	  organisatoriska	  reformer.	  Varför?	  Vilka	  var	  problemen	  som	  skulle	  lösas?	  

Hur	  löstes	  de?	  

Till	  sist	  tar	  jag	  upp	  Vedkompaniets	  relation	  till	  Kronan.	  Jag	  ska	  studera	  den	  med	  hjälp	  av	  

skattearrendena:	  Vad	  innebar	  Vedkompaniets	  skattearrenden	  och	  vad	  kan	  de	  säga	  om	  

relationen	  till	  Kronan?	  

Varför	  behövdes	  ett	  ”kompani”?	  
Som	  jag	  nämnde	  i	  kapitel	  2	  hade	  kopparproduktionen	  vid	  Falu	  koppargruva	  ökat	  markant	  

sedan	  1600-‐talets	  början	  och	  därmed	  även	  åtgången	  av	  ved	  för	  tillmakning	  och	  rostning.	  

En	  handel	  med	  timmer	  från	  Västerdalarna	  var	  redan	  etablerad	  sedan	  1630-‐talet.	  

Skapandet	  av	  Vedkompaniet	  kan	  därför	  inte	  endast	  ses	  som	  en	  lösning	  av	  själva	  

vedförsörjningsfrågan.	  En	  del	  av	  svaret	  på	  varför	  Vedkompaniet	  bildades	  måste	  också	  

sökas	  i	  hur	  ansvariga	  ansåg	  att	  existerande	  handel	  bedrevs	  till	  skillnad	  från	  hur	  den	  borde	  

bedrivas.	  	  

För	  att	  ge	  kort	  bild	  av	  hur	  en	  samtida	  betraktade	  situationen	  ska	  jag	  redovisa	  några	  

uppgifter	  ur	  ett	  brev	  från	  Johan	  Berndes	  till	  Carl	  Bonde,	  Bergskollegiets	  guvernör,	  i	  mars	  

1648,	  det	  vill	  säga	  ungefär	  ett	  och	  ett	  halvt	  år	  före	  Vedkompaniet	  fick	  kungliga	  

privilegier.58	  Johan	  Berndes	  (1603–52)	  var	  vid	  denna	  tidpunkt	  landshövding	  i	  

Kopparbergs	  län,	  men	  även	  vice	  president	  i	  Bergskollegium.59	  Som	  landshövding	  hade	  han	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
58 Brev från Johan Berndes till Carl Bonde om kontrakt och vedhandel med Västerdalarnas bönder daterat 
den 24 mars 1648. Riksarkivet. Bergskollegium, huvudarkivet. Inkommande brev, suppliker, 
rannsakningar mm, 1647-48 II. E4:13.rannsakningar mm, 1647-48 II. E4:13. Delar av brevets innehåll har 
naturligtvis återgivits av Hildebrand, men jag vill lägga till några detaljer som ytterligare förtydligar hur 
Berndes såg på saken och hur den borde lösas. 
59 Johan Berndes, urn:sbl:18092, Svenskt biografiskt lexikon (art av G. Jacobson.), hämtad 2013-02-22, 
samt (Lindroth 1955, 156). 
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ett	  övergripande	  ansvar	  för	  gruvan.60	  I	  brevet	  tecknar	  Berndes	  en	  preliminär	  plan	  för	  

handelns	  organisation	  i	  ett	  handelskompanis	  regi.	  Tanken	  om	  att	  organisera	  handeln	  med	  

hjälp	  av	  ett	  handelskompani	  var	  dock	  förmodligen	  inte	  endast	  Berndes.	  Förslaget	  hade	  

diskuterats	  på	  ett	  av	  Bergskollegiets	  möten	  några	  månader	  tidigare	  och	  hade	  då	  

omnämnts	  som	  Hans	  Philip	  Lybeckers.61	  Hans	  Philip	  Lybecker	  (1608–71)	  var	  såväl	  

bergmästare	  vid	  Stora	  Kopparbergs	  bergslag	  som	  borgmästare	  i	  Falun62	  och	  skulle	  bli	  

Västerdalskompaniets	  och	  senare	  även	  det	  förenade	  kompaniets	  förste	  direktör.	  	  

Berndes	  anger	  ett	  antal	  punkter	  för	  hur	  handeln	  borde	  organiseras.	  En	  angelägen	  sak	  var	  

att	  upprätta	  en	  stapel-‐	  och	  handelsplats	  vid	  Daglösatäkten	  straxt	  söder	  om	  Falun.63	  Där	  

skulle	  köparna,	  det	  vill	  säga	  bergsmännen,	  själva	  ha	  rätt	  att	  övervaka	  uppmätningen	  av	  

gruvveden	  och	  dessutom	  kunna	  få	  den	  utan	  fördröjning.	  Problemet	  hade	  enligt	  Berndes	  

varit	  förseningar	  och	  snålt	  tilltagna	  leveranser	  från	  den	  befintliga	  handelsplatsen	  i	  Tuna	  

(ungefär	  vid	  södra	  delen	  av	  sjön	  Runn,	  se	  figur	  1	  ovan).	  	  

Vad	  gällde	  relationen	  till	  säljarna,	  bönderna	  i	  Västerdalarna,	  skulle	  timret	  räknas	  och	  

inspekteras	  vid	  älvstranden	  i	  Västerdalarna.	  Kompaniet	  skulle	  därefter	  vara	  skyldigt	  att	  ta	  

emot	  och	  betala	  för	  allt	  det	  timmer	  som	  på	  detta	  sätt	  räknats	  och	  inspekterats.	  I	  det	  

kontrakt	  som	  hade	  upprättats	  mellan	  Vedkompaniet	  och	  Västerdalarnas	  bönder,	  vilket	  

Berndes	  refererar	  till	  i	  brevet	  till	  Bonde,	  ålåg	  det	  dock	  bönderna	  att	  senare	  leverera,	  det	  

vill	  säga	  flotta,	  samma	  mängd	  timmer	  som	  räknats	  vid	  älvstranden	  till	  Forshufvud	  i	  

Tuna.64	  Anledningen	  till	  denna	  procedur	  var	  förmodligen,	  enligt	  Berndes,	  att	  bönderna	  i	  

Tuna	  hade	  ertappats	  med	  att	  antingen	  hugga	  bort	  de	  bomärken	  som	  visade	  vem	  som	  

avverkat	  och	  levererat	  timret,	  eller	  så	  hade	  de	  huggit	  upp	  timret	  innan	  man	  hunnit	  företa	  

en	  räkning	  av	  det.65	  Bönderna	  i	  Tuna	  var	  nämligen	  mellanhänder	  i	  handeln	  mellan	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
60 (Lindroth 1955, 164). 
61 Bergskollegiums protokoll den 20 okt 1647. Riksarkivet. Bergskollegium, huvudarkivet. Serie A1, vol 
1 1642-48. 
62 Lybecker, släkt, urn:sbl:9947, Svenskt biografiskt lexikon (art av H G-m), hämtad 2013-04-18. 
63 Daglösatäkten hade kanske fungerat som en vedhandelsplats redan tidigare, men som Berndes skriver 
om det förefaller det som om det är något som ligger i framtiden. 
64 Avskrift av kontrakt från den 16 mars 1648 mellan bönderna och Vedkompaniet. Arkivcentrum i 
Dalarna. Stora kopparbergs bergslag (SKB). Gruvrätten, volym 998. Innehållet i detta har kontrakt har jag 
utnyttjat för att tolka Berndes ganska svårlästa brev. Berndes nämner att han låtit upprätta kontraktet i 
brevet till Bonde och att han bifogat en kopia av kontraktet med brevet. Jag utgår alltså från att Berndes 
var väl införstådd med kontraktets innehåll och att det delvis är dess innehåll han har i tankarna när han 
beskriver punkterna i brevet.  
65 Berndes till Bonde 24 mars 1648, Bergskollegium, huvudarkivet. Användandet av bomärken för att 
identifiera säljare anges i kontraktet från den 16 mars 1648 mellan Vedkompaniet och bönderna i 
Västerdalarna och jag utgår ifrån att det är dessa Berndes syftar på. (Avskrift av kontrakt från den 16 mars 
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bergsmännen	  och	  bönderna	  i	  Västerdalarna.	  Dessa	  hade	  bland	  annat	  på	  uppdrag	  av	  

bergsmännen	  köpt	  timmer	  i	  Västerdalarna,	  men	  betalat	  bönderna	  dåligt.66	  En	  punkt	  i	  

Berndes	  förslag	  var	  följdriktigt	  att	  kompaniet	  skulle	  vara	  skyldigt	  att	  ge	  ett	  skäligt	  pris	  för	  

timret.67	  Under	  dessa	  omständigheter	  var	  det	  naturligtvis	  inte	  lätt	  att	  bedriva	  en	  handel	  

utan	  situationen	  hade	  skapat	  ”både	  klagan	  och	  tröghet	  i	  flottningen”,	  hävdade	  Berndes.68	  	  

Vi	  kanske	  ska	  vara	  försiktiga	  att	  ta	  Berndes	  helt	  på	  orden	  vad	  gäller	  Tunaböndernas	  

agerande,	  men	  jag	  tror	  inte	  vi	  behöver	  tveka	  vad	  gäller	  Berndes	  syfte.	  Det	  var,	  som	  

Hildebrand	  formulerar	  det,	  att	  eliminera	  mellanhänder.69	  Konkret	  innebar	  det	  att	  göra	  

handeln	  tydlig,	  explicit.	  Både	  köpet	  av	  bönderna	  och	  försäljningen	  till	  bergsmännen	  skulle	  

ske	  i	  ordnade	  och	  öppna	  former;	  säljare	  skulle	  få	  ordentligt	  betalt,	  köparen	  en	  fullgod	  vara	  

för	  pengarna.	  Ett	  annat	  sätt	  att	  säga	  detta	  är	  att	  han	  avsåg	  sänka	  transaktionskostnaderna	  i	  

handeln.	  Till	  det	  kan	  man	  även	  lägga	  legitimitet.	  

Berndes	  nämner	  avslutningsvis	  i	  brevet	  till	  Bonde	  att	  kompaniet	  naturligtvis	  måste	  

stadfästas	  och	  att	  flera	  villkor	  för	  verksamheten	  än	  han	  tar	  upp	  i	  brevet	  behöver	  läggas	  till,	  

men	  att	  det	  vore	  bra	  om	  kompaniet	  redan	  nu	  kunde	  börja	  ge	  bönderna	  förskott	  på	  

timmerleveranser.	  Förslaget	  ett	  skapa	  ett	  vedkompani	  antogs	  av	  ett	  enhälligt	  

Bergskollegium	  ett	  halvår	  senare,	  den	  31	  oktober	  1648,	  och	  gavs	  kunglig	  stadfästelse	  ett	  

år	  efter	  detta	  datum	  genom	  drottning	  Kristinas	  privilegiebrev	  den	  20	  november	  1649.70	  

Med	  tanke	  att	  det	  med	  största	  sannolikhet	  redan	  förekom	  en	  handel	  med	  timmer	  från	  

Västerdalarna	  och	  Berndes	  angelägenhet	  att	  upprätta	  kompaniet	  antar	  jag	  att	  

privilegiebrevet	  då	  endast	  bekräftade	  ett	  redan	  etablerat	  faktum.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1648 mellan bönderna och Vedkompaniet. Arkivcentrum i Dalarna. Stora kopparbergs bergslag (SKB). 
Gruvrätten, volym 998.) 
66 (Hildebrand 1946, 307). 
67 Liksom ovan har jag här utnyttjat kontraktet mellan bönderna i Västerdalarna och Vedkompaniet. Här 
nämns att betalning kan ske i såväl kontanter som varor. I original heter det: ”1. deste för de förnemste: 
At nenligen Compagniet ähr obligerat in Contielnti at betala daalekarlen.”Här kan Berndes ha menat 
betalning kontant, men tillsammans med innehålelt i kontraktet utgår jag ifrån att syftningen är ungefär 
”betalning till fullo”, oavsett om det sker i kontanter eller varor.  
68 Berndes brev till Bonde 24 mars 1648, Bergskollegium. 
69 (Hildebrand 1946, 308). 
70 Bergskollegiums protokoll den 31 okt 1648. Riksarkivet. Bergskollegium, huvudarkivet. Serie A1, vol 
1 1642-48, respektive avskrift av Kungl privilegibrev från 20 november 1649. Arkivcentrum i Dalarna. 
Vedkompaniet, Västerdalskompaniet, serie A1, vol 237. 
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Sammanslagning	  och	  institutionell	  reform	  
Bildandet	  av	  Västerdalskompaniet	  löste	  emellertid	  inte	  av	  sig	  själv	  alla	  organisatoriska	  

problem	  som	  det	  innebar	  att	  driva	  vedhandeln.	  I	  samband	  med	  sammanslagningen	  av	  

Österdals-‐	  och	  Västerdalskompanierna	  1661	  vidtogs	  genomgripande	  reformer	  vad	  gällde	  

finansiering	  och	  arbetssätt.	  Drivande	  i	  sammanslagningen	  var	  Lorentz	  Creutz	  (1615–76),	  

landshövding	  i	  Kopparbergs	  län	  men	  tidigare	  även	  assessor	  och	  president	  i	  

Bergskollegiet.71	  Liksom	  Berndes	  var	  Creutz	  följaktligen	  mycket	  väl	  förtrogen	  med	  

gruvans	  verksamhet.	  Kompanierna	  slogs	  samman	  den	  22	  mars	  1661.	  I	  juni	  1660	  skrev	  

Creutz	  till	  kompaniet	  och	  skrev	  att	  han:	  	  

”[…]	  låtit	  författa	  några	  Ordningar,	  som	  iag	  förmeenar	  skola	  lända	  hela	  
Compagnietz	  werk	  till	  befordran	  där	  af	  huar	  och	  een	  kan	  weta,	  huru	  och	  på	  
huadh	  sätt	  denna	  wed	  handelen	  till	  Cronones	  bergslagens	  och	  edher	  nytta,	  I	  
synnerheet	  participanterne	  till	  saligheet	  och	  gåt	  förtroende	  drifuas	  och	  
idkas	  kan,”72	  

De	  ”ordningar”	  Creutz	  syftade	  på	  var	  förmodligen	  den	  förordning	  som	  i	  och	  med	  

kompaniernas	  senare	  sammanslagning	  offentliggjordes	  via	  Gruvrätten.	  I	  brevet	  skjöt	  

Creutz	  in	  sig	  på	  framför	  allt	  två	  områden:	  bristande	  ekonomisk	  redovisning	  och	  

svårigheterna	  att	  få	  till	  stånd	  en	  kontinuerlig	  finansiering.	  Kort	  och	  översiktligt	  kan	  

bakgrunden	  till	  dessa	  två	  problem	  tecknas	  på	  följande	  sätt.73	  	  

Vad	  gällde	  den	  ekonomiska	  redovisningen	  så	  hade	  ett	  antal	  delägare	  i	  

Västerdalskompaniet	  utan	  direktörens,	  det	  vill	  säga	  utan	  Lybeckers,	  medverkan	  1653	  

företagit	  en	  egen	  inventering	  av	  kompaniets	  tillgångar	  för	  att	  få	  reda	  på	  dess	  ekonomiska	  

ställning	  och	  hur	  deras	  investeringar	  förräntade	  sig.	  Konkret	  innebar	  det	  sannolikt	  helt	  

enkelt	  en	  inventering	  av	  innevarande	  timmer-‐	  och	  vedlager	  eftersom	  största	  delen	  av	  

kompaniets	  tillgångar	  fanns	  i	  denna	  form.74	  Till	  den	  bristande	  redovisningen	  hörde	  även	  

att	  de	  handlande	  delägarna,	  vilket	  Lybecker	  hävdade,	  inte	  redogjorde	  för	  hur	  de	  skötte	  

betalningen	  till	  bönderna,	  vad	  jag	  förstår,	  vilka	  priser	  man	  tog	  eller	  den	  kvalitet	  och	  

kvantitet	  på	  de	  varor	  man	  fick	  i	  ersättning	  för	  timmer	  eller	  huggning.	  Handeln	  med	  

bönderna	  sköttes	  med	  andra	  ord	  var	  för	  sig	  av	  de	  enskilda	  delägarna.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
71 Lorentz d.ä. Creutz, urn:sbl:15662, Svenskt biografiskt lexikon (art av Gr. WlTTROCK.), hämtad 
2013-04-04. 
72 Protokoll 28 september 1660. Möte mellan delägare i Väster- och Österdalskompanierna, Falu 
rådstuga. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Västerdalskompaniet, serie A1, vol 1. Brev daterat 13 
september, intaget i Vedkompaniets protokoll den 28 september 1660.  
73 (Hildebrand 1946, 310–316). 
74 Se tabell 6 i kapitel 4 nedan. 
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Problemet	  med	  finansieringen	  handlade	  om	  motsättningar	  om	  vad	  som	  utgjorde	  ett	  

solidariskt	  ansvar	  för	  kompaniets	  kostnader	  och	  därmed	  också	  om	  kontinuitet	  och	  

finansiell	  stabilitet.	  Varje	  års	  flottning	  och	  huggning	  för	  Västerdalskompaniet	  var	  nämligen	  

i	  hög	  grad	  en	  avgränsad	  investering	  i	  sig.75	  En	  delägares	  andelar	  i	  kompaniet	  hade	  med	  

andra	  ord	  ingen	  praktisk	  betydelse,	  det	  vara	  bara	  en	  option	  på	  fortsatta	  vedaffärer.	  I	  

egentlig	  mening	  saknade	  alltså	  Västerdalskompaniet	  egna	  finansiella	  tillgångar	  trots	  att	  

det	  indirekt	  stadgades	  i	  privilegiebrevet.76	  

Mycket	  kort	  kan	  alltså	  de	  problem	  Creutz	  pekade	  på	  sammanfattas	  med	  brist	  på	  insyn	  och	  

finansiell	  stabilitet	  och	  kontinuitet.	  Ytterligare	  kondenserat	  utgjorde	  detta	  ett	  problem	  

med	  legitimitet,	  vilket	  Cruetz	  också	  indirekt	  anspelar	  på	  i	  citatet	  ovan.	  I	  förordningen	  från	  

den	  22	  april	  1661	  avsågs	  dessa	  problem	  lösas	  på	  följande	  sätt.77	  

En	  årlig	  redovisning	  av	  hur	  delägarnas	  kapital	  förvaltades	  hade	  även	  explicit	  omnämnts	  i	  

privilegiebrevet	  från	  1649	  för	  det	  äldre	  Västerdalskompaniet,	  men	  kraven	  blev	  nu	  

betydligt	  mer	  detaljerade.	  I	  allmänhet	  var	  föreskrifterna	  i	  Creutz	  förordning	  formulerade	  

så	  att	  de	  fördelade	  specifika	  befogenheter	  och	  ansvar	  per	  funktion	  eller	  roll.	  Det	  var	  

exempelvis	  många	  som	  var	  skyldiga	  att	  bidra	  till	  den	  ekonomiska	  redovisningen,	  såsom	  

inspektör,	  vedgillare	  och	  kassör,	  men	  huvudansvaret	  vilade	  på	  bokhållaren	  att	  

sammanställa	  och	  leverera	  redovisningen.	  Första	  mars	  varje	  år	  skulle	  således	  journal	  och	  

huvudbok	  för	  föregående	  år	  levereras,	  ett	  inventarium	  på	  allt	  timmer	  och	  ved	  på	  

vedgårdarna	  samt	  uppskattad	  mängd	  i	  älvarna	  den	  sista	  september.	  Västerdalskompaniets	  

räkenskaper	  under	  åren	  1649-‐61	  hade	  endast	  efterlämnat	  sig	  ett	  memorial	  och	  två	  

volymer	  huvudböcker,	  båda	  kategorierna	  för	  de	  senaste	  åren,	  1658-‐61.	  Det	  förenade	  

kompaniets	  verksamhet	  från	  åren	  1661-‐89	  upptar	  239	  volymer	  räkenskaper.	  

Vad	  gällde	  kontrollen	  och	  redovisningen	  av	  den	  löpande	  varuhandeln	  upprättades	  en	  

gemensam	  kassa	  varigenom	  all	  varuhandel	  skulle	  gå.	  Bokföringsmässigt	  blev	  det	  ett	  

särskilt	  konto,	  Cassan,	  	  där	  allt	  förskott	  eller	  betalning	  vid	  timmerleverans,	  vedhuggning	  

och	  även	  den	  del	  av	  vedköpen	  som	  inte	  gjordes	  av	  delägarna	  redovisades.78	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
75 (Hildebrand 1946, 316). 
76 Summan som stipulerades var 50 000 daler kopparmynt. Avskrift av Kungl privilegibrev från 20 
november 1649. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Västerdalskompaniet, serie A1, vol 237. 
77 Lorentz Creutz förordning för det förenade Vedkompaniet 22 april 1661. Arkivcentrum i Dalarna. Stora 
kopparbergs bergslag (SKB). Gruvrätten, serie E (Skrivelser från landshövdingar m fl ämbetsmän), volym 
429. 
78 Delägarnas köp redovisades på deras så kallade Conto Courant. Se vidare Appendix. 
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Reglerna	  för	  aktieinnehav,	  delägarskap,	  och	  därmed	  finansiering	  innebar	  dels	  en	  

restriktion	  för	  delägarskap,	  dels	  en	  kodifiering	  av	  etablerad	  praxis.	  I	  det	  äldre	  

privilegiebrevet	  för	  Västerdalskompaniet	  kunde	  en	  delägare	  sälja	  sin	  andel	  till	  vem	  han	  

ville	  förutsatt	  att	  delägaren	  först	  erbjudit	  sin	  del	  till	  övriga	  befintliga	  delägare.79	  

Principiellt	  var	  alltså	  delägarskapet	  öppet	  för	  intresserade	  investerare.	  Denna	  möjlighet	  

stängdes	  nu.	  Istället	  krävdes	  att	  delägarna	  köpte	  ut	  den	  som	  ville	  sälja	  sin	  andel.	  Betalning	  

kunde	  ske	  antingen	  i	  kontanter,	  gruvved	  eller	  annat	  typ	  av	  virke.	  Den	  som	  valde	  att	  gå	  ut	  

kunde	  aldrig	  mer	  bli	  delägare.	  Detta	  ska	  också	  ses	  mot	  bakgrund	  av	  att	  delägarna	  i	  det	  

äldre	  Västerdalskompaniet	  högst	  motvilligt	  delade	  de	  exklusiva	  rättigheterna	  med	  de	  

nyare	  ägarna	  från	  Österdalskompaniet.80	  Begränsningen	  lindrades	  dock	  av	  att	  det	  var	  

tillåtet	  för	  delägarna	  att	  ta	  in	  medfinansiärer.	  Deras	  namn	  och	  investeringssumma	  skulle	  

officiellt	  noteras	  i	  protokollet,	  men	  dessa	  investerare	  ägde	  inga	  rättigheter	  som	  sådant	  i	  

kompaniet.	  Vinst	  och	  kostnader	  delades	  med	  huvuddelägaren,	  liksom	  investerarens	  

kapital	  kunde	  tas	  i	  anspråk	  ifall	  huvudägaren	  hade	  skulder	  som	  måste	  betalas.	  Detta	  hade	  

även	  utnyttjats	  i	  det	  äldre	  Västerdalskompaniet,	  men	  inte	  reglerats	  officiellt.81	  	  

Vedkompaniet	  har	  trots	  sin	  annorlunda	  kontext	  en	  del	  gemensamt	  med	  de	  brittiska	  och	  

holländska	  handelskompanier	  som	  under	  1500-‐	  och	  1600-‐talen	  bedrev	  utrikeshandel.82	  

Här	  fanns	  tre	  grundformer:	  de	  reglerade,	  icke-‐korporativa	  samt	  andelskompanierna.	  De	  

reglerade	  kompanierna	  var	  exklusiva	  sammanslutningar	  av	  handelsmän	  vars	  ursprung	  

kan	  spåras	  till	  medeltiden.	  Med	  hjälp	  av	  privilegierna	  de	  syftade	  till	  att	  utnyttja	  eller	  skapa	  

vinster	  genom	  prisskillnader	  mellan	  olika	  marknader.	  De	  icke-‐korporativa	  var	  en	  

uteslutande	  holländsk	  företeelse.	  Dessa	  kompanier	  var	  mer	  öppna	  och	  lösa	  

sammanslutningar:	  de	  tillät	  passiva	  medfinansiärer	  och	  resorna	  var	  helt	  enskilda	  projekt	  

varefter	  andelarna	  upplöstes.	  I	  andelskompanierna,	  slutligen,	  kunde	  vem	  som	  helst	  teckna	  

sig	  för	  andelar,	  som	  dock	  var	  innestående	  på	  en	  förbestämd	  tid.	  	  

Enligt	  denna	  förenklade	  karaktäristik	  påminner	  det	  förenade	  Vedkompaniet	  mest	  om	  de	  

holländska,	  icke-‐korporativa	  kompanierna	  såtillvida	  att	  det	  också	  tillät	  passiva	  

medfinansiärer.	  Däremot	  syftade	  ju	  Creutz	  reformer	  till	  att	  undanröja	  dess	  mer	  

diskontinuerliga	  handelsverksamhet.	  Vad	  gäller	  reglerna	  för	  ägandet	  liknar	  paradoxalt	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
79 Avskrift av Kungl privilegibrev från 20 november 1649. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, 
Västerdalskompaniet, serie A1, vol 237. 
80 (Hildebrand 1946, 315, 319). 
81 (Hildebrand 1946, 319). 
82 (Nováky 1990, 36–45). 
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nog	  det	  reformerade	  Vedkompaniet	  mest	  de	  exklusiva,	  reglerade	  kompanierna	  där	  

tillträde	  var	  noga	  styrt.	  	  

Ägande	  och	  organisation	  
I	  detta	  avsnitt	  ska	  jag	  närmare	  beskriva	  ägande	  och	  organisation.	  Framställningen	  bygger,	  

om	  inget	  annat	  nämns	  på	  Lorentz	  Creutz	  förordning	  från	  1661,	  men	  förordningen	  har	  

även	  bedömts	  mot	  bokföringen	  där	  exempelvis	  andelar	  kan	  följas	  via	  utdelningarna.	  

Det	  sammanslagna	  Vedkompaniet	  hade	  24	  andelar,	  eller	  parter	  som	  det	  kallades	  och	  

delägarna	  kallades	  följaktligen	  för	  participanter.	  Vid	  sammanslagningen	  1661	  fördelade	  på	  

32	  delägare.83	  (Västerdalskompaniet	  hade	  haft	  12	  parter.84)	  Det	  gick	  således	  att	  inneha	  

både	  mer	  eller	  mindre	  än	  en	  hel	  andel.	  24	  av	  de	  32	  delägarna	  hade	  mindre	  än	  en	  hel	  andel,	  

flertalet	  en	  ½	  eller	  en	  ⅓,	  och	  det	  fanns	  följaktligen	  de	  med	  fler	  än	  1	  andel.	  Delägarna	  fick	  

utdelning,	  de	  år	  detta	  gavs,	  motsvarande	  sina	  andelar.	  Detta	  togs	  ut	  i	  ved.85	  	  

Kompaniets	  ledning	  bestod	  av	  direktören	  och	  sex	  så	  kallade	  bisittare.	  Detta	  stadgades	  i	  

såväl	  privilegiebrevet	  från	  1649	  som	  förordningen	  från	  1661,	  men	  kan	  också	  utläsas	  ur	  

journalernas	  specifikationer	  av	  lönerna.86	  Enligt	  förordningen	  skulle	  tre	  av	  de	  sex	  

bisittarna	  ersättas	  varje	  år.	  Dock	  inte	  fler,	  eftersom	  det	  försvårade	  informationsutbytet	  

inom	  ledningen	  och	  därigenom	  kunde	  äventyra	  kontinuiteten.	  Val	  av	  nya	  bisittare	  krävde	  

samtliga	  delägares	  närvaro.	  Val	  av	  ny	  direktör	  krävde	  dessutom	  landshövdingens	  närvaro.	  

Direktören	  kunde	  emellertid	  också	  avgå	  självmant,	  men	  måste	  då	  ge	  besked	  ett	  kvartal	  i	  

förväg.	  Besluten	  i	  ledningen	  togs	  med	  enkel	  majoritet	  med	  direktörens	  röst	  som	  

utslagsgivande.	  

Förutom	  direktören	  och	  de	  sex	  bisittarna	  bestod	  Vedkompaniet	  normalt	  sett	  av	  ytterligare	  

fem	  personer:	  bokhållare,	  kassör,	  två	  vedgillare	  och	  inspektören.	  Ledning	  och	  

funktionärer	  utgjorde	  alltså	  tolv	  personer	  sammanlagt.	  Alla	  dessa	  uppbar	  lön.	  	  

Direktören	  och	  bokhållaren	  var	  ofta	  delägare	  i	  kompaniet	  och	  en	  och	  samma	  person	  

förefaller	  ofta	  ha	  växlat	  mellan	  dessa	  poster.	  Bokhållare	  var	  även	  protokollförare	  vid	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
83 Kontrakt för nya Vedkompaniet 22 mars 1661. 
84 (Hildebrand 1946, 309). 
85 Hildebrand (1946) s.318 samt journal för år 1669. 
86 Avskrift av Kungl privilegibrev från 20 november 1649. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, 
Västerdalskompaniet, serie A1, vol 237, respektive förordning för det förenade Vedkompaniet 22 april 
1661. Arkivcentrum i Dalarna. Stora kopparbergs bergslag (SKB). Gruvrätten, serie E (Skrivelser från 
landshövdingar m fl ämbetsmän), volym 429. 
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ledningens	  möten.	  Vedgillarna	  ansvarade	  för	  att	  timret	  blev	  upphugget	  i	  riktiga	  mått	  samt	  

skulle	  också	  hålla	  uppsikt	  över	  gruvveden.	  Det	  fanns	  en	  vedgillare	  på	  var	  stapel-‐	  och	  

försäljningsplats,	  alltså	  en	  i	  Tuna	  och	  en	  på	  Daglösatäkten.	  Vedgillarna	  hade	  dock	  inte	  

tillstånd	  att	  på	  egen	  hand	  överlämna	  ved	  till	  köparna.	  För	  det	  krävdes	  någon	  av	  delägarnas	  

eller	  inspektörens	  närvaro.	  Inspektören	  ansvarade	  bland	  annat	  för	  att	  vedgillarna	  utförde	  

sitt	  jobb	  korrekt,	  att	  timmerbomarna	  fungerade	  som	  de	  skulle.	  Men	  han	  skulle	  också	  driva	  

in	  kompaniets	  arrenden	  och	  se	  till	  den	  fordran	  kompaniet	  hade	  på	  bönderna	  betalades.	  

Inspektören	  står	  noterad	  som	  befallningsman	  i	  kompaniets	  dokumentation.	  En	  

befallningsman	  hade	  vanligen	  i	  uppdrag	  av	  överordnad	  person	  att	  förvalta	  ett	  visst	  

område.87	  Kassören,	  slutligen,	  förestod	  det	  varumagasin	  och	  den	  kontantkassa	  varigenom	  

varor	  eller	  kontanter	  lämnades	  på	  kredit	  eller	  som	  ersättning	  för	  utfört	  arbete	  till	  

bönderna.	  Genom	  kassan	  flöt	  även	  de	  mindre	  vedköpen,	  eller	  rättare	  sagt,	  de	  vedköp	  som	  

inte	  delägarna	  gjorde.	  Kassören	  skulle	  även	  inhandla	  och	  kontrollera	  kvaliteten	  på	  de	  

varor	  som	  köptes	  in.	  

Beskrivningen	  av	  befogenheter	  och	  ansvar	  ger	  även	  en	  klar	  inblick	  i	  de	  olika	  

arbetsmomenten	  vid	  kompaniets	  verksamhet.	  En	  central	  tanke	  i	  förordningen	  förefaller	  ha	  

varit	  att	  vid	  varje	  viktigt	  moment	  införa	  ett	  krav	  på	  dokumentation	  (figur	  7	  nedan).	  

Verksamheten	  skulle	  därmed,	  så	  att	  säga,	  av	  sig	  självt	  generera	  den	  nödvändiga	  

dokumentationen,	  den	  information	  som	  beskrev	  kompaniets	  ställning	  och	  krav	  gentemot	  

timmer-‐	  och	  varuleverantörer,	  huggare	  och	  köpare.	  Detta	  var	  beslutsunderlaget	  för	  

kompaniets	  drift	  och	  verksamhet.	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
87 befallningsman. http://www.ne.se/lang/befallningsman, Nationalencyklopedin, hämtad 2013-03-10. 
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Figur	  7.	  Vedkompaniets	  huvudsakliga	  arbetsmoment	  för	  timmer-‐	  och	  vedhanteringen	  inklusive	  
dokumentation	  och	  underlag	  för	  bokföringen.	  	  
Källor:	  Landshövding	  Lorentz	  Creutz	  förordning	  för	  det	  förenade	  Vedkompaniet	  22	  april	  1661.	  Stora	  
kopparbergs	  bergslag	  (SKB),	  Gruvrätten,	  serie	  E	  Skrivelser	  från	  landshövdingar	  m.fl.	  ämbetsmän,	  volym	  429,	  
samt	  verifikationsböcker,	  journaler,	  avräknings-‐	  och	  huvudböcker,	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet.	  
Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
	  

Med	  Falu	  gruva	  som	  modell	  
Jag	  nämnde	  ovan	  de	  egenskaper	  som	  Vedkompaniet	  hade	  och	  som	  påminner	  om	  de	  

brittiska	  och	  holländska	  handelskompanier	  som	  bedrev	  utrikeshandel.	  Men	  

arbetsformerna	  hade	  nog	  till	  största	  delen	  hämtats	  från	  närmare	  håll,	  den	  korporativa	  

självstyrelsen	  vid	  Falu	  gruva.	  Här	  ledde	  som	  vi	  såg	  i	  föregående	  kapitel	  bergmästaren	  

sexmännens	  och	  gruvrättens	  arbete.	  Precis	  som	  Vedkompaniets	  bijsittare	  byttes	  tre	  

sexmän	  ut	  varje	  år.	  I	  sexmännens	  uppgifter	  ingick	  bland	  annat	  att	  till	  den	  gemensamma	  

bergslagskassan	  samla	  in	  beskattningen	  för	  bergsmännens	  malmbrytning,	  föra	  

räkenskaper	  och	  betala	  ut	  löner,	  vilket	  ganska	  väl	  överensstämmer	  med	  inspektörens,	  

bokhållarens	  och	  kassörens	  uppgifter	  inom	  Vedkompaniet.88	  Sexmännens	  verksamhet	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
88 (Lindroth 1955, 162). 
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finns	  belagt	  från	  1604.89	  Den	  analogi	  jag	  vill	  göra	  är	  alltså	  bergmästare–sexmän	  respektive	  

direktör–bisittare.	  Även	  Vedkompaniets	  risk-‐	  och	  delägarprofil	  påminner	  om	  de	  så	  kallade	  

participantföretag	  som	  vid	  denna	  tid	  bedrev	  eller	  prospekterade	  för	  brytning	  utanför	  den	  

huvudsakliga	  gruvans	  område.	  Dessa	  mer	  riskfyllda	  projekt	  krävde	  betydande	  

kapitalinvesteringar	  och	  delägarna	  var	  ofta	  förmögnare	  bergsmän.	  Dessutom	  beviljades	  de	  

som	  åtog	  sig	  sådana	  mer	  riskfyllda	  projekt	  och	  investeringar	  skattelättnader	  under	  ett	  

antal	  år.90	  	  

Min	  poäng	  att	  peka	  på	  dessa	  likheter	  är,	  för	  det	  första,	  att	  hypotetiskt	  föreslå	  att	  Kronans	  

ämbetsmän	  för	  nya	  verksamhetsområden	  använde	  beprövade	  arbetsformer.	  Den	  

auktoriserade	  bergmästaren	  var	  förvisso	  en	  relativt	  ny	  skapelse	  (1637),	  men	  här	  fanns	  en	  

tradition	  av	  organisatorisk	  trial-‐and-‐error	  som	  ytterst	  härrörde	  från	  Falu	  koppargruvas	  

långa	  historia	  av	  korporativ	  verksamhet.	  För	  det	  andra	  –	  och	  här	  är	  traditionen	  i	  princip	  

lika	  lång	  –	  vill	  jag	  peka	  på	  Kronans	  inblandning	  genom	  att	  utfärda	  rättigheter,	  

skattelättnader	  eller	  skyldigheter.	  Detta	  säger	  förstås	  inte	  mycket	  mer	  än	  att	  ingen	  

verksamhet	  som	  rörde	  Falu	  gruva	  kunde	  undandra	  sig	  Kronans	  överinseende.	  Men	  det	  ger	  

ytterligare	  ett	  exempel	  på	  det	  mycket	  täta	  beroendet	  mellan	  Falu	  gruva	  och	  Kronan.	  Att	  

här	  göra	  en	  distinktion	  mellan	  stat	  och	  näringsliv	  är	  egentligen	  ingen	  poäng.	  

Jag	  har	  ovan	  påtalat	  likheterna	  i	  formerna,	  institutionerna,	  mellan	  å	  ena	  sidan	  

organisationen	  för	  Falu	  koppargruva	  och	  å	  den	  andra	  Vedkompaniet.	  Men	  viktigt	  i	  

sammanhanget	  är	  även	  dels	  de	  nära	  personliga	  banden,	  dels	  att	  enskilda	  personer	  kunde	  

inneha	  flera	  poster,	  roller	  och	  funktioner	  samtidigt.	  Man	  skulle	  rent	  av	  kunna	  ställa	  frågan	  

i	  vilken	  mån	  vi	  verkligen	  talar	  om	  två	  organisationer	  och	  inte	  en	  sammanflätad,	  eller	  

åtminstone	  två	  delvis	  sammanflätade	  strukturer.	  Lybecker	  var	  vid	  sammanslagningen	  av	  

de	  två	  kompanierna	  1661	  såväl	  bergmästare	  för	  Stora	  kopparberg,	  borgmästare	  i	  Falun91	  

som	  nybliven	  direktör	  för	  Vedkompaniet,	  dessutom	  med	  ett	  av	  de	  två	  största	  

ägarinnehaven,	  3	  parter	  av	  de	  24.92	  Det	  andra,	  lika	  stora	  innehavet,	  innehades	  av	  

landshövding	  Lorentz	  Creutz.	  Anton	  Trotzig,	  en	  av	  de	  större	  handels-‐	  och	  köpmannen	  som	  

därtill	  bedrev	  egen	  malmbrytning,93	  hade	  2	  parter.	  Kompaniets	  bokhållare,	  en	  av	  de	  

(åtminstone	  något	  senare)	  större	  bergsmännen	  som	  senare	  skulle	  bli	  kompaniets	  direktör	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
89 (Lindroth 1955, 158). 
90 (Lindroth 1955, 182–184). 
91 Lybecker, släkt, urn:sbl:9947, Svenskt biografiskt lexikon (art av H G-m), hämtad 2013-04-18. 
92 Kontrakt för nya Vedkompaniet 22 mars 1661. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade 
kompaniet, serie F (Ämnesordnade handlingar), volym 13. 
93 (Hildebrand 1946, 404–405). 



45	  
	  

och	  borgmästare	  i	  Falun,	  Zakarias	  Unosson,	  hade	  1	  part.94	  Här	  blandades	  således	  officiella	  

roller	  och	  uppgifter	  med	  affärsmässiga,	  personliga	  ekonomiska	  intressen	  med	  ansvar	  å	  

ämbetets	  vägnar.	  Denna	  sammanblandning	  var	  knappast	  unik	  för	  detta	  fall.	  Snarare	  måste	  

man	  nog	  utgå	  ifrån	  att	  detta	  var	  regel	  under	  tidigmodern	  tid,	  i	  Sverige	  såväl	  som	  i	  övriga	  

Europa.	  Det	  innebär	  att	  reglerna,	  institutionerna,	  måste	  förstås	  i	  detta	  sammanhang.	  	  

Det	  går	  förstås	  att	  invända	  att	  institutioner	  aldrig	  kan	  lösgöras	  ur	  sin	  kontext,	  att	  de	  alltid	  

måste	  förstås	  i	  sitt	  sammanhang,	  såväl	  under	  modern	  som	  under	  tidigmodern	  tid.	  Jag	  vill	  

bara	  här	  peka	  på	  det	  historiska:	  det	  tidigmoderna	  som	  en	  föregångare	  till	  det	  moderna,	  

state	  formation	  i	  relation	  till	  the	  state,	  det	  vill	  säga	  organisatoriskt	  och	  

verksamhetsmässigt	  lämnar	  Sverige	  gradvis	  och	  mycket	  sakta	  det	  feodala	  och	  övergår	  till	  

något	  annat,	  vilket	  dock	  inte	  på	  något	  sätt	  behöver	  vara	  förutbestämt.	  För	  att	  slutligen	  

komma	  fram	  till	  poängen:	  tolkningen	  av	  former	  och	  regler,	  institutioner,	  kräver	  särskilt	  

varsam	  hand	  i	  historiska	  studier.	  

Å	  andra	  sidan	  går	  det	  ju	  att	  vända	  på	  myntet:	  tack	  vare	  de	  nära	  personliga	  banden	  mellan	  å	  

ena	  sidan	  organisationen	  för	  Falu	  koppargruva	  och	  å	  den	  andra	  Vedkompaniet	  kan	  

institutioner	  föras	  över	  från	  en	  organisation	  till	  en	  annan.	  De	  enskilda	  personerna	  blir	  så	  

att	  säga	  bärare	  av	  institutionerna.	  Alternativt	  kan	  vi	  kanske	  helt	  enkelt	  betrakta	  

Vedkompaniet	  som	  en	  godtycklig	  avknoppning,	  avgränsning	  eller	  delmängd	  för	  ett	  

specifikt	  ändamål	  ur	  en	  större	  delmängd	  där	  statlig	  förvaltning,	  privat	  och	  korporativ	  

näringsverksamhet	  förekommer	  oupplösligt	  sammanflätat.95	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
94 (Hildebrand 1946, 315, 405, 464; Lindroth 1955, 163). 
95 Sammanblandning av statlig förvaltning, privat näringsliv, personliga band, och så vidare, förefaller 
vara ett allmänt drag i europeisk, tidigmodern historia. Braddick tecknar exempelvis en levande bild av 
den engelska staten under en period (1550-1700) då dess funktioner ännu inte var så klart differentierade 
som de är nu (Braddick 1996). Engelska och svenska förhållanden var naturligtvis inte desamma, men på 
denna punkt tror jag de i hög grad sammanfaller.  
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Skattearrenden	  –	  att	  överskrida	  gränser	  
I	  detta	  avslutande	  avsnitt	  ska	  jag	  kort	  ta	  upp	  en	  specifik	  sida	  av	  Vedkompaniets	  

verksamhet,	  skattearrendena.	  Ett	  skattearrende	  innebar,	  som	  jag	  skrev	  i	  föregående	  

kapitel,	  en	  rätt	  att	  uppbära	  skatt	  i	  natura	  inom	  ett	  visst	  område	  mot	  en	  kontant	  avgift	  till	  

Kronan	  för	  denna	  rätt	  och	  att	  tanken	  med	  detta	  var	  att	  Kronan	  avlastades	  besväret	  att	  

omvandla	  naturapersedlarna	  till	  kontanta	  medel.96	  Eftersom	  syftet	  med	  ett	  arrende	  för	  

Kronan	  var	  att	  få	  in	  kontanta	  medel	  kommer	  jag	  att	  utgå	  ifrån	  att	  det	  i	  huvudsak	  även	  

gällde	  för	  Vedkompaniet.97	  Vedkompaniet	  hade,	  som	  jag	  också	  nämnde	  i	  kapitel	  2,	  

skattearrenden	  i	  både	  Öster-‐	  och	  Västerdalarna	  genom	  vilka	  man	  fick	  både	  timmer	  och	  

arbetsprestationer.	  Vedkompaniets	  journaler	  specificerar	  och	  värderar	  både	  

timmerleveranser	  och	  arbetsprestationer	  till	  en	  totalsumma,	  vilken	  fördelades	  till	  en	  

andel	  för	  Kronan	  enligt	  befallningsmans	  kronovärdering	  och	  en	  andel	  för	  Vedkompaniet,	  

den	  så	  kallade	  ”avancen”.	  

Men	  varför	  är	  skattearrendena	  intressanta?	  Jag	  tror	  de	  säger	  en	  del	  om	  relationen	  mellan	  

kompaniet	  och	  Kronan.98	  Man	  skulle	  nästan	  kunna	  säga	  att	  jag	  vill	  operationalisera	  

relationen	  mellan	  Vedkompaniet	  och	  Kronan	  genom	  skattearrendena.	  Ett	  skattearrende	  

kan	  dessutom	  ses	  som	  ett	  effektivt	  ägandeinstrument	  eftersom	  det	  ger	  en	  rättighet	  att	  

förfoga	  över	  ett	  inkomst-‐	  eller	  varuflöde.99	  Än	  en	  gång	  vill	  jag	  dessutom	  påtala	  likheterna	  

med	  de	  utrikeshandlande	  kompanierna.	  Vedkompaniet	  hade	  förvisso	  inte	  så	  kraftfulla	  och	  

vittgående	  rättigheter	  som	  dessa,	  exempelvis	  att	  i	  statens	  namn	  ingå	  avtal	  med	  andra	  

stater,100	  men	  genom	  skattearrendena	  kunde	  Vedkompaniet,	  precis	  som	  dessa	  

handelskompanier,	  delvis	  utöva	  statlig	  auktoritet.	  Creutz	  förordning	  stipulerade	  nämligen	  

att	  länsmän	  och	  befallningsmän	  i	  sina	  fögderier	  var	  skyldiga	  att	  assistera,	  om	  det	  skulle	  

vara	  nödvändigt,	  kompaniets	  inspektör	  vid	  indrivning	  av	  utestående	  fordran	  på	  förskott	  

eller	  skatt.101	  (Kompaniets	  inspektör	  var,	  vad	  kunnat	  utröna,	  alltid	  själv	  befallningsman.)	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
96 (Odén 1967, 15). 
97 Det tycks i alla fall ha varit fallet för det arrende Hans Philip Lybecker hade och som genom dennes 
delägarskap kom i Vedkompaniets besittning. Kontrakt för arrende för Hans Philip Lybecker 11 febr 
1657. Arkivcentrum i Dalarna. Stora kopparbergs bergslag (SKB). Gruvrätten, volym 999. 
98 De säger naturligtvis också något om relationen till bönderna, men det kommer jag till i kapitel 5. 
99 (Granér 2002, 10). 
100 (Nováky 1990, 42–43). 
101 Lorentz Creutz förordning för det förenade Vedkompaniet 22 april 1661. Arkivcentrum i Dalarna. 
Stora kopparbergs bergslag (SKB). Gruvrätten, serie E (Skrivelser från landshövdingar m fl ämbetsmän), 
volym 429. 
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Men	  rättigheter	  krävde	  också	  vissa	  skyldigheter.	  Hade	  Vedkompaniet	  överträtt	  några	  av	  

dessa	  då	  Kronan	  försatte	  kompaniet	  i	  konkurs	  vid	  tvisten	  om	  Västerdalsarrendet?	  På	  ett	  

övergripande	  plan	  handlade	  det	  helt	  enkelt	  om	  att	  Vedkompaniet	  hade	  betalat	  för	  lite	  i	  

avgifter	  för	  arrendet.	  Men	  hur	  kom	  det	  sig?	  Hur	  försvarade	  sig	  kompaniet	  mot	  Kronans	  

anklagelser?	  Vad	  var	  egentligen	  kärnan	  i	  konflikten?	  

Att	  helt	  göra	  reda	  för	  den	  kvantitativa	  sidan	  i	  denna	  konflikt	  har	  visat	  sig	  svårt	  och	  skulle	  

kräva	  en	  hel	  del	  ytterligare	  arbete,	  men	  den	  principiella	  motsättningen	  menar	  jag	  framstår	  

klart.	  Den	  gällde	  den	  vinst	  Vedkompaniet	  vid	  försäljning	  kunde	  ta	  ut	  per	  stavrum	  ved.	  I	  

sina	  inlagor	  hävdade	  kompaniet	  att	  de	  på	  grund	  av	  de	  höga	  kostnaderna	  för	  

upphuggningen	  av	  timmer	  till	  ved,	  flottningen	  mellan	  Tuna	  och	  Daglösatäkten	  samt	  

förlusterna	  av	  timmer	  vid	  flottningen	  i	  älvarna,	  att	  man	  borde	  ha	  rätt	  till	  lika	  stor	  vinst	  

som	  Kronan	  per	  stavrum	  ved.102	  Dessutom	  ansåg	  kompaniet	  att	  det	  helt	  principiellt	  borde	  

stå	  arrendatorn	  fritt	  att	  sätta	  pris	  efter	  eget	  gottfinnande	  så	  länge	  Kronan	  fick	  in	  den	  

specificerade	  avgiften.	  Om	  exempelvis	  kronovärderingen	  för	  en	  tunna	  spannmål	  var	  2	  

daler	  8	  öre	  silvermynt	  så	  	  

”[…]	  om	  een	  Arrendator	  få	  4	  daler	  eller	  mehra	  igen	  för	  tunnan,	  det	  ähr	  hans	  
lycka,	  derföre	  bör	  han	  intet	  gewinsten	  åtherbetala	  så	  ähr	  det	  och	  med	  alla	  
andra	  persedlar	  beskattat,	  som	  gewinst	  öfwer	  Cronowerdering	  af	  sig	  kasta	  
kunna”103	  

Med	  andra	  ord,	  så	  länge	  Kronan	  fick	  sin	  absoluta	  del	  borde	  arrendatorn	  ha	  rätt	  att	  ta	  ut	  så	  

mycket	  vederbörande	  kunde	  av	  skattepersedeln.	  Tolkningen	  av	  den	  av	  kvantitativa	  sidan	  

är	  komplicerad,	  men	  vad	  jag	  kunnat	  utröna	  av	  de	  uppställningar	  kompaniet	  levererade	  

som	  bilagor	  till	  huvudinlagan	  så	  behöll	  Kronan	  sin	  vinst	  per	  stavrum	  i	  absoluta	  mått	  mätt,	  

vilket	  ligger	  i	  linje	  med	  resonemanget	  ovan.104	  Nu	  ska	  förstås	  denna	  argumentation	  och	  

dessa	  inlagor	  tolkas	  som	  just	  partsinlagor,	  men	  vad	  gäller	  de	  kvantitativa	  uppgifterna	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
102 Avskrift av "Deduction" (redogörelse) till K.Majt om Öster- och Västerdalsarrendena, 12 januari 1687. 
Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B (Registratur), volym 12; 
avskrift av ”Demonstrationsräkning” över Öster- och Västerdalsarrendet. Komplement till "Deductionen" 
till K.Majt 12 jan 1687. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B 
(Registratur), volym 12; avskrift av "Förklarings Conto". Komplement till "Deductionen" till K.Majt 12 
jan 1687. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B (Registratur), volym 
12. 
103 Avskrift av "Deduction" (redogörelse) till K.Majt om Öster- och Västerdalsarrendena, 12 januari 1687. 
Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B (Registratur), volym 12. 
104 Avskrift av ”Demonstrationsräkning” över Öster- och Västerdalsarrendet. Komplement till 
"Deductionen" till K.Majt 12 jan 1687. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, 
serie B (Registratur), volym 12, samt avskrift av "Förklarings Conto". Komplement till "Deductionen" till 
K.Majt 12 jan 1687. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B 
(Registratur), volym 12. 
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finns	  inget	  som	  direkt	  strider	  mot	  övriga	  uppgifter	  i	  bokföringen.	  Däremot	  kan	  jag	  inte	  

göra	  anspråk	  på	  mer	  än	  mycket	  tentativa	  slutsatser	  här.	  

Vedkompaniets	  höjning	  av	  vinsten	  per	  stavrum	  hade	  resulterat	  i	  en	  generell	  ”förhöjning”	  

av	  den	  vinst	  man	  tog	  in	  för	  Västerdalsarrendet.105	  Kompaniet	  menade	  sig	  dock	  haft	  

tillstånd	  av	  såväl	  landshövding	  Lorentz	  Creutz	  som	  senare	  landshövding	  Gustaf	  Duwall	  till	  

denna	  förhöjning.106	  I	  sitt	  svar	  på	  Kungl.	  Majtz.	  uppmaning	  om	  ett	  utlåtande	  i	  frågan	  hade	  

Kammarkollegiet	  menat	  att	  kompaniet	  skulle	  betala	  tillbaka	  ”kapitalet”.107	  Exakt	  hur	  

”kapitalet”	  ska	  tolkas	  är	  lite	  oklart,	  men	  tillsvidare	  låter	  jag	  det	  stå	  för	  hela	  den	  andel	  av	  

arrendet	  som	  tillfallit	  Vedkompaniet.	  Vad	  gällde	  återbetalning	  av	  räntan	  menade	  

Kammarkollegiet	  att	  det	  i	  detta	  fall	  antingen	  var	  arrendatorn	  eller	  den	  som	  givit	  tillstånd	  

till	  förhöjningen,	  det	  vill	  säga	  landshövdingarna,	  men	  att	  detta	  i	  så	  fall	  borde	  prövas	  i	  

domstol.	  Kungl.	  Majt.	  hade	  svarat	  att	  den	  som	  uppburit	  arrendet	  också	  rimligtvis	  borde	  

återbetala	  räntan.108	  Kompaniet	  kunde,	  om	  de	  önskade,	  söka	  ersättning	  av	  

landshövdingarna	  som	  ju	  givit	  tillstånd	  till	  förhöjningen.	  

En	  rimligare	  bedömning	  än	  Kammarkollegiets	  borde	  kanske	  ha	  varit	  att	  Vedkompaniet	  

skulle	  betala	  tillbaka	  det	  man	  åtnjutit	  utöver	  den	  korrekta	  andelen,	  det	  vill	  säga	  den	  

sammanlagda	  ”förhöjningen”.	  Men	  att	  döma	  av	  summorna	  i	  Bergs-‐	  och	  

Kammarkollegiernas	  dom	  1689	  förefaller	  det	  inte	  så.	  Kompaniet	  hade	  uppgivit	  att	  man	  

åren	  1662-‐85	  totalt	  hade	  uppburit	  en	  summa	  på	  107	  994	  daler	  kmt	  av	  arrendena	  i	  Öster-‐	  

och	  Västerdalarna,	  exklusive	  Kronans	  andel	  (och	  exklusive	  ränta	  antar	  jag).109	  

Kammarkollegiets	  assessorer	  hade	  å	  sin	  sida	  kommit	  fram	  till	  att	  kapitalet	  för	  arrendet	  i	  

Västerdalarna	  uppgick	  till	  68	  989	  daler	  kmt.110	  Givet	  Vedkompaniets	  egen	  uppgift	  så	  borde	  

detta	  kunna	  motsvara	  den	  totala	  summa	  kompaniet	  tagit	  in	  för	  Västerdalsarrendet.	  Räntan	  

på	  6	  procent	  till	  och	  med	  januari	  1689	  hade	  Kammarkollegiets	  assessorer	  beräknat	  till	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
105 Avskrift av Kammarkollegiets betänkande till K.Majt den 19 maj 1686. Arkivcentrum i Dalarna. 
Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B (Registratur), volym 12; avskrift av K.Majts brev till 
Kammarkollegiet den 21 maj 1686. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, 
serie B (Registratur), volym 12. 
106 Avskrift av Kammarkollegiets betänkande till K.Majt den 19 maj 1686. Arkivcentrum i Dalarna. 
Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B (Registratur), volym 12. 
107 Avskrift av Kammarkollegiets betänkande till K.Majt den 19 maj 1686. Arkivcentrum i Dalarna. 
Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B (Registratur), volym 12. 
108 Avskrift av K.Majts brev till Kammarkollegiet den 21 maj 1686. Arkivcentrum i Dalarna. 
Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B (Registratur), volym 12. 
109 Avskrift av "Deduction" (redogörelse) till K.Majt om Öster- och Västerdalsarrendena, 12 januari 1687. 
Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B (Registratur), volym 12. 
110 Avskrift av Bergs- och Kammarkollegiets dom 17 maj 1689. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, 
Västerdalskompaniet, serie A1, vol 237. 



49	  
	  

63	  793	  daler	  kmt.	  Sammantaget	  blev	  det	  alltså	  132	  782	  daler	  kmt	  att	  återbetala	  för	  

kompaniet.	  Kungl.	  Majt	  valde	  dock	  att	  efterskänka	  skulden	  och	  överlåta	  tillgångar	  och	  

verksamhet	  till	  Stora	  kopparbergs	  bergslag.	  Anledningen	  Kungl.	  Majt	  uppgav	  var	  att	  

många	  av	  delägarna	  i	  kompaniet	  själva	  var	  inbegripna	  i	  bergsbruket	  vid	  Falu	  gruva	  och	  att	  

indrivningen	  av	  skulden	  därmed	  endast	  skulle	  vara	  till	  förfång	  för	  driftern	  vid	  gruvan.111	  	  

Hur	  ska	  hela	  denna	  historia	  tolkas?	  Vilken	  oskriven	  regel	  hade	  överträtts?	  I	  Bergs-‐	  och	  

Kammarkollegiets	  dom	  hänvisas	  till	  att	  Vedkompaniet	  ”till	  publique	  bäste	  war	  utsedt”,112	  

vilket	  jag	  tolkar	  som	  att	  kompaniet	  hade	  tilldelats	  privilegierna	  underförstått	  att	  

kompaniet	  tillvaratog	  det	  allmännas	  bästa,	  där	  det	  ”allmänna”	  självfallet	  ska	  förstås	  i	  en	  

svensk	  1600-‐talskontext	  och	  inte	  i	  en	  modern,	  demokratisk.	  I	  det	  ursprungliga	  

privilegiebrevet	  från	  1649	  sägs	  det	  att	  Kungl.	  Majt	  stadfäst	  kontraktet	  mellan	  

Vedkompaniet	  och	  bönderna	  i	  Västerdalarna:	  	  

”Och	  såsom	  wij	  befinne	  thet	  wara	  skäligt	  och	  nyttigt,	  såwäl	  för	  oss	  och	  
Cronan	  som	  sielfwe	  Bergslagen,	  jämwäl	  och	  lända	  många	  Andre	  wåre	  
Undersåtare,	  serdeles	  Wästerdalarne	  till	  nytta	  och	  förkofring.”113	  

Givet	  att	  min	  tolkning	  av	  ”förhöjningen”	  ovan	  är	  någorlunda	  korrekt,	  borde	  innebörden	  i	  

den	  oskrivna	  regeln	  ha	  varit	  att	  inte	  otillbörligt	  sko	  sig	  på	  det	  allmännas	  bekostnad.	  Detta	  

är	  som	  sagt	  en	  tentativ	  slutsats,	  men	  kritiken,	  i	  detta	  fall	  allmogens,	  mot	  arrendatorernas	  

vinstuttag	  på	  skattearrendena	  gjorde	  att	  Kronan	  sedermera	  valde	  att	  slopa	  systemet.114	  	  

Slutsatser	  
En	  av	  anledningarna	  till	  att	  Vedkompaniet	  skapades	  var	  att	  göra	  handeln	  tydlig	  och	  

explicit.	  Köp	  och	  försäljningen	  skulle	  ske	  i	  ordnade	  och	  öppna	  former,	  säljaren	  få	  skäligt	  

betalt	  och	  köparen	  en	  fullgod	  vara.	  Syftet	  förefaller	  ha	  varit	  att	  sänka	  transaktions-‐

kostnaderna	  och	  att	  ge	  vedhandeln	  större	  legitimitet.	  Därigenom	  skulle	  också	  

vedleveranserna	  till	  Falu	  gruva	  ges	  större	  tillförlitlighet.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
111 Avskrift av K.Majts brev till Kammarkollegiet om Vedkompaniets övergång till Stora Kopparbergs 
ägo 1 aug 1689. Arkivcentrum i Dalarna. Stora kopparbergs bergslag (SKB). Gruvrätten, volym 999 samt  
(Hildebrand 1946, 334) 
112 Avskrift av K.Majts brev till Kammarkollegiet den 21 maj 1686. Arkivcentrum i Dalarna. 
Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B (Registratur), volym 12. 
113 Avskrift av Kungl privilegibrev från 20 november 1649. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, 
Västerdalskompaniet, serie A1, vol 237. 
114 (Sjöberg och Lindkvist 2009, 288). 
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Reformerna	  vid	  sammanslagningen	  av	  Västerdals-‐	  och	  Österdalskompanierna	  syftade	  

bland	  annat	  till	  att	  förbättra	  den	  ekonomiska	  redovisningen.	  Problemen	  berodde	  till	  stor	  

del	  på	  att	  delägarna	  saknade	  insyn	  i	  hur	  deras	  investeringar	  förvaltades.	  Idén	  att	  lösa	  detta	  

verkar	  ha	  varit	  att	  vid	  varje	  viktigt	  moment	  i	  arbetsprocessen	  införa	  ett	  krav	  på	  

dokumentation	  så	  att	  verksamheten	  av	  sig	  självt	  kunde	  generera	  den	  nödvändiga	  

dokumentationen	  vilket	  skulle	  utgöra	  beslutsunderlaget	  för	  kompaniets	  drift	  och	  

verksamhet.	  

Vedkompaniet	  hade	  drag	  som	  påminner	  om	  de	  brittiska	  och	  holländska	  

handelskompanier	  som	  bedrev	  utrikeshandel	  under	  ungefär	  samma	  tid	  såtillvida	  att	  det	  

bland	  annat	  sökte	  begränsa	  tillträdet	  för	  nya	  investerare.	  Detta	  var	  emellertid	  också	  för	  att	  

främja	  kontinuitet	  och	  solidariskt	  ansvarstagande	  vad	  gällde	  kostnader.	  Företrädesvis	  

verkar	  det	  dock	  ha	  varit	  Falu	  gruvas	  korporativa	  ledningsorganisation	  som	  stått	  modell	  

för	  Vedkompaniet.	  

En	  mycket	  tentativ	  slutsats	  vad	  gäller	  orsakerna	  bakom	  konkursen	  och	  tvisten	  med	  

Kronan	  om	  Västerdalsarrendet	  är	  att	  den	  delvis	  berodde	  på	  att	  Vedkompaniet	  överträtt	  en	  

oskriven	  regel	  då	  det	  som	  semi-‐offentlig	  inrättning	  med	  uppgift	  att	  gagna	  det	  allmännas	  

bästa	  tagit	  ut	  för	  mycket	  vinst	  på	  detta	  skattearrende.	  
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Kapitel	  4	  –	  Skogspolitiken	  
Detta	  kapitel	  ställer	  en	  rad	  frågor	  mot	  bakgrund	  av	  den	  bild	  jag	  gav	  i	  kapitel	  2	  av	  1600-‐	  

och	  1700-‐talets	  närings-‐	  och	  skogspolitik:	  Var	  avverkades,	  på	  vilken	  typ	  av	  ägor?	  Hur	  

reglerades	  uttaget	  av	  timmer,	  och	  vem	  avgjorde	  hur	  mycket	  som	  fick	  avverkas?	  På	  vilket	  

sätt	  liknade	  eller	  skilde	  sig	  regleringen	  av	  Vedkompaniets	  verksamhet	  den	  som	  gällde	  

generellt?	  	  

Jag	  ska	  även	  konkretisera	  termen	  ”skogsbrist”.	  Hur	  såg	  skogsbristen	  ”ut”	  och	  hur	  

påverkade	  detta	  vedmarknaden?	  	  

Reglering	  av	  skogsresursens	  utnyttjande	  
I	  kapitel	  2	  ovan	  redogjorde	  jag	  för	  hur	  Kronans	  omsorg	  om	  gruv-‐	  och	  metallnäringen	  och	  

farhågor	  för	  misshushållning	  av	  utmarker	  och	  allmänningar	  ledde	  till	  den	  första	  samlade	  

lagstiftningen	  vad	  gällde	  utnyttjandet	  av	  Sveriges	  skogsresurser,	  1647	  års	  

skogsförordning.	  Den	  omsorgen	  visar	  sig	  också	  tydligt	  i	  Vedkompaniets	  privilegiebrev	  från	  

1649	  och	  dess	  förordning	  från	  1661.	  Punkt	  21	  i	  förordningen	  från	  1661	  lyder:	  	  

”Emedhan	  uthi	  Öster	  och	  Wäster	  dahlarne	  på	  alla	  orter	  ähr	  obyttan	  Skogh,	  
och	  här	  till	  dag	  huarom	  annan	  hugg[a]	  hafwa,	  altså	  på	  dhet	  att	  Skogen	  icke	  
må	  Oordentelighen	  blifwa	  förödd,	  eller	  dhen	  eena	  dhen	  andra	  uthi	  sin	  rätt	  
prejudicera,	  skall	  ingen	  af	  Allmogen	  hafwa	  macht	  att	  fälla	  mehr	  Skogh	  ähn	  
med	  Compagnies	  Directoren	  och	  Bijsittarena	  afhandlat	  blifwer,	  och	  eftersom	  
huar	  uthi	  B[yn]	  sin	  bewijslige	  lott	  och	  andel	  hafwer,	  in	  till	  dess	  Skog[en]	  kan	  
lagheligen	  blifwa	  fördelt;	  huar	  om	  Befallningsmän[nen]	  med	  Nembden	  och	  
med	  Lendzmannerne	  fordeligast	  och	  efter	  huars	  och	  eens	  Odisputerlige	  rätt	  
skohla	  beställa.”115	  

Privilegiebrevet	  från	  1649	  har	  en	  närmast	  identisk	  formulering	  bortsett	  från	  hänvisningen	  

till	  nämnden,	  befallningsmännen	  och	  länsmännen.	  En	  länsman	  var	  under	  1600-‐talet	  en	  

lägre	  statstjänsteman.116	  ”Nembden”	  var	  med	  största	  sannolikhet	  gruvrätten,	  den	  grupp	  

sammansatt	  av	  24	  bergsmän,	  jag	  nämnde	  i	  kapitel	  2,	  vilken	  från	  1640-‐talet	  fungerade	  som	  

en	  juridisk	  och	  adminstrativ	  enhet,	  oftast	  ledd	  av	  bergmästaren,	  men	  ibland	  också	  av	  

landshövdingen.117	  Gruvrätten	  hade	  rätt	  att	  döma	  i	  saker	  och	  administrera	  frågor	  som	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
115 Lorentz Creutz förordning för det förenade Vedkompaniet 22 april 1661. Arkivcentrum i Dalarna. 
Stora kopparbergs bergslag (SKB). Gruvrätten, serie E (Skrivelser från landshövdingar m fl ämbetsmän), 
volym 429. 
116 befallningsman. http://www.ne.se/lang/befallningsman samt länsman. http://www.ne.se/lang/länsman, 
Nationalencyklopedin, båda hämtade 2013-03-10. 
117 (Lindroth 1955, 158). 
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gällde	  gruvan.118	  ”Bijsittarna”,	  slutligen,	  var,	  som	  jag	  nämnde	  i	  föregående	  kapitel,	  

ledamöterna	  i	  Vedkompaniets	  styrselse.	  	  

Av	  punkten	  framgår	  att	  avverkningen	  med	  största	  sannolikhet	  skedde	  just	  på	  

allmänningar.	  Ordet	  ”obytt”	  kunde	  antingen	  syfta	  på	  odelad	  arvslott	  eller	  på	  oskiftad	  jord,	  

alltså	  en	  allmänning.119	  Att	  det	  här	  var	  frågan	  om	  en	  allmänning	  framgår	  dels	  av	  

sammanhanget	  och	  av	  formuleringarna	  att	  ”prejudicera”,	  kränka,	  någons	  rätt,	  dels	  att	  

endast	  den	  som	  ägde	  en	  andel	  eller	  lott	  i	  byn	  hade	  rätt	  att	  utnyttja	  resursen,	  det	  vill	  säga	  

det	  var	  inte	  frågan	  om	  en	  tillgång	  som	  var	  öppen	  för	  alla.	  Punkten	  ger	  även	  klart	  och	  

tydligt	  uttryck	  för	  det	  som	  senare	  kommit	  att	  kallas	  allmänningarnas	  tragedi:	  att	  

individuell	  nytta	  kan	  missgynna	  allmän	  nytta.	  I	  detta	  fall	  fanns	  uppenbar	  risk	  att	  

avverkningen	  blev	  okontrollerad	  och	  alltför	  stor	  eftersom	  skogen	  just	  var	  samfällt	  ägd.	  

Den	  förefaller	  därmed	  även	  ge	  uttryck	  för	  den	  senare	  vanliga	  åsikten	  att	  gemensamt	  ägd	  

skog	  var	  dåligt	  skött	  skog.	  Överavverkning	  skulle	  förhindras	  genom	  att	  avverkningen	  

planeras	  och	  utfördes	  i	  samråd	  med	  kompaniets	  ledning.	  	  

Här	  förefaller	  också	  finnas	  en	  implicit	  hänvisning	  till	  den	  paragraf	  i	  1647	  års	  skogsordning	  

som	  gav	  den	  rätt	  som	  ville	  skifta	  jord	  för	  att	  få	  ut	  sin	  andel,	  samt	  en	  förutsägelse	  om	  att	  en	  

sådan	  utveckling	  var	  högst	  sannolik.	  I	  den	  processen	  skulle	  allmänningarna	  fördelas	  via	  

gruvrätten	  och	  med	  hjälp	  av	  befallningsmän	  och	  länsmän.	  	  

Strax	  före	  denna	  punkt	  hade	  även	  införts	  en	  bestämmelse	  om	  att	  ingen	  fick	  avverka	  för	  

mer	  än	  per	  år	  än	  40-‐50	  daler	  kopparmynt	  utöver	  skattveden	  så	  länge	  skogen	  var	  oskiftad:	  	  

”[…]	  på	  dhet	  att	  dhe	  förmögneste	  icke	  allena	  uthhugga	  Skogarne	  måge,	  
Uthan	  och	  dhen	  Fattighe	  en	  nering	  penning	  af	  Skogh[arne]	  niutha.”120	  

Med	  andra	  ord,	  gemensamt	  ägda	  resurser	  skulle	  tillfalla	  alla	  inte	  endast	  de	  som	  har	  

kapacitet	  och	  möjlighet	  att	  utnyttja	  dem.	  Omsorg	  om	  utmarker	  och	  allmänningar	  kunde	  

alltså	  sammanfalla	  med	  ekonomisk	  rättvisa.	  Min	  tolkning	  av	  detta	  är	  att	  landshövdingarna,	  

Berndes	  och	  Creutz,	  ansåg	  att	  vedhandeln	  även	  måste	  innehålla	  ett	  element	  av	  legitimitet	  

för	  att	  drivas	  utan	  störningar.	  Jag	  tänker	  i	  första	  hand	  på	  Berndes	  brev	  till	  Carl	  Bonde	  där	  

han	  ställer	  ett	  antal	  villkor	  för	  att	  tillmötesgå	  säljarnas	  missnöje	  med	  hur	  den	  befintliga	  

handeln	  bedrivits.	  Genomsnittliga	  summor	  för	  avverkning	  utöver	  skatt	  låg	  i	  Västerdalarna	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
118 (Lindroth 1955, 158–159). 
119 obytt, Svenska Akademiens ordbok. http://g3.spraakdata.gu.se/saob/ 
120 Lorentz Creutz förordning för det förenade Vedkompaniet 22 april 1661. Arkivcentrum i Dalarna. 
Stora kopparbergs bergslag (SKB). Gruvrätten, serie E (Skrivelser från landshövdingar m fl ämbetsmän), 
volym 429. 
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enligt	  min	  uppskattning	  på	  cirka	  25-‐50	  daler	  kmt	  (se	  tabell	  11	  i	  kapitel	  5	  nedan),	  vilket	  

alltså	  håller	  sig	  inom	  de	  gränser	  förordningen	  stipulerade.	  Men	  om	  det	  hade	  med	  

förordningen	  att	  göra	  eller	  andra	  orsaker	  är	  förstås	  en	  annan	  fråga	  (jag	  behandlar	  

skillnaden	  mellan	  skatt	  och	  handel	  i	  detalj	  i	  kapitel	  5	  nedan).	  

Det	  går	  självfallet	  inte	  att	  utesluta	  att	  avverkning	  även	  gjordes	  på	  enskild	  egendom,	  i	  

synnerhet	  vad	  gällde	  den	  avverkning	  som	  gjordes	  utöver	  skattskyldigheten,	  alltså	  enbart	  

handeln,	  men	  påtalandet	  om	  risken	  för	  överutnyttjande,	  bestämmelsen	  vilka	  som	  skulle	  

ansvara	  för	  en	  rättvis	  fördelning	  av	  allmänningarna	  samt	  begränsningen	  av	  avverkning	  

utöver	  skatt	  talar	  för	  att	  den	  företrädesvis	  gjordes	  på	  allmänningar.	  Mot	  detta	  kan	  

invändas	  att	  det	  möjligen	  endast	  var	  på	  allmänningar	  som	  en	  reglering	  av	  avverkningen	  

ansågs	  nödvändig.	  Enskilt	  ägd	  skog	  löpte,	  på	  grund	  av	  ägarens	  förmodade	  intresse	  av	  att	  

förvalta	  sin	  egendom	  väl,	  inte	  lika	  stor	  risk	  som	  samfällt	  ägd	  skog.	  Detta	  ligger	  i	  linje	  med	  

regeln	  i	  1647	  års	  skogsordning	  om	  företräde	  för	  den	  som	  ville	  skifta	  en	  allmänning.	  Det	  

går	  dock	  att	  väcka	  frågan	  i	  vilken	  mån	  det	  överhuvudtaget	  fanns	  eller	  inte	  fanns	  enskilt	  

ägd	  skog	  i	  Öster-‐	  och	  Västerdalarna	  och	  hur	  detta	  avgjordes.	  En	  tolkning	  av	  påståendet	  att	  

all	  skog	  i	  Öster-‐	  och	  Västerdalarna	  var	  allmänningar	  skulle	  nämligen	  kunna	  vara	  att	  det	  

fastställde	  att	  denna	  skog	  var	  allmänningar.	  Det	  skulle	  innebära	  att	  Kronan	  kunde	  göra	  ett	  

legitimt	  anspråk	  på	  överäganderätt,	  dominium	  directum,	  till	  skogsresurserna	  och	  med	  stöd	  

av	  1647	  års	  skogsordning	  reglera	  både	  mängden	  och	  föremålet	  för	  avverkningen.	  

Huruvida	  en	  sådan	  tolkning	  är	  rimlig	  och	  i	  vilken	  omfattning	  det	  fanns	  eller	  inte	  fanns	  

enskilt	  ägd	  skog	  kan	  jag	  dock	  inte	  svara	  på.	  	  

I	  kapitel	  2	  ovan	  redogjorde	  jag	  för	  den	  totala	  förbrukningen	  av	  skogsresurser	  för	  driften	  

vid	  Falu	  gruva	  under	  1600-‐	  och	  1700-‐talen	  och	  gjorde	  där	  troligt	  att	  skogen	  runt	  

förmodligen	  var	  hårt	  skattad.	  Privilegiebrevets	  (från	  1649)	  påstående	  om	  att	  det	  knappt	  

fanns	  något	  kvar	  av	  skogen	  i	  Kopparbergs	  län	  bör	  därför	  inte	  vara	  helt	  orimlig.	  Liksom	  

tidigare	  försök	  att	  stävja	  avverkningen	  närmast	  gruvan	  innehöll	  privilegiet	  för	  

Västerdalskompaniet	  ett	  stadfästande	  som	  innebar	  en	  förflyttning	  av	  avverkningen	  från	  

den	  närmaste	  regionen	  till	  en	  på	  längre	  avstånd,	  socknarna	  i	  Västerdalarna.	  Socknarna	  

närmast	  söder	  och	  väster	  om	  Falun	  –	  Gagnef,	  Stora	  Tuna,	  Torsång	  och	  Vika	  –	  förbjöds	  helt	  

att	  hugga	  tillmakningsved	  (se	  figur	  2	  i	  kapitel	  2	  ovan).	  Invånarna	  i	  dessa	  socknar	  

uppmanades	  istället	  att	  ägna	  sig	  åt	  framställning	  av	  träkol,	  vilket	  gruvan	  enligt	  

privilegiebrevet	  led	  stor	  brist	  på.	  I	  den	  senare	  förordningen	  för	  det	  sammanslagna	  

kompaniet	  lades	  även	  socknarna	  Stora	  Skedvi,	  Svärdsjö,	  Sundborn	  och	  Bjursås	  till	  denna	  
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kategori.121	  Närmast	  Falun,	  det	  vill	  säga	  i	  Kopparbergs	  socken,	  fick	  endast	  rost-‐	  och	  

brännved	  huggas.	  Huggning	  av	  gruvved	  för	  försäljning	  eller	  annan	  avverkning	  förbjöds	  i	  

20	  år	  framåt	  för	  att	  låta	  skogen	  i	  socknen	  återhämta	  sig	  för	  det	  fall	  skogen	  i	  Västerdalarna	  i	  

framtiden	  skulle	  tryta.	  I	  den	  senare	  förordningen	  sattes	  ett	  bötesbelopp	  på	  40	  daler	  

silvermynt	  för	  den	  som	  ertappades	  med	  sådan	  huggning.	  

Timmerräkning,	  flottning	  och	  värdeförändring	  
Den	  lokala	  skogsbristen	  i	  Sverige	  under	  1600-‐och	  1700-‐talen	  berodde	  i	  hög	  grad	  som	  vi	  

såg	  i	  kapitel	  2	  på	  svårigheterna	  att	  transportera	  över	  längre	  sträckor.	  Ju	  längre	  bort	  

tillgångarna	  måste	  hämtas	  desto	  kostsammare	  blev	  det.	  Om	  vi	  vänder	  på	  detta	  påstående	  

innebär	  det	  att	  ju	  närmare	  en	  tillgång	  färdas	  mot	  sin	  slutanvändning,	  desto	  högre	  pris	  

kommer	  den	  att	  betinga.	  Detta	  är	  tydligt	  vad	  gäller	  flottningen	  i	  Öster-‐	  	  och	  Västerdalälven.	  	  

	  

Figur	  8.	  Översikt	  över	  huvudflottleder.	  	  
Källor:	  Holmström	  och	  Svensson	  (1971),	  s.	  209	  samt	  Friberg	  och	  Friberg	  (1975),	  s.	  36.	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
121 Lorentz Creutz förordning för det förenade Vedkompaniet 22 april 1661. Arkivcentrum i Dalarna. 
Stora kopparbergs bergslag (SKB). Gruvrätten, serie E (Skrivelser från landshövdingar m fl ämbetsmän), 
volym 429. 
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Som	  jag	  beskrev	  översiktligt	  ovan,	  flottades	  i	  Österdalarna	  via	  Österdalälven	  och	  över	  

Siljan	  samt	  från	  socknarna	  i	  Västerdalarna	  via	  Västerdalälven.	  Timret	  sammanstrålade	  vid	  

älvmötet	  i	  Gagnefs	  socken	  och	  vidare	  med	  Dalälven	  till	  Stora	  Tuna	  och	  Torsånger	  vid	  

inloppet	  till	  Runns	  södra	  del,	  samt	  därifrån	  över	  Runn	  till	  Falun.	  	  

I	  Österdalarna	  kunde	  flottningen	  inledas	  i	  Rotälven	  i	  Älvdalen.122	  Timret	  räknades	  och	  

inspekterades	  vid	  Rotälvens	  inlopp	  i	  Österdalälven	  och	  i	  norra	  delarna	  av	  Mora.123	  Timret	  

flottades	  på	  Österdalälven	  till	  Mora	  bom,	  vilket	  utgjorde	  en	  avräkningsplats.124	  Härifrån	  

hade	  den	  vidare	  flottningen	  över	  Siljan	  till	  Falun	  periodvis	  bekostats	  av	  Vedkompaniet.	  

Flottningen	  över	  Siljan	  var	  i	  alla	  händelser	  inte	  särskilt	  populär	  och	  en	  stor	  del	  av	  detta	  

timmer	  utgjordes	  av	  skatt.125	  Sluträkningspunkten	  för	  Österdalstimret	  låg	  vid	  Åls	  färja	  

(figur	  9	  nedan),	  men	  i	  Creutz	  förordning	  krävdes	  att	  bönderna	  skulle	  skicka	  med	  en	  

tillräcklig	  stor	  arbetsstyrka	  för	  att	  kunna	  flotta	  timret	  vidare	  till	  Forshufvud,126	  det	  vill	  

säga	  samma	  slutpunkt	  som	  gällde	  för	  kontraktet	  med	  Västerdalarna,	  ett	  villkor	  som	  också	  

påpekades	  i	  förordningen.	  Andra	  uppgifter	  pekar	  dock	  på	  att	  bönderna	  i	  Österdalarna	  

även	  kunde	  slutleverera	  vid	  Gagnefs	  fors.127	  I	  alla	  händelser	  krävdes	  att	  bönderna	  som	  

avverkade,	  i	  Väster-‐	  såväl	  som	  i	  Österdalarna,	  själva	  skulle	  flotta	  avverkat	  timmer	  till	  en	  

specificerad	  slutpunkt	  (Forshufvud/	  Gagnefs	  fors)	  för	  att	  få	  ersättning	  eller	  

skattskyldighet	  avräknad.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
122 (Friberg och Friberg 1975, 36). 
123 Enligt Creutz förordning skulle Österdalskarlarna rätta sig efter vad som var brukligt i Västerdalarna, 
nämligen att räkningen skedde vid älvstranden (eller vid Siljans strand kanske).  
124 Avskrift av ”Demonstrationsräkning” över Öster- och Västerdalsarrendet. Komplement till 
"Deductionen" till K.Majt 12 jan 1687. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, 
serie B (Registratur), volym 12. 
125 (Hildebrand 1946, 322). 
126 Lorentz Creutz förordning för det förenade Vedkompaniet 22 april 1661. Arkivcentrum i Dalarna. 
Stora kopparbergs bergslag (SKB). Gruvrätten, serie E (Skrivelser från landshövdingar m fl ämbetsmän), 
volym 429. 
127 Avskrift av ”Demonstrationsräkning” över Öster- och Västerdalsarrendet. Komplement till 
"Deductionen" till K.Majt 12 jan 1687. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, 
serie B (Registratur), volym 12. 
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Figur	  9.	  Slutetappen	  av	  flottningslederna	  mot	  Falun.	  	  
Källor:	  Holmström	  och	  Svensson	  (1971),	  s.	  26,	  29	  och	  37,	  Friberg	  och	  Friberg	  (1975),	  s.	  35	  samt	  
Lantmäteristyrelsens	  läns-‐,	  landskaps-‐	  och	  sockenkartor.	  
	  

Avverkning	  gjorde	  enligt	  Hülphers	  i	  Västerdalarna	  om	  vintern,128	  och	  jag	  antar	  samma	  

gällde	  i	  Österdalarna.	  Storleken	  på	  avverkning	  berodde	  bland	  annat	  på	  snömängden;	  var	  

snön	  för	  djup	  var	  det	  svårt	  att	  arbeta.129	  Timret	  räknades	  och	  inspekterades	  vid	  

älvstranden.130	  Avräkningsböckerna	  ger	  exempel	  så	  långt	  norr	  som	  Malung	  och	  några	  

enstaka	  fall	  ända	  uppe	  i	  Lima.	  Räkningen	  gjordes	  under	  våren	  och	  enligt	  Creutz	  förordning	  

skulle	  två	  av	  delägarna,	  inspektören	  och	  en	  av	  vedgillarna	  alltid	  närvara	  vid	  sådana	  

resor.131	  Därefter	  flottade	  bönderna	  avverkat	  timmer	  till	  Forshufvud.	  Allt	  timmer	  flottades	  

samtidigt	  under	  vårfloden.132	  Jag	  utgår	  från	  att	  samma	  förfarande	  användes	  i	  Österdalarna.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
128 (Hülphers 1921, 340). 
129 (Hülphers 1921, 340). 
130 (Hildebrand 1946, 321). Specificeras såväl i kontraktet mellan skattebönderna i Västerdalarna och 
Vedkompaniet som i landshövding Creutz förordning från 1661. 
131 (Hildebrand 1946, 321) samt Creutz förordning från 1661. 
132 (Hildebrand 1946, 321, 331) Samt avskrift av "attest" från bönderna i Västerdalarna från den 1 
december 1886. Givet i samband med kompaniets konkurs, och förmodligen på begäran av kompaniet. 
Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B (Registratur), volym 12. 



57	  
	  

Normalt	  räknade	  man	  med	  en	  flottare	  per	  500-‐ade	  timmerstock.	  Hildebrand	  nämner	  att	  

vid	  ett	  tillfälle	  på	  1650-‐talet	  att	  100	  personer	  arbetade	  i	  7	  veckor.133	  	  

I	  Tuna	  kunde	  timret	  antingen	  säljas	  direkt	  som	  timmer,	  huggas	  och	  säljas	  eller	  

transporteras	  vidare	  till	  Daglösatäkten	  strax	  söder	  om	  Falun	  för	  huggning	  och	  försäljning.	  

Det	  som	  skulle	  säljas	  på	  Daglösatäkten	  flottades	  över	  sjön	  Runn	  av	  Tuna-‐	  och	  

Torsångsbor.134	  I	  avräkningsböckerna	  är	  ersättningarna	  för	  flottningen	  oftast	  daterade	  

under	  juni-‐juli,	  vilket	  tyder	  på	  att	  flottningen	  företrädesvis	  ägde	  rum	  under	  denna	  tid	  på	  

året.	  Transport	  kunde	  dock	  även	  ske	  vintertid	  landvägen	  till	  Falun.135	  Tabell	  2	  nedan	  visar	  

tydligt	  värdeförändring	  varefter	  timret	  närmar	  sig	  och	  slutligen	  når	  Daglösatäkten	  i	  Falun.	  	  

Om	  vi	  sammanfattar	  årets	  arbetsrytm	  och	  följer	  timret	  till	  Daglösatäkten	  ser	  den	  ut	  som	  

följer:	  1)	  avverkning	  i	  Öster-‐	  och	  Västerdalarna	  under	  vintern,	  2)	  inräkning	  och	  inspektion	  

av	  avverkat	  timmer	  samt	  flottning	  i	  Öster-‐	  och	  Västerdalälven	  av	  de	  avverkande	  bönderna	  

under	  våren	  för	  att	  utnyttja	  vårflodens	  vatten,	  3)	  inräkning	  vid	  Forshufvud	  eller	  Gagnefs	  

fors,	  4)	  flottning	  till	  bomen	  vid	  Torsång,136	  5)	  vidare	  flottning	  av	  Tuna-‐	  och	  Torsångsbor	  

från	  bomen	  till	  Daglösatäkten	  under	  juni-‐juli,	  6)	  inräkning	  av	  årets	  timmerleverans	  samt	  

inventering	  av	  samtligt	  timmer	  och	  ved	  i	  Tuna,	  på	  Daglösatäkten	  och	  kvarvarande	  timmer	  

i	  älvarna	  under	  hösten.	  7)	  ny	  avverkning	  under	  vintern,	  och	  så	  vidare.	  

	  

Tabell	  2.	  Transport	  och	  värdering	  per	  kabbe,	  kostnader	  och	  värdering	  för	  åren	  1662-‐84.	  
Västerdalarna	   Österdalarna	  

Plats	   Transport	   Leveranspris	   Plats	   Transport	   Leveranspris	  
	   	   	   Mora	  bom	   	   4	  öre	  kmt	  
Forshufvud	   	   8-‐9	  öre	  kmt	   Gagnefs	  fors/	  

Forshufvud	  
4	  öre	  kmt	   8-‐9	  öre	  kmt	  

	   	   	  
Plats	   Transportkostnad	   Värdering	  vid	  inventering	  
Tuna	   3	  öre	  kmt	   12	  öre	  kmt	  
Daglösatäkten	  (Falun)	   4	  öre	  kmt	   16	  öre	  kmt	  
En	  så	  kallad	  kabbe	  var	  en	  timmerstock	  på	  strax	  över	  2	  meter.	  Se	  även	  tabell	  3	  nedan.	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler	  1669-‐84	  samt	  ”Demonstrationsräkning”	  över	  Öster-‐	  och	  
Västerdalsarrendet	  1687,	  serie	  B	  Utgående	  handlingar,	  volym	  12.	  Båda	  i	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  
kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
133 (Hildebrand 1946, 321). 
134 (Hildebrand 1946, 322). 
135 (Friberg och Friberg 1975, 36). 
136 Detta arbete utfördes förmodligen av Tuna- och Torsångsbor. 



58	  
	  

Marknader	  och	  priser	  
Tabell	  3	  nedan	  ger	  en	  sammanställning	  av	  de	  timmersorter	  som	  bönderna	  levererade,	  

men	  även	  hur	  Vedkompaniet	  värderade	  timret.	  Raden	  ”Under	  flottning”	  i	  tabellen	  

representerar	  de	  leveranspriser	  bönderna	  fick	  för	  sitt	  timmer.	  Det	  var	  samma	  värdering	  

av	  avverkat	  timmer	  som	  inräknades	  vid	  älvstränderna	  eller	  på	  andra	  platser,	  det	  timmer	  

som	  därefter	  var	  ”under	  flottning”	  och	  det	  timmer	  som	  slutligen	  räknades	  in	  vid	  

slutpunkterna,	  Forshufvud	  eller	  Gagnefs	  fors.	  Bönderna	  hade	  enligt	  förordningen	  rätt	  att	  

få	  ut	  en	  fjärdedel	  av	  värdet	  på	  det	  avverkade	  timret.	  Resten	  fick	  man	  vid	  slutleverans	  

någon	  gång	  under	  sensommaren	  eller	  hösten.	  Däremellan	  kunde	  man	  naturligtvis	  ta	  ur	  

varor	  magasinet	  på	  kredit.	  	  

Tabell	  3.	  Värdering	  av	  inventarium	  för	  olika	  typer	  av	  timmer	  1669-‐84.	  
	   Timmertyper	  
Inventarium	  	   Kabbar	   Timmer,	  sågstockar,	  telnar	   Wasar	  
Under	  flottning	  (leveranspris)	   9	  	  öre	  kmt	   18	  öre	  kmt	   3	  daler	  8	  öre	  kmt	  
Tuna	   12	  öre	  kmt	   24	  öre	  kmt	   7-‐8	  daler	  kmt	  
Daglösatäckten	   16	  öre	  kmt	   32	  öre	  kmt	   8	  daler	  kmt	  
Längder,	  aln	  (≈	  0,5938	  m,	  NE):	   3	  ½	  alnar	   14-‐16	  alnar	   30	  alnar	  
Längd,	  meter:	   2,1	  meter	   8,5-‐10	  meter	   18	  meter	  
Källor:	  Journaler	  1669-‐84,	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  Längder	  för	  de	  
olika	  timmertyperna	  ur	  Hülpers	  (1921),	  s.	  340.	  
Anm	  1:	  I	  Vedkompaniets	  terminologi	  används	  ”virke”	  som	  ett	  samlingsnamn	  för	  det	  vi	  normalt	  menar	  med	  
timmer,	  alltså	  avverkade	  och	  kvistade	  träd.	  För	  Vedkompaniet	  utgjorde	  ”timmer”	  däremot,	  som	  tabellen	  ovan	  
visar,	  en	  specifik	  dimension.	  
Anm	  2:	  Uppskattat	  pris	  per	  wase	  för	  inventarium	  under	  flottning	  är	  beräknat	  genom	  medelvärdet	  för	  antal	  och	  
pris	  i	  timmerleveranserna.	  	  
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Tabell	  4.	  Inköps-‐	  och	  försäljningspriser	  samt	  flottning	  och	  huggning	  1669-‐84.	  
	   Priser	  och	  kostnader	  per	  stavrum	  kabbar	  

Försäljningsplats:	   Tuna	   Daglösatäkten	  
Inköp	  (leveranspris)	   36	  öre	  kmt	   36	  öre	  kmt	  
Flottning	  och	  omkostnader	   12	  öre	  kmt	   24	  öre	  kmt	  
Huggning	   20	  öre	  kmt	   20	  öre	  kmt	  

Summa	  kostnader:	   2	  daler	  4	  öre	  kmt	   2	  daler	  16	  öre	  kmt	  
Försäljningspris,	  gruvved:	   2	  daler	  8	  öre	  kmt	   3	  daler	  kmt	  

Vinst:	   4	  öre	  kmt	   16	  öre	  kmt	  
	   	   	  

Försäljningspris,	  eldningsved:	   2	  daler	  16	  öre	  kmt	   3	  daler	  8	  öre	  kmt	  
Vinst:	   8	  öre	  kmt	   24	  öre	  kmt	  

Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler	  1669-‐84	  samt	  ”Demonstrationsräkning”	  över	  Öster-‐	  och	  
Västerdalsarrendet	  1687,	  serie	  B	  Utgående	  handlingar,	  volym	  12.	  Båda	  i	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  
kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  Anm:	  1	  stavrum	  =	  4	  kabbar,	  ger	  36	  öre	  kmt	  per	  stavrum	  (jmfr	  tabell	  3	  ovan).	  1	  
daler	  kopparmynt	  =	  32	  öre	  kopparmynt.	  
	  
Tabell	  4	  visar	  att	  vinsten	  i	  Tuna	  var	  lägre	  än	  på	  Daglösatäkten.	  Delvis	  kan	  denna	  

prissättning	  ha	  att	  göra	  med	  att	  Tuna	  förmodligen	  var	  platsen	  där	  de	  större	  bergsmännen	  

gjorde	  sina	  inköp.137	  Härifrån	  tog	  de	  veden	  eller	  timret	  på	  sina	  skutor	  över	  Runn	  till	  Falun.	  

Övrigt	  timmer	  flottades,	  som	  förut	  nämnts	  över	  Runn	  i	  stora	  ”flot”.	  Vedkompaniets	  

delägare	  tillhörde	  till	  stora	  delar	  denna	  kategori	  och	  därmed	  utgjorde	  inköpen	  här	  så	  att	  

säga	  försäljning	  till	  sig	  själva.	  	  

Stöd	  för	  denna	  uppfattning	  kan	  man	  även	  finna	  i	  bokföringen.	  I	  figur	  9	  nedan	  

representerar	  köp	  i	  ”parti”	  delägarnas	  inköp.	  Dessa	  noterades	  på	  deras	  egna	  konton	  i	  

huvudboken138	  	  och	  är	  betydligt	  större	  än	  de	  många	  små	  köpen	  som	  gick	  via	  kassan,139	  

köpen	  i	  ”minut”.	  Delägarnas	  större	  köp	  dominerade	  klart	  i	  Tuna	  medan	  stora	  och	  små	  köp	  

över	  lag	  fördelade	  sig	  jämt	  på	  Daglösatäkten.	  Detta	  behöver	  emellertid	  inte	  innebära	  att	  all	  

ved	  en	  delägare	  köpte	  gick	  till	  hans	  eget	  bergsbruk.	  Han	  kunde	  även	  agera	  förläggare	  till	  

andra	  bergsmän.	  Jag	  har	  inte	  hittat	  någon	  begränsning	  vad	  gäller	  försäljningen	  av	  ved	  via	  

kassan,	  om	  det	  exempelvis	  krävdes	  delägarskap	  i	  en	  hytta.140	  Försäljningspriset	  var	  också	  

detsamma	  för	  alla	  köpare	  på	  båda	  platserna.	  	  

Vad	  gäller	  volym	  fördelar	  sig	  försäljningen	  relativt	  jämt	  mellan	  Tuna	  och	  Daglösatäkten	  

(figur	  10).	  Det	  bekräftar	  betydelsen	  av	  de	  många	  små	  kopparproducenterna	  vid	  Falu	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
137 (Hildebrand 1946, 322). 
138 Delägarnas egna transaktionskonton kallades Conto Courant. Se vidare i Appendix. 
139 I kassaboken för 1669 ligger de allra flesta köp i spannet 1-5 stavrum. Delägarnas köp kan ligga på allt 
mellan 50-300, men även någon enstaka gång upp till 600 stavrum. 
140 Hildebrand skriver att förutom till delägarna och de han eventuellt agerade förläggare för såldes veden 
på ”öppna marknaden” (Hildebrand 1946, 318). 
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gruva.141	  Det	  gör	  i	  sin	  tur	  Berndes	  tanke	  –	  i	  den	  mån	  det	  var	  hans	  idé	  –	  om	  vikten	  av	  att	  

skapa	  en	  försäljningsplats	  på	  Daglösatäkten	  –	  i	  den	  mån	  försäljningen	  på	  Daglösatäkten	  

verkligen	  etablerades	  vid	  skapandet	  av	  Vedkompaniet.	  Vad	  jag	  däremot	  skulle	  vilja	  hävda	  

med	  eftertryck	  är	  att	  vi	  här	  talar	  om	  två	  vedmarknader,	  en	  för	  de	  större	  bergsmännen	  som	  

har	  resurser	  att	  själva	  transportera	  timret	  över	  Runn,	  en	  annan	  för	  alla	  de	  mindre	  

bergsmän	  som	  inte	  hade	  denna	  möjlighet.	  De	  senare	  var	  dock	  tvungna	  att	  betala	  det	  högre	  

priset	  för	  veden	  på	  Daglösatäkten.	  Detta	  var	  helt	  enkelt	  en	  följd	  av	  det	  jag	  nämnde	  i	  

inledningen	  till	  avsnittet	  om	  flottningen	  ovan,	  att	  stort	  avstånd	  till	  en	  skogsresurs	  innebar	  

större	  kostnader.	  I	  detta	  fall	  var	  det	  kostnaden	  för	  flottningen	  över	  Runn.	  

Avslutningsvis	  ska	  jag	  bara	  tillägga	  att	  priser	  och	  kostnader,	  nominellt	  sett,	  förändrades	  

lite	  under	  den	  period	  jag	  studerat,	  det	  vill	  säga	  1649-‐84	  (tabell	  5).	  Förändringen,	  om	  vi	  

kan	  ta	  den	  kungliga	  förordningen	  till	  intäkt,	  verkar	  ha	  inträffat	  tidigare,	  vid	  

expansionsfasen	  av	  kopparproduktionen	  under	  första	  halvan	  av	  1600-‐talet.	  Här	  har	  jag	  

dock	  inte	  tagit	  hänsyn	  till	  den	  värdeminskning	  som	  kopparmynten	  genomgår	  gentemot	  

silvermynten.142	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
141 (Boëthius 1951, 105). 
142 (Boëthius 1951, 102–103). 
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Figur	  9.	  Större	  respektive	  mindre	  köp	  av	  gruv-‐	  och	  eldningsved	  i	  Tuna	  och	  på	  Daglösatäkten.	  	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler	  samt	  verifiering	  genom	  kontroll	  i	  ett	  fåtal	  kassaböcker.	  Vedkompaniet,	  Det	  
förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  Anm:	  Delägarnas,	  ofta	  större,	  köp	  noterades	  på	  deras	  konton	  i	  
huvudböckerna	  medan	  övriga	  köp,	  oftast	  mindre,	  gick	  genom	  kompaniets	  varukassa	  och	  noterades	  på	  
kassakontot.	  De	  mindre	  köpen,	  ”minutköpen”,	  är	  framräknade	  genom	  summering	  av	  samtliga	  köp	  noterade	  
som	  ”kassa”	  på	  respektive	  vedräkningskonto	  (Tuna	  eller	  Daglösatäkten)	  i	  huvudböckerna.	  De	  större,	  
”partiköpen”,	  delägarnas	  köp,	  är	  framräknade	  genom	  att	  subtrahera	  de	  mindre	  köpen	  från	  årets	  totala	  
försäljning	  av	  gruv-‐	  och	  eldningsved.	  Se	  även	  i	  Appendix	  om	  Cassa	  och	  Conto	  Courant.	  
	  

	  

	  0	  	  	  	   10	  000	  	  	  	   20	  000	  	  	  	   30	  000	  	  	  	   40	  000	  	  	  	  

1683	  

1682	  

1681	  

1680	  

1679	  

1678	  

1677	  

1676	  

1675	  

1674	  

1673	  

1672	  

1671	  

1670	  

1669	  

Daler	  kopparmynt	  

Små	  och	  stora	  köp	  

Minut	  Tuna	  

ParO	  Tuna	  

Minut	  Daglösa	  

ParO	  Daglösa	  



62	  
	  

	  

Figur	  10.	  Försäljning	  av	  gruv-‐	  och	  eldningsved	  i	  Tuna	  och	  på	  Daglösatäkten.	  	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
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Tabell	  5.	  Priser	  	  i	  förordningar	  1628	  och	  1649	  samt	  leverans-‐	  och	  försäljningspriser	  1665-‐84.	  
	  

	   	   Försäljningspris	  
År	   	   Tuna	   Daglösatäkten	  

1628	   Gustav	  II	  Adolfs	  förordning	  4	  febr	  1628.	   1	  dlr	  kmt	  
1649	   Privilegiebrevet	  för	  Västerdalskompaniet	  20	  nov	  1649.	   2	  dlr	  kmt	   3	  dlr	  kmt	  
	  
	   Leveranspris	   Huggningslön	  och	  försäljningspris	  för	  gruvved,	  per	  stavrum	  
	   Per	  kabbe	   Per	  stavrum*	   Huggningslön	   Tuna	   Daglösatäkten	  
1665	   8	  öre	  kmt	   32	  öre	  kmt	   16	  öre	  kmt	   2	  dlr	  kmt	   2	  dlr	  24	  öre	  kmt	  
1669	   9	  öre	  kmt	   36	  öre	  kmt	   17-‐19	  öre	  kmt**	   2	  dlr	  8	  öre	  kmt	   3	  dlr	  kmt	  	  
1684	   9	  öre	  kmt	   36	  öre	  kmt	   20	  öre	  kmt	   2	  dlr	  8	  öre	  kmt	   3	  dlr	  kmt	  
	   	   	   	   	   	  
	   	   	   Försäljningspris	  för	  eldningsved,	  per	  stavrum	  
	   	   	   	   Tuna	   Daglösatäkten	  
1665	   	   	   	   2	  dlr	  16	  öre	  kmt	   3	  dlr	  kmt	  
1669	   	   	   	   2	  dlr	  16	  öre	  kmt	   	  
1673	   	   	   	   2	  dlr	  16	  öre	  kmt	   3	  dlr	  8	  öre	  kmt	  
1684	   	   	   	   2	  dlr	  16	  öre	  kmt	   	  
*4	  kabbar	  per	  stavrum	  
32	  öre	  kopparmynt	  =	  1	  daler	  kopparmynt.	  
**Huggningslön	  för	  år	  1669	  är	  beräknat	  genom	  kvoten	  av	  årets	  totala	  lönesumma	  och	  huggningsvolym	  noterade	  i	  
journalen.	  
Källor:	  Avskrift	  av	  Kungl	  privilegiebrev	  från	  20	  november	  1649,	  serie	  A1,	  vol	  237.	  Avräknings-‐	  och	  
huvudböcker	  samt	  ”Demonstrationsräkning”	  över	  Öster-‐	  och	  Västerdalsarrendet	  1687,	  serie	  B	  Utgående	  
handlingar,	  volym	  12.	  Samtliga	  i	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  Gustav	  II	  
Adolfs	  förordning	  hämtat	  ur	  Wieslander	  (1936),	  s.	  621.	  	  
Anm	  1:	  Priserna	  i	  privilegiebrevet	  anges	  i	  silvermynt.	  Omräkning	  för	  Tuna:	  "tiugu	  fem	  tree	  fämtedels	  öre	  
Swenskt	  Silfwer"	  =	  2,5	  x	  (25	  +	  0,6)	  =	  64	  öre	  kmt	  =	  2	  daler	  kmt	  (2,5	  dlr	  kmt	  =	  1	  dlr	  smt	  1643).	  Omräkning	  för	  
Daglösatäkten:	  "Enn	  daler	  Sex	  twå	  fämptedels	  öre	  Swenskt	  Sölfwer	  Myntt"	  =	  2,5	  x	  (32+6+0,4)	  =	  96	  öre	  kmt	  =	  3	  
dlr	  kmt.	  Omräkning	  från	  silver-‐	  till	  kopparmynt	  mha	  Boëthius	  (1951),	  s.102-‐103.	  Har	  ej	  räknat	  med	  
kopparmyntets	  värdeförsämring	  gentemot	  silvermyntet	  mellan	  åren	  1633,	  1643	  och	  1664	  (2,	  2,5	  respektive	  3	  
dlr	  kmt	  mot	  1	  dlr	  smt).	  	  
Anm	  2:	  Med	  anledning	  av	  det	  lägre	  försäljningspriset	  på	  Daglösatäkten	  1665	  jämfört	  med	  privilegiebrevets:	  
”Alt	  så	  wele	  wij	  nådigst	  det	  Compagniet	  låter	  sigh	  till	  dedh	  högsta	  wara	  anlegedt	  att	  weden	  icke	  Utöfwer	  detta	  
förbr:te	  Kiöp	  stegras	  måtte,	  Uthan	  heller	  beflijte	  sigh	  att	  Kunne	  bringa	  dem	  till	  bätre	  Kiöp,	  så	  wijda	  dedh	  
mögeligit	  skee	  Kan.”	  (ur	  privilegiebrevet	  1649)	  
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Att	  inventera	  och	  göra	  tillgångar	  nyttiga	  
Något	  som	  Vedkompaniet	  aldrig	  underlät	  att	  påpeka	  i	  de	  inlagor	  kompaniet	  lämnade	  i	  

samband	  med	  konkurstvisten	  med	  Kronan	  var	  de	  svårigheter	  och	  förluster	  som	  kunde	  

uppstå	  i	  samband	  med	  flottningen	  i	  Öster-‐	  och	  Västerdalälvarna.	  Att	  förluster	  kunde	  

uppstå	  på	  detta	  sätt	  nämndes	  emellertid	  explicit	  redan	  i	  privilegiebrevet	  för	  

Västerdalskompaniet	  från	  1649.143	  Den	  ansenliga	  summa	  som	  Kronan	  ansåg	  

Vedkompaniet	  behövde	  som	  startkapital,	  50	  000	  daler	  kopparmynt,	  var	  satt	  just	  med	  

tanke	  på	  dessa	  förluster.	  	  

För	  ett	  handelskompani	  som	  bedriver	  handel	  i	  timmer	  och	  ved	  ligger	  dessutom	  så	  gott	  

som	  samtliga	  tillgångar	  i	  denna	  form,	  det	  visar	  tydligt	  den	  sammanställning	  som	  gjordes	  

inför	  sammanslagningen	  av	  Västerdals-‐	  och	  Österdalskompanierna	  (tabell	  6).	  Det	  är	  i	  hög	  

grad	  i	  detta	  sammanhang	  man	  ska	  förstå	  delägarnas	  krav	  på	  inventering	  under	  

Västerdalskompaniets	  första	  tid.	  En	  dylik	  inventering	  skulle	  exempelvis	  kunna	  svara	  på	  

frågor	  som:	  Till	  vad	  har	  min	  investering	  använts?	  Vad	  befinner	  sig	  tillgångarna?	  Behöver	  

vi	  förhandla	  om	  ytterligare	  avverkning	  eller	  räcker	  befintliga	  lager	  för	  nästa	  års	  

försäljning?	  

Tabell	  6.	  Sammanslagning	  av	  Väster-‐	  och	  Österdalskompaniernas	  tillgångar	  1661.	  
	   	  

Västerdalskompaniet	   Österdalskompaniet	  
Typ	  av	  tillgång:	   Daler	  kmt	   Typ	  av	  tillgång:	   Daler	  kmt	  

Timmer	  och	  ved	   65	  878	   Timmer	  och	  ved	   18	  344	  
Bommar	  och	  andra	  
anläggningstillgångar	   4	  830	  

Bommar	  och	  andra	  
anläggningstillgångar	   1	  297	  

Summa	  tillgångar:	   70	  708	   Summa	  tillgångar:	   19	  641	  
Avgår	  till	  delägare	   -‐	  38	  293	   Delägare	  skjuter	  till	   +	  12	  774	  
Insättning	  i	  gemensam	  kassa	   32	  415	   Insättning	  i	  gemensam	  kassa	   32	  415	  
	   	   	   	  

Summa	  kapital	  i	  det	  förenade	  kompaniet:	   64	  830	  daler	  kmt	  
Källor:	  Sammanställning	  av	  Västerdals-‐	  och	  Österdalskompaniernas	  tillgångar	  samt	  sammanslagning	  av	  
tillgångarna	  till	  det	  förenade	  kompaniet,	  22	  mars	  1661.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  serie	  F	  
Ämnesordnade	  handlingar,	  volym	  13,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  Anm:	  Sammanställningen	  är	  en	  förenklad	  
version	  av	  den	  ursprungliga	  där	  ett	  antal	  poster	  summerats	  och	  slagits	  samman.	  Vissa	  poster	  ovan	  stämmer	  
därför	  inte	  exakt	  med	  originalet.	  
	  

Jag	  ska	  inte,	  och	  kan	  inte	  heller,	  ge	  ett	  svar	  på	  alla	  dessa	  frågor,	  men	  jag	  ska	  försöka	  

snudda	  vid	  dem.	  Men	  låt	  oss	  först	  titta	  på	  det	  översiktliga	  vedflödet	  i	  figur	  11	  nedan.	  Vad	  

säger	  diagrammet?	  En	  enkel	  summering	  skulle	  kunna	  vara:	  stora	  lager	  och	  stor	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
143 Avskrift av Kungl privilegiebrev från 20 november 1649. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, 
Västerdalskompaniet, serie A1, vol 237. 
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försäljning,	  sjunkande	  lager	  och	  sjunkande	  försäljning,	  viss	  återuppbyggnad	  genom	  ökade	  

leveransers	  och	  kraftigt	  ökade	  lager.	  	  

	  

Figur	  11.	  Jämförelse	  av	  timmerleverans,	  försäljning	  och	  årets	  inventarium.	  	  
Källor:	  Källor:	  Journaler	  och	  huvudböcker.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  
Anm	  1:	  Inventariet	  representerar	  mer	  eller	  mindre	  en	  ögonblicksbild	  av	  vad	  som	  fanns	  på	  kompaniets	  
vedgårdar	  i	  Tuna	  och	  på	  Daglösatäkten	  samt	  det	  timmer	  som	  fortfarande	  befann	  sig	  i	  älvarna	  vid	  årets	  slut.	  
Timmerleveranser	  och	  försäljning	  representerar	  däremot	  en	  serie	  händelser	  under	  hela	  året.	  
Timmerleveranser	  och	  försäljning	  utgör	  dessutom	  till	  viss	  del	  samma	  fysiska	  material.	  
Anm	  2:	  Observera	  att	  diagrammet	  inte	  ger	  en	  bild	  av	  volymer	  eftersom	  priserna	  för	  timmerleveranser,	  
försäljning	  och	  inventarium	  skiljer	  sig	  åt	  (se	  tabellerna	  3	  och	  4	  ovan).	  Däremot	  ger	  diagrammet	  en	  bild	  av	  
relationerna	  mellan	  timmerleveranser,	  försäljning	  och	  inventarium.	  
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Förefaller	  det	  finnas	  ett	  samband	  mellan	  försäljning	  och	  nästa	  års	  leveranser?	  Knappast	  

helt	  entydigt.	  Här	  spelade	  antagligen	  befintligt	  inventarium	  en	  ganska	  stor	  roll.	  Om	  vi	  

bryter	  ned	  det	  i	  sina	  beståndsdelar,	  timmer	  i	  älvarna,	  i	  Tuna	  och	  på	  Daglösatäkten,	  hur	  ser	  

det	  ut?	  	  

Förenklat	  uttryckt	  går	  Vedkompaniet	  från	  en	  situation	  med	  någorlunda	  fyllda	  lager	  i	  Tuna	  

och	  på	  Daglösatäkten	  till	  en	  där	  en	  stor	  del	  av	  tillgångarna	  finns	  i	  älvarna.	  Hildebrand	  

hänvisar	  till	  en	  uppgift	  från	  ur	  verifikationsbok	  från	  1679	  där	  det	  hävdades	  att	  timmer	  av	  

ett	  värde	  på	  68	  000	  daler	  kmt	  skulle	  finnas	  kvar	  i	  älvarna,	  vilket	  syns	  i	  figur	  12	  nedan.144	  

Observera	  att	  figur	  12	  underskattar	  de	  faktiska	  skillnaderna	  i	  volym	  eftersom	  värderingen	  

av	  inventariet	  ökade	  successivt	  för	  timret	  under	  flottning,	  det	  i	  Tuna	  och	  slutligen	  på	  

Daglösatäkten	  (se	  tabell	  3	  och	  4	  ovan).	  Svårigheterna	  berodde	  bland	  annat	  på	  att	  

vattenflödet	  i	  dalälvarna	  kunde	  variera	  kraftigt	  från	  år	  till	  år.	  Å	  ena	  sidan	  för	  litet	  flöde	  

vilket	  fick	  till	  följd	  att	  stora	  mängder	  timmer	  blev	  kvar	  i	  älvarna,	  å	  andra	  sidan	  stora	  

mängder	  vatten	  varvid	  bomen	  brustit.145	  	  

Men	  detta	  väcker	  samtidigt	  frågor	  om	  tillförlitligheten	  i	  eller	  hur	  källmaterialet	  ska	  tolkas.	  

Skillnaderna	  i	  timmer	  under	  flottning	  åren	  1677-‐79	  är	  tämligen	  dramatiska.	  Avspeglar	  

detta	  verkligen	  skillnader	  i	  avverkning?	  Eller	  avspeglar	  det	  en	  svårighet	  att	  hålla	  uppsikt	  

över	  timmer	  över	  stora	  områden?	  Det	  senare	  är	  nog	  den	  rimligare	  tolkningen.	  

Delvis	  av	  dessa	  skäl	  har	  jag	  i	  figur	  13	  nedan	  summerat	  inventariet	  för	  föregående	  år	  och	  

jämfört	  det	  med	  böndernas	  timmerleveranser	  nästföljande	  år.	  Finns	  det	  ett	  samband	  

mellan	  det	  totala	  inventariet	  och	  timmerleveranserna?	  I	  detta	  fall	  blir	  bilden	  något	  

tydligare:	  relativt	  stora	  lager	  och	  mindre	  leveranser,	  sjunkande	  lager	  och	  större	  leveranser	  

samt	  slutligen	  kraftigt	  ökat	  inventarium	  och	  sjunkande	  leveranser.	  Detta	  är	  förstås	  en	  

förenkling,	  men	  skulle	  kunna	  tyda	  på	  att	  kompaniet	  successivt	  avtalade	  om	  mindre	  

leveranser.	  Med	  andra	  ord,	  efterfrågan	  på	  timmer	  sjönk.	  

	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
144 (Hildebrand 1946, 331). 
145 (Hildebrand 1946, 331). 
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Figur	  12.	  Vedkompaniets	  årliga	  inventering	  av	  timmer-‐	  och	  vedtillgångar.	  	  
Källor:	  Journaler	  och	  huvudböcker.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
Anm	  1:	  Inventeringarna	  utfördes	  och	  bokfördes	  löpande	  på	  så	  sätt	  att	  huvudboken	  både	  innehöll	  ett	  
specificerat	  inventarium	  för	  timmer	  under	  flottning	  och	  på	  vedgårdarna	  i	  Tuna	  och	  på	  Daglösatäkten	  för	  
föregående	  år,	  samt	  en	  korrigerad	  klumpsumma	  för	  årets	  inventarium.	  Den	  senare	  redovisades	  i	  sin	  tur	  
specificerad	  som	  nyss	  nämnts	  i	  nästa	  års	  huvudbok,	  och	  så	  vidare.	  Siffrorna	  ovan	  utgör	  det	  specificerade	  
inventariet	  för	  åren	  1668-‐83	  är	  hämtade	  ur	  huvudböckerna	  för	  åren	  1669-‐84.	  I	  figur	  11	  ovan	  redovisas	  den	  
korrigerade	  klumpsumman	  för	  åren	  1669-‐84.	  
Anm	  2:	  Observera	  att	  värderingen	  ökar	  successivt	  från	  timmer	  under	  flottning,	  till	  Tuna	  och	  slutligen	  
Daglösatäkten,	  vilket	  gör	  att	  diagrammet	  inte	  ger	  en	  rättvisande	  bild	  med	  avseende	  på	  volymer	  (se	  tabell	  3	  
ovan).	  Inventariet	  innehöll	  olika	  typer	  timmer	  som	  dessutom	  kunde	  variera	  en	  hel	  del	  i	  storlek	  inom	  varje	  
kategori	  (se	  tabell	  3	  ovan).	  Det	  hade	  inte	  varit	  omöjligt	  att	  vidta	  en	  volymsberäkning,	  men	  den	  hade	  blivit	  
ganska	  osäker	  och	  jag	  har	  därför	  avstått.	  	  	  
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Figur	  13.	  Jämförelse	  av	  föregående	  års	  inventarium	  och	  årets	  leveranser	  av	  timmer.	  	  
Källor:	  Journaler	  och	  huvudböcker.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  
Anm:	  Om	  vi	  godtyckligt	  börjar	  med	  inventeringen	  så	  kan	  årets	  arbetsrytm	  förenklat	  beskriva	  enligt	  följande:	  
1)	  inventering	  under	  hösten,	  2)	  avverkning	  under	  vintern,	  3)	  inräkning	  av	  avverkat	  timmer	  och	  flottning	  
under	  våren,	  4)	  inräkning	  av	  årets	  timmerleverans,	  5)	  ny	  inventering,	  och	  så	  vidare.	  Se	  även	  avslutningen	  av	  
avsnittet	  ”Timmerräkning,	  flottning	  och	  värdeförändring”	  ovan.	  
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Slutsatser	  
Avverkningen	  i	  Öster-‐	  och	  Västerdalarna	  gjordes	  på	  allmänningar.	  Regleringen	  av	  

avverkningen	  faller	  väl	  in	  i	  samtidens	  syn:	  en	  oro	  för	  överuttag	  och	  misstro	  mot	  att	  

enskilda	  delägare	  på	  egen	  hand	  kunde	  förvalta	  resursen.	  All	  avverkning	  måste	  ske	  i	  

samråd	  med	  Vedkompaniet.	  Mer	  förvånande	  är	  kanske	  att	  det	  fanns	  en	  bestämmelse	  som	  i	  

motiveringen	  av	  begränsningen	  av	  timmeruttaget	  även	  angav	  ekonomisk	  rättvisa	  som	  

skäl.	  	  

Den	  lokala	  skogsbristen	  i	  Sverige	  under	  1600-‐och	  1700-‐talen	  berodde	  i	  hög	  grad	  på	  

svårigheterna	  att	  transportera	  över	  längre	  sträckor.	  Ju	  längre	  bort	  skogsresurserna	  måste	  

hämtas	  desto	  kostsammare	  blev	  det.	  Flottningen	  i	  Öster-‐	  och	  Västerdalälven	  illustrerar	  

detta,	  men	  på	  ett	  annat	  sätt:	  att	  ju	  närmare	  en	  tillgång	  färdas	  mot	  sin	  slutanvändning,	  

desto	  högre	  pris	  kommer	  den	  att	  betinga.	  

Kostnaderna	  och	  svårigheterna	  att	  transportera	  timmer	  över	  längre	  sträckor	  verkar	  ha	  

bidragit	  till	  att	  skapa	  två	  delvis	  skilda	  vedmarknader,	  en	  i	  Tuna	  och	  en	  på	  Daglösatäkten	  

strax	  söder	  om	  Falun.	  På	  den	  förra	  gjorde	  de	  större	  bergsmännen	  inköpen	  medan	  de	  

många	  små	  handlade	  på	  Daglösatäkten.	  

Svårigheterna	  att	  transportera	  illustreras	  ytterligare	  av	  Vedkompaniets	  återkommande	  

årliga	  inventeringar.	  Mot	  slutet	  av	  1670-‐talet	  och	  början	  av	  1680-‐talet	  återfinns	  en	  stor	  del	  

av	  kompaniets	  samlade	  tillgångar	  i	  Öster-‐	  och	  Västerdalälven.	  
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Kapitel	  5	  –	  Bönderna	  
Det	  centrala	  temat	  i	  detta	  kapitel	  är	  försörjning,	  det	  vill	  säga	  böndernas	  arbete	  för	  

Vedkompaniet	  för	  att	  skaffa	  sig	  en	  del	  av	  de	  nödvändiga	  varorna	  för	  sitt	  uppehälle.	  Min	  

ambition	  är	  att	  belysa	  detta	  arbete	  ur	  två	  aspekter.	  Vad	  gäller	  den	  första	  kommer	  jag	  att	  

utgå	  direkt	  från	  bönderna:	  Vilken	  var	  omfattningen	  av	  vedhandeln	  i	  personer	  räknat?	  Var	  

gick	  gränsen	  mellan	  skatt	  och	  handel	  och	  vad	  betydde	  handeln	  för	  böndernas	  försörjning?	  

Var	  det	  något	  på	  marginalen	  eller	  av	  helt	  essentiell	  betydelse?	  Den	  andra	  aspekten	  utgår	  

från	  Vedkompaniet:	  på	  vilket	  sätt	  var	  kompaniets	  ekonomiska	  resultat	  relaterat	  till	  

böndernas	  arbete	  och	  behov	  av	  varor?	  	  

Dessa	  två	  aspekter	  skulle	  kunna	  sammanfattas	  i	  en	  tredje,	  nämligen	  ömsesidighet	  

eftersom	  handel	  förutsätter	  att	  båda	  parter	  har	  något	  att	  vinna	  på	  delta.	  Det	  behöver	  

emellertid	  inte	  innebära,	  vilket	  jag	  påpekade	  i	  inledningskapitlet,	  att	  relationen	  är	  jämlik.	  

Konkret	  ska	  jag	  ställa	  frågan	  i	  vilken	  mån	  böndernas	  behov	  av	  varor	  och	  försörjning	  

bidrog	  till	  att	  driva	  handeln.	  Annorlunda	  formulerat,	  i	  vilken	  mån	  drev	  utbudet	  av	  timmer	  

handeln?	  

Dessa	  är	  de	  huvudsakliga	  teman	  jag	  kommer	  att	  behandla	  i	  detta	  kapitel.	  Jag	  kommer	  

emellertid	  också	  att	  beröra	  kreditgivning	  eftersom	  varuhandeln,	  ersättningen	  för	  

timmerleveranserna,	  i	  stor	  utsträckning	  betalades	  med	  varor	  och	  ofta	  i	  förskott.	  

Omfattning	  och	  deltagande	  i	  vedhandeln	  
Jag	  ger	  nedan	  en	  översikt	  av	  de	  socknar	  som	  var	  involverade	  i	  avverkning	  av	  skog	  

respektive	  upphuggning	  av	  timmer	  och	  flottning	  mellan	  Tuna/Torsång	  och	  Daglösatäkten.	  

Som	  vi	  såg	  ovan	  så	  delade	  privilegiebrevet	  och	  förordningen	  upp	  stora	  delar	  av	  Dalarna	  i	  

två	  områden:	  i	  det	  ena	  var	  avverkning	  för	  avsalu	  tillåtet	  medan	  det	  var	  förbjudet	  i	  den	  

andra.	  I	  det	  senare	  kunde	  istället	  förtjänster	  (vilket	  dock	  inte	  nämns	  i	  dessa	  dokument)	  

inhämtas	  av	  upphuggning	  av	  timmer	  och,	  eller	  flottning	  mellan	  Tuna	  och	  Daglösatäkten.	  I	  

tabell	  7	  nedan	  är	  dessa	  två	  kategorier	  för	  jämförelsens	  skull	  uppdelade	  i	  samma	  regioner	  

som	  tabell	  1	  i	  kapitel	  2	  ovan,	  det	  vill	  säga	  Övre	  Dalalaget	  respektive	  Dalabergslagen.	  

Tabellen	  anger	  antalet	  konton	  i	  avräkningsböckerna.	  Ordet	  Aktiva	  i	  kolumnhuvudena	  

avser	  konton	  där	  en	  daterad	  transaktion	  ägt	  rum	  under	  året,	  antingen	  som	  leverans	  av	  

timmer,	  vedhuggning	  eller	  ett	  uttag	  av	  varor/kontanter.	  Med	  Inaktiva	  avses	  ett	  konto	  där	  

ingen	  transaktion	  ägt	  rum.	  I	  detta	  fall	  anges	  endast	  namn,	  by	  och	  eventuellt	  socken	  samt	  

ibland	  även	  ett	  saldo.	  	  
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Tabell	  7.	  Antal	  konton	  i	  avräkningsböckerna	  för	  åren	  1669,	  1673,	  1678	  och	  1684.	  
	  
Avverkning	  samt	  flottning	  i	  Öster-‐	  och	  Västerdalälvarna	  fram	  till	  Forshufvud/Gagnefs	  fors	  
	   1669	   1673	   1678	   1684	  
	   Aktiva	   Inaktiva	   Aktiva	   Inaktiva	   Aktiva	   Inaktiva	   Aktiva	   Inaktiva	  
Övre	  Dalalaget	  
Österdalarna	  
Gagnef	   3	   7	   5	   7	   7	   9	   	   4	  
Leksand	   3	   14	   	   16	   5	   4	   	   7	  
Mora	   93	   80	   74	   72	  	   76	   161	   	   151	  
Rättvik	   	   	   	   	   2	   1	   	   	  
Venjan	   24	   10	   23	   5	   1	   	   	   31	  
Älvdalen	   	   1	   	   	   	   	   	   1	  
	   126	   112	   102	   100	   91	   175	   0	   194	  
	   238	   202	   266	   194	  
Västerdalarna	  
Järna	   126	   4	   125	   12	   131	   45	   140	   42	  
Äppelbo	   62	   5	   70	   18	   70	   32	   49	   49	  
Nås	  	   74	   16	   84	   21	   42	   34	   85	   40	  
Floda	   123	   15	   137	   	   181	   88	   116	   104	  
Malung	   	   	   	   	   31	   2	   47	   14	  
Lima	   	   	   	   	   3	   	   	   2	  
	   385	   40	   416	   51	   458	   201	   437	   251	  
	   425	   467	   659	   688	  

	  
Summa	   511	   152	   518	   151	   549	   376	   437	   445	  

	   663	   669	   925	   882	  
	  

Uppuggning	  av	  timmer	  och,	  eller	  flottning	  mellan	  Tuna	  och	  Daglösatäkten	  
	   1669	   1673	   1678	   1684	  
	   Aktiva	   Inaktiva	   Aktiva	   Inaktiva	   Aktiva	   Inaktiva	   Inaktiva	   Aktiva	  
Dalabergslagen	  
Kopparbergslagen	  
Torsång	   76	   33	   183	   37	   140	   108	   69	   123	  
Svärdsjö	   	   	   6	   5	   	   	   	   	  
Vika	   	   4	   1	   4	   	   	   	   	  
Falu	  stad	   4	   1	   	   	   	   	   	   	  
	   118	   236	   248	   192	  
Österbergslagen	  
Stora	  Tuna	   169	   73	   183	   62	   163	   231	   154	   257	  
Husby	   	   	   	   1	   	   	   	   	  
Stora	  Skedvi	   	   3	   	   	   	   	   	   	  
	   245	   246	   394	   411	  
Västerbergslagen	  
Grangärde	   	   	   4	   	   	   	   	   	  

	  
	   249	   114	   377	   109	   303	   339	   223	   380	  

Summa	   363	   486	   642	   603	  
	  

Totalt	   760	   266	   895	   260	   852	   715	   670	   825	  
	   1026	   1155	   1567	   1495	  

Källor:	  Avräkningsböcker,	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  
Anm	  1:	  Med	  Aktiva	  avses	  ett	  konto	  där	  en	  daterad	  transaktion	  ägt	  rum	  under	  året,	  antingen	  leverans	  av	  
timmer,	  vedhuggning	  eller	  ett	  uttag	  av	  varor/kontanter.	  Med	  Inaktiva	  avses	  ett	  konto	  där	  ingen	  transaktion	  ägt	  
rum.	  I	  detta	  fall	  anges	  endast	  namn,	  by	  och	  eventuellt	  socken	  samt	  ibland	  även	  ett	  saldo.	  
Anm	  2:	  Valet	  av	  just	  åren	  1669,	  1673,	  1678	  och	  1684	  har	  sin	  orsak	  i	  tidsbrist,	  men	  samtidigt	  en	  ambition	  att	  
täcka	  in	  hela	  perioden	  jag	  studerat	  kvantitativt.	  	  
	  

Med	  aktiva	  menar	  jag	  alltså	  konton	  där	  aktivitet	  antingen	  förekom	  i	  form	  av	  arbete	  

(posten	  utgjorde	  en	  fordran	  på	  Vedkompaniet)	  eller	  varuuttag	  (posten	  utgjorde	  ett	  

förskott	  eller	  ersättning	  för	  utfört	  arbete)	  och	  med	  inaktiva	  konton	  att	  något	  sådant	  arbete	  
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eller	  varuuttag	  inte	  förekommit.	  Om	  vi	  kan	  operationalisera	  arbete	  och	  varuuttag	  med	  

transaktioner	  på	  detta	  sätt,	  framgår	  det	  om	  vi	  jämför	  ovanstående	  med	  tabell	  1	  i	  kapitel	  2	  

ovan	  att	  vedhandeln	  relativt	  sett	  vägde	  tyngre	  i	  Västerdalarna:	  aktiviteten	  där	  var	  större	  

trots	  att	  det	  i	  denna	  region	  bodde	  färre	  människor	  i	  arbetsför	  ålder	  (antalet	  

mantalsskrivna).	  	  

Jag	  nämnde	  i	  inledningskapitlet	  att	  jag	  tillsvidare	  skulle	  betrakta	  kontona	  som	  hushåll.	  

Med	  i	  medeltal	  5-‐6,5	  personer	  per	  hushåll146	  innebär	  det	  att	  mellan	  2	  100	  och	  3	  500	  

personer	  i	  Västerdalarna	  var	  knutna	  till	  vedhandeln,	  vilket	  jämfört	  med	  det	  totala	  antalet	  

invånare	  på	  cirka	  6	  000-‐7	  700	  (se	  tabell	  1)	  motsvarade	  cirka	  30-‐45%	  av	  befolkningen	  i	  

detta	  område.147	  Men	  den	  slutsatsen	  hänger	  på	  att	  vi	  utgår	  från	  att	  kontona	  verkligen	  

representerade	  hushåll,	  vilket	  inte	  är	  säkert.	  Kontona	  nämns	  oftast	  med	  endast	  ett	  namn.	  I	  

undantagsfall	  kan	  hänvisas	  till	  två	  personer,	  exempelvis	  ”Nils	  Larson	  eller	  hustru	  

Margareta	  i	  Tuna	  socken”	  i	  1673	  års	  ”Bondebok”,	  det	  vill	  säga	  avräkningsböckerna	  för	  

Dalabergslagen.148	  Detta	  kan	  indikera	  att	  såväl	  mannen	  som	  hustrun	  kunde	  representera	  

hushållet	  visavi	  Vedkompaniet,	  i	  form	  av	  arbete	  eller	  varuuttag.	  	  

Det	  finns	  emellertid	  också	  tecken	  som	  skulle	  kunna	  tyda	  på	  att	  kontona	  i	  

avräkningsböckerna	  helt	  enkelt	  representerar	  det	  de	  visar,	  en	  person	  i	  en	  viss	  by	  i	  en	  viss	  

socken.	  Böckerna	  innehåller	  så	  gott	  som	  uteslutande	  mansnamn,	  men	  ibland	  dyker	  det	  

upp	  ett	  kvinnonamn.	  I	  Bondeboken	  för	  år	  1678	  hittar	  vi	  exempelvis	  ”Sahlig	  Knut	  Erssons	  

änka	  i	  Nordanåker”	  som	  den	  14	  april	  högg	  10	  stavrum	  gruvved,	  det	  vill	  säga	  cirka	  19	  m3	  

till	  en	  huggningslön	  à	  20	  öre	  per	  stavrum	  vilket	  givit	  6	  daler	  8	  öre	  kmt;149	  i	  samma	  bok	  har	  

vi	  även	  ”Anna	  Matsdotter	  i	  Borlänge”	  som	  den	  29	  april	  högg	  16	  stavrum,	  cirka	  30	  m3,	  

gruvved	  för	  samma	  lön	  vilket	  givit	  10	  daler	  kmt;150	  i	  1673	  års	  ”Dalkarlsbok”,	  de	  socknar	  i	  

Öster-‐	  och	  Västerdalarna	  som	  hade	  rätt	  att	  avverka,	  hittar	  vi	  ”Jungfru	  Maria	  Eriksdotter	  i	  

prästgården	  Nås	  socken”	  som	  den	  2	  september	  krediterats	  för	  110	  kabbar,	  det	  vill	  säga	  

timmerstockar	  på	  strax	  över	  2	  meter,	  för	  à	  9	  öre	  vilket	  givit	  30	  daler	  30	  öre	  kmt.151	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
146 (Friberg 1954, 230–233). 
147 Antalet Aktiva samt Inaktiva för åren 1669, 1673, 1678 och 1684 i Västerdalarna multiplicerat med 5, 
en ungefärlig siffra på antalet personer i ett hushåll, ger det approximativa spannet 2 100 – 3 500 
personer.  
148 Foliesida 7, volym 52, Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, Arkivcentrum i Dalarna. 
149 Foliesida 149, volym 57, Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, Arkivcentrum i Dalarna. 
150 Foliesida 150, volym 57, Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, Arkivcentrum i Dalarna. 
151 Foliesida 168, volym 77, Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, Arkivcentrum i Dalarna. 
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Jag	  har	  ovan	  återgivit	  insatserna	  som	  om	  de	  vore	  personerna	  som	  stod	  på	  kontona	  som	  

också	  utförde	  arbetet.	  Detta	  går	  dock	  inte	  att	  sluta	  sig	  till	  endast	  med	  hjälp	  av	  

avräkningsböckerna	  –	  det	  skulle	  ju	  kunna	  tänkas	  att	  salig	  Knuts	  änka	  hade	  söner	  som	  

hjälpte	  henne	  med	  huggningen,	  och	  flottningen	  var	  under	  alla	  omständigheter	  en	  kollektiv	  

syssla.	  Men	  att	  kvinnor	  i	  hög	  grad	  utförde	  fysiskt	  tungt	  arbete	  under	  tidigmodern	  tid	  råder	  

det	  ingen	  som	  helst	  tvekan	  om,	  det	  har	  Sheilagh	  Ogilvie	  övertygande	  visat.152	  Kvinnor	  

utförde	  även	  tidvis	  tungt	  arbete	  såsom	  jordbärning	  vid	  Falu	  gruva.153	  Givet	  dessa	  uppgifter	  

skulle	  jag	  tro	  att	  ovanstående,	  åtminstone	  huggningen,	  är	  att	  betrakta	  som	  individuellt	  

arbete.	  Om	  kontona	  i	  avräkningsböckerna	  delvis	  representerade	  individer	  och	  inte	  endast	  

hushåll	  innebär	  det	  att	  siffran	  på	  30-‐45%	  av	  Västerdalarnas	  befolkning	  var	  knutna	  till	  

vedhandeln	  ligger	  väl	  högt.	  Hur	  högt	  är	  dock	  svårt	  att	  säga.	  	  	  

Skattearrenden	  –	  att	  integrera	  skatt	  och	  handel	  
Skattearrendena	  innebar,	  som	  jag	  påpekade	  i	  kapitel	  2	  ovan,	  såväl	  en	  relation	  mellan	  

Vedkompaniet	  och	  Kronan	  som	  en	  mellan	  Vedkompaniet	  och	  bönderna.	  Jag	  ska	  inleda	  

undersökningen	  av	  denna	  senare	  relation	  genom	  att	  ställa	  en	  konkret	  fråga:	  hur	  mycket	  av	  

arbetet	  utgjorde	  skatt	  och	  hur	  mycket	  utgjorde	  handel?	  Hur	  omvandlades	  de	  olika	  

skatterna	  till	  timmer	  eller	  arbete?	  Principen,	  såvitt	  jag	  har	  kunnat	  utröna,	  var	  som	  följer.	  	  

Skattearrendena	  innebar	  att	  bönderna	  var	  skyldiga	  att	  leverera	  en	  viss	  mängd	  timmer.	  

Mängden	  var	  oftast	  satt	  i	  antal	  kabbar,	  stockar,	  per	  stavrum.	  Detta	  stavrum	  var	  emellertid	  

något	  helt	  annat	  än	  det	  volymsmått	  som	  användes	  i	  handeln.	  Volymsmåttet	  var	  alltid	  satt	  

till	  4	  kabbar	  per	  stavrum.154	  Det	  som	  användes	  för	  arrendena	  skulle	  jag	  vilja	  kalla	  ett	  

skattestavrum.	  Måttet	  varierade	  över	  tid	  och	  beroende	  på	  skatt.	  Socknarna	  Mora	  och	  

Älvdalen	  hade	  avkrävts	  25	  kabber	  per	  stavrum	  åren	  1662-‐64	  för	  leverans	  till	  bomen	  i	  

Mora,	  men	  fått	  det	  sänkt	  till	  20	  åren	  1664-‐67.155	  Under	  åren	  1667-‐78	  hade	  Mora	  och	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
152 (Ogilvie 2003). 
153 (Boëthius 1951, 199). 
154 Avskrift av ”Demonstrationsräkning” över Öster- och Västerdalsarrendet. Komplement till 
"Deductionen" till K.Majt 12 jan 1687. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, 
serie B (Registratur), volym 12; avskrift av "Förklarings Conto". Komplement till "Deductionen" till 
K.Majt 12 jan 1687. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B 
(Registratur), volym 12; samt (Hildebrand 1946, 322) 
155 Avskrift av ”Demonstrationsräkning” över Öster- och Västerdalsarrendet. Komplement till 
"Deductionen" till K.Majt 12 jan 1687. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, 
serie B (Registratur), volym 12, samt Avskrift av Kungl Resolution 23 november 1664. Arkivcentrum i 
Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B (Registratur), volym 11. 
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Sollerön	  betalat	  12	  kabbar	  per	  stavrum	  för	  leverans	  till	  Gagnefs	  fors.156	  Priset	  per	  styck	  var	  

dock	  detsamma	  oavsett	  om	  det	  gällde	  skatt	  eller	  handel,	  det	  jag	  redovisat	  ovan	  som	  

leveranspris.	  För	  Österdalarna	  gällde	  8-‐9	  öre	  kmt	  per	  kabbe	  för	  leverans	  till	  Gagnefs	  fors,	  

medan	  leverans	  till	  Mora	  bom	  gav	  4	  öre	  kmt	  kabben,	  varifrån	  Vedkompaniet	  i	  detta	  fall	  

bekostade	  den	  vidare	  flottningen.	  Västerdalarna	  levererade	  som	  jag	  beskrivit	  ovan	  till	  

Forshufvud	  för	  9	  öre	  kmt	  kabben.	  	  

För	  kompaniets	  del	  borde	  det	  rimligtvis	  har	  varit	  mängden	  som	  var	  det	  intressanta	  

eftersom	  veden	  ändå	  i	  slutändan	  såldes	  för	  samma	  pris	  oavsett	  om	  timret	  härrörde	  från	  

skatt	  eller	  handel.	  Ju	  mer	  desto	  lönsammare.	  För	  bönderna	  fick	  naturligtvis	  

skatteskyldigheten	  därmed	  ett	  penningvärde	  eftersom	  en	  kabbe	  eller	  ett	  dagsverke	  hade	  

ett	  pris,	  men	  jag	  antar	  att	  det,	  precis	  som	  för	  kompaniet,	  var	  storleken	  på	  

naturaprestationerna	  som	  var	  den	  primära	  frågan.	  Prestationen	  i	  antal	  kabbar	  eller	  

dagsverken	  var	  förmodligen	  resultatet	  av	  förhandlingar	  mellan	  Kronan	  och	  bönderna,	  

kanske	  utnyttjades	  även	  markegångstaxan.157	  På	  avräkningsböckernas	  konton	  

uppkommer	  penningvärdet	  på	  skattskyldigheten	  som	  en	  eller	  flera	  poster	  på	  debetsidan	  

(tillsammans	  med	  posterna	  för	  varuuttagen),	  noterade	  med	  inspektörens,	  det	  vill	  säga,	  

befallningsmannens	  namn.	  På	  kreditsidan	  finns	  nedbetalningen,	  prestationerna	  i	  kabbar.	  	  

I	  journalerna	  ges	  konkreta	  uppgifter	  för	  skatteskyldigheten.	  Uppgifterna	  redovisades	  i	  

årets	  journal	  som	  föregående	  års	  arrende,	  alltså	  ungefär	  som	  vi	  idag	  skiljer	  på	  taxeringsår	  

och	  inkomstår.	  I	  journalen	  för	  1669	  redovisades	  exempelvis	  följande	  för	  1668	  års	  

”Ordinarie	  renta”.158	  Här	  specificerades	  att	  socknarna	  Järna,	  Nås	  och	  Floda	  levererat	  549	  

skattestavrum	  à	  14	  kabbar	  stavrummet	  vilket	  totalt	  givit	  cirka	  7	  690	  kabbar	  samt	  296	  

dagsverken	  värderade	  till	  4	  kabbar	  per	  dagsverke,	  vilket	  totalt	  gav	  cirka	  8	  874	  kabbar	  som	  

à	  9	  öre	  kabben	  gav	  totalt	  2	  495	  daler	  kmt.	  Av	  detta	  tog	  Kronan	  1	  548	  daler	  kmt	  medan	  

Vedkompaniet	  tog	  återstoden	  i	  ”Avance”.	  	  

För	  en	  del	  skatter	  behövdes	  en	  omräkning	  göras,	  det	  vill	  säga	  en	  naturaprestation	  i	  en	  

enhet	  måste	  omvandlas	  till	  en	  annan.	  I	  samma	  journal	  som	  ovan	  hade	  socknarna	  i	  

Äppelbo,	  Järna,	  Nås	  och	  Floda	  en	  skatteskyldighet	  att	  leverera	  motsvarande	  cirka	  193	  

tunnor	  (spannmål	  utgår	  jag	  ifrån)	  för	  ett	  ”kyrkotionde”.	  Med	  en	  omräkningsfaktor	  på	  14	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
156 Avskrift av ”Demonstrationsräkning” över Öster- och Västerdalsarrendet. Komplement till 
"Deductionen" till K.Majt 12 jan 1687. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, 
serie B (Registratur), volym 12. 
157 markegång. http://www.ne.se/lang/markegång, Nationalencyklopedin, hämtad 2013-05-25. 
158 Parti 94, journal 1669, volym 100. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, Arkivcentrum i Dalarna. 
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kabbar	  per	  tunna	  gav	  det	  2	  709	  kabbar	  som	  à	  9	  öre	  kmt	  kabben	  gav	  totalt	  761	  daler	  kmt,	  

vilket	  enligt	  kronovärdering	  gav	  435	  daler	  kmt	  för	  Kronan.159	  	  

Arrendena	  för	  Österdalarna	  verkar	  ha	  använt	  ett	  annorlunda	  sätt	  att	  värdera.	  Än	  en	  gång	  

ur	  samma	  journal:	  ett	  antal	  socknar,	  oklart	  vilka,	  levererade	  2	  366	  stavrum	  ved	  à	  3	  daler	  

kmt	  stavrummet,	  alltså	  försäljningspris,	  vilket	  värderades	  till	  7	  098	  daler	  kmt,	  alltså	  

motsvarande	  försäljningssumma.	  Om	  stavrummet	  var	  enligt	  volymsmåttet	  eller	  något	  

annat	  mått	  framgår	  inte.	  Dessutom	  hade	  1	  210	  dagsverken	  à	  1	  daler	  kmt	  per	  dagsverket	  

levererats	  vilket	  med	  veden	  ovan	  gav	  totalt	  8	  308	  daler	  kmt	  av	  vilket	  Kronan	  enligt	  

kronovärdering	  tog	  6	  004	  daler	  kmt.160	  

Några	  avslutande	  reflektioner	  innan	  vi	  går	  vidare.	  Jag	  utgår	  från	  att	  arrendena,	  precis	  som	  

handeln,	  i	  princip	  var	  en	  relation	  mellan	  ett	  hushåll	  (alternativt	  en	  individ)	  och	  

Vedkompaniet.	  Men	  det	  kan	  inte	  uteslutas	  att	  skatten	  också	  kunde	  levereras	  kollektivt,	  

exempelvis	  för	  en	  socken.161	  Det	  går	  inte	  heller	  att	  utesluta	  att	  även	  de	  som	  avverkade	  och	  

levererade	  timmer	  kunde	  prestera	  dagsverken	  i	  form	  av	  huggning.	  Men	  eftersom	  

avräkningsböckerna	  var	  upplagda	  per	  socken,	  by	  och	  individ/hushåll	  samt,	  enligt	  

privilegiebrevet	  och	  förordningen,	  uppdelade	  i	  de	  socknar	  som	  hade	  tillstånd	  att	  avverka	  

(”dalkarlsböcker”)	  och	  de	  som	  inte	  hade	  det	  (”bondeböcker”),	  verkar	  det	  mindre	  troligt.	  

Givet	  att	  ett	  hushåll	  endast	  kunde	  ha	  ett	  konto,	  vill	  säga,	  vilket	  av	  bokföringsmässiga	  skäl	  

förefaller	  mest	  praktiskt,	  för	  att	  inte	  säga	  nödvändigt	  med	  tanke	  på	  det	  stora	  antalet	  

personer	  som	  var	  inblandade	  i	  arbetet.	  Syftet	  med	  regleringen	  gällde	  förvisso	  

skogsområdena	  som	  sådana,	  men	  rätten	  att	  avverka	  på	  allmänningarna	  hängde	  samman	  

med	  ägande	  av	  jord	  i	  en	  by.	  	  

*	  

Jag	  lämnar	  här	  den	  kvantitativa	  sidan	  av	  skattearrendet	  och	  går	  vidare	  med	  min	  

undersökning	  av	  vad	  skattearrendena	  kan	  säga	  om	  relationen	  mellan	  Vedkompaniet	  och	  

bönderna.	  Att	  inneha	  ett	  skattearrende	  innebar	  nämligen	  inte	  bara	  att	  få	  tillgång	  till	  ett	  

varuflöde	  utan	  även	  att	  kunna	  ta	  del	  av	  den	  statliga	  kontrollapparaten.	  I	  privilegiebrevet	  

för	  Västerdalsarrendet	  sades	  att	  arrendet	  hade	  upplåtits	  till	  kompaniet	  för	  att	  	  

”[…]	  dee	  altijdh	  des	  fogligare	  kunna	  handla	  med	  Allmogen	  och	  sama	  handell	  
Continuerlig	  gåendes	  hålla,	  iembwähl	  och	  desbättre	  igenbekomma	  deen	  
försträckning	  som	  dee	  århl.	  till	  Allmogen	  förrth	  giöra	  måste	  eftersom	  dee	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
159 Parti 95, journal 1669, volym 100. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, Arkivcentrum i Dalarna.  
160 Parti 93, journal 1669, volym 100. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, Arkivcentrum i Dalarna. 
161 (Granlund 1971). 
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och	  sin	  egen	  frugte	  der	  hålla	  måste,	  som	  Allmogen	  håller	  wid	  lagh	  och	  rätt	  
sampt	  och	  Compagnietz	  saaken	  tidigt	  uthfordrar.”162	  

Tanken	  var	  alltså	  dels	  att	  överhuvudtaget	  främja	  vedhandeln,	  dels	  att	  göra	  det	  lättare	  för	  

Vedkompaniet	  att	  få	  in	  det	  förskott	  man	  lämnade	  på	  varuuttagen.163	  Eftersom	  det	  enligt	  

landshövding	  Creutz	  förordningen	  från	  1661	  dels	  stipulerades	  att	  skatt	  och	  eventuella	  

skulder	  skulle	  räknas	  av	  innan	  ersättning	  kunde	  utgå,	  dels	  att	  kompaniets	  inspektör	  hade	  

rätt	  att	  ta	  hjälp	  av	  befallningsmän	  och	  länsman	  i	  de	  fögderier	  de	  ansvarade	  för	  vid	  

eventuell	  skuldindrivning,164	  antar	  jag	  att	  den	  idén	  var	  att	  integrera	  skatteuppbörd	  och	  

handel	  på	  ett	  sådant	  sätt	  att	  skatteuppbörden	  skapade	  både	  en	  drivkraft	  och	  hållhake	  på	  

timmer-‐	  och	  arbetsleverantörerna.	  Jag	  noterar	  exempelvis	  sambandet	  mellan	  att	  det	  

timmer	  Österdalarna	  levererade	  till	  stor	  del	  var	  skatt	  och	  att	  flottningen	  över	  Siljan	  inte	  

var	  särskilt	  populär.165	  Med	  andra	  ord,	  hade	  Vedkompaniet	  endast	  haft	  ett	  

handelskontrakt	  att	  tillgå	  inställer	  sig	  frågan	  hur	  mycket	  timmer	  de	  hade	  fått	  via	  Siljan.	  

Detta	  är	  knappast	  uppseendeväckande	  i	  en	  svensk	  1600-‐talskontext.	  Det	  är	  inte	  heller	  

otänkbart	  att	  bönderna	  ansåg	  att	  detta	  sätt	  att	  leverera	  skatt	  var	  både	  praktiskt	  och	  

rimligt.	  Aktiviteten	  i	  Västerdalarna	  antyder	  det.	  Men	  icke	  desto	  mindre	  är	  ju	  inte	  steget	  

långt	  –	  principiellt	  sett	  –	  till	  de	  brittiska	  och	  holländska	  handelskompanierna	  som	  i	  sina	  

modernationers	  namn	  kunde	  ingå	  avtal	  med	  andra	  nationer	  (se	  kapitel	  3,	  avsnitt	  

”Skattearrenden	  –	  att	  överskrida	  gränser”	  ovan).	  Vedkompaniet	  hade	  inte	  tillnärmelsevis	  

dylika	  verktyg.	  En	  smärre	  skärva	  av	  statlig	  auktoritet	  kunde	  man	  dock	  uppbåda	  med	  

befallningsmännens	  och	  länsmännens	  hjälp.	  

Ovanstående	  reser	  frågan	  om	  skuldindrivning	  och	  pantsättning	  av	  skattebönders	  

egendom	  av	  den	  typ	  som	  förekom	  exempelvis	  vid	  Horndals	  bruk	  även	  var	  aktuell	  i	  Öster-‐	  

eller	  Västerdalarna.166	  Enligt	  böndernas	  egen	  utsago	  var	  emellertid	  detta	  inget	  kompaniet	  

tillämpade.167	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
162 Avskrift av Kungl Resolution 31 oktober 1650. Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade 
kompaniet, serie B (Registratur), volym 11. 
163 ”Foglig” enligt SAOB motsvarar ungefär passande, lämplig, bekväm eller tjänlig. 
164 Lorentz Creutz förordning för det förenade Vedkompaniet 22 april 1661. Arkivcentrum i Dalarna. 
Stora kopparbergs bergslag (SKB). Gruvrätten, serie E (Skrivelser från landshövdingar m fl ämbetsmän), 
volym 429. 
165 (Hildebrand 1946, 322). 
166 (Montelius 1959, 163). 
167 Detta härrör dock från en källa som bör tolkas i ett specifikt sammanhang. Denna figurerade nämligen 
i samband med kompaniets genmäle till Kronans anspråk under konkurstvisten om Västerdalsarrendet. 
Den var förmodligen skriven på begäran av kompaniet. I ett brev från Stockholm 26 december 1686 
skriver Vedkompaniets direktör Olof Brandberg till delägarna i Falun. Han hade haft möte med 
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Handel	  och	  försörjning	  
Vi	  har	  ovan	  fått	  en	  ungefärlig	  uppfattning	  om	  distinktionen	  mellan	  handel	  och	  skatt,	  men	  

även	  kunnat	  konstatera	  att	  handel	  och	  skatt	  i	  praktiken	  var	  nästan	  oupplösligt	  

sammanlänkade.	  Är	  det	  under	  dessa	  omständigheter	  möjligt	  att	  bilda	  sig	  en	  uppfattning	  

om	  vad	  handeln	  försörjningsmässigt	  betydde	  för	  bönderna?	  Ja,	  men	  endast	  med	  hjälp	  av	  

vissa	  utelämnanden	  och	  antaganden.	  Låt	  mig	  förklara.	  

Vi	  har	  uppgifter	  om	  totala	  timmerleveranser	  per	  år	  (figur	  14	  nedan)	  samt	  antalet	  aktiva	  

timmerleverantörer	  (tabell	  7	  ovan).	  Genom	  att	  ta	  kvoten	  mellan	  de	  förra	  och	  de	  senare	  

skulle	  vi	  kunna	  få	  ett	  genomsnittligt	  årligt	  inkomstbidrag.	  Timmerleveranserna	  är	  

emellertid	  angivna	  i	  journalerna	  som	  den	  totala	  mängd	  timmer	  bönderna	  levererade.	  I	  

detta	  bör	  alltså	  även	  ingå	  det	  timmer	  som	  levererades	  för	  skatt.	  Till	  saken	  hör	  också	  att	  

summorna	  i	  journalerna	  hänvisar	  till	  kredit-‐	  eller	  förskottskontot	  samt	  att	  det	  gavs	  kredit	  

på	  både	  skatt	  och	  handel.	  Jag	  kan	  inte	  göra	  någon	  annan	  tolkning	  av	  detta	  än	  att	  skatt	  och	  

handel	  vad	  gäller	  relationen	  mellan	  bönderna	  och	  Vedkompaniet	  bokföringsmässigt	  var	  

helt	  integrerad.	  Däremot	  så	  måste	  självfallet	  föras	  noteringar	  som	  reglerade	  relationen	  till	  

Kronan,	  det	  vill	  säga	  de	  exempel	  jag	  gav	  ovan.	  	  

För	  att	  få	  en	  uppfattning	  om	  det	  genomsnittliga	  årliga	  inkomstbidrag	  enbart	  handel	  gav	  

måste	  därför	  skattearrendena	  på	  något	  sätt	  dras	  av	  från	  de	  totala	  timmerleveranserna.	  

Men	  för	  att	  göra	  det	  måste	  vi	  vara	  säkra	  på	  att	  timmerleveranser	  och	  arrenden	  är	  

jämförbara.	  För	  timmerleveranserna	  fick	  bönderna,	  i	  såväl	  Öster-‐	  som	  Västerdalen,	  9	  öre	  

kmt	  per	  kabbe.	  Det	  var	  också	  den	  värdering	  som	  gjordes	  för	  Västerdalsarrendet.	  

Värderingen	  för	  Österdalsarrendet	  var	  dock	  som	  vi	  såg	  i	  exemplet	  ovan	  annorlunda.	  Det	  

togs	  upp	  till	  försäljningspris.	  Huruvida	  orsaken	  till	  denna	  skillnad	  låg	  i	  antal	  kabbar	  per	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Kammarkollegiets assessorer och befarade ”prompt execution”, det vill säga indrivning av kraven. Nu 
skrev han till delägarna med diverse instruktioner för att bemöta kraven. En av dessa var att på 
Landskansliet återfinna den resolution som Lorentz Creutz 1658 givit på begäran av ”Allmogens 
anhållande i Wästerdalarna för uthlagornas afläggiande att få giöra Kabbar”. Enligt allmogens så kallad 
”attest”, ett helt annat dokument, var pantsättning ingen praxis från kompaniets sida. I en formulering 
som mycket utförligt beskriver de stora svårigheterna med flottningen samt de därmed sammanhängande 
timmerförlusterna – något kompaniet själva tryckte på hårt i sitt genmäle till Kronan – skriver man ”[…] 
icke deste mindre hafwa wij fådt när wij sluta rächning med Compagniet efter handen fulla betahlningen 
så till uthlagor som andra warur till wårt uppehälle när dhe godz haft dertill medh får wij försträch 
åhrligen föruth till annat åhr på wärkes huggande hwar afeen stoor deehl af wåre Sochne män stå Weed 
Compagniet myckit skyldige, doch orsakas berömma dem att dhe aldrig öfwer Jhlat oss ehr demmed 
Execution eller pantning, uthan altijdh ansedt wårt fattige tillstånd och warit tåhliga i detta.” Källor: 
Direktör Olof Brandbergs brev till kompaniets delägare, 26 dec 1686, samt "Attest" från allmogen i 
Västerdalarna från den 1 december 1686. Båda i Arkivcentrum i Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade 
kompaniet, serie B (Registratur), volym 12. 
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stavrum	  (skattevolymen	  jag	  nämnde	  ovan)	  eller	  hade	  andra	  orsaker	  vet	  jag	  inte.	  168	  Jag	  

nöjer	  mig	  med	  att	  konstatera	  att	  endast	  Västerdalsarrendet	  kan	  användas	  för	  att	  jämföras	  

med	  timmerleveranserna	  som	  ju	  värderades	  på	  samma	  sätt.	  Dessutom	  ingick	  dagsverken	  i	  

arrendet	  för	  Österdalarna	  vars	  värde	  och	  förhållande	  till	  timmerleveranserna	  jag	  inte	  har	  

utrett.	  

Ett	  problem	  är	  dock	  att	  jag	  inte	  vet	  hur	  stor	  andel	  av	  de	  totala	  timmerleveranserna	  (Öster-‐	  

och	  Västerdalarna)	  Västerdalarna	  stod	  för.	  Det	  skulle	  krävas	  en	  djupare	  analys	  av	  

verifikationsböckerna	  för	  att	  empiriskt	  utreda	  detta.	  Men	  baserat	  på	  andelen	  konton	  i	  

Västerdalarna	  i	  förhållande	  till	  den	  totala	  mängden	  konton	  i	  avräkningsböckerna	  går	  det	  

att	  göra	  en	  approximation	  av	  denna	  andel.	  Ett	  nödvändigt	  antagande	  är	  emellertid	  då	  att	  

varje	  hushåll	  levererade	  ungefär	  lika	  mycket.	  	  

För	  att	  sammanfatta	  den	  tänkta	  proceduren:	  	  

1)	  Jag	  beräknar	  andelen	  aktiva	  konton	  för	  Öster-‐	  respektive	  Västerdalarna	  (tabell	  9).	  Ett	  

aktivt	  konto	  för	  Öster-‐	  och	  Västerdalarna	  var	  ett	  sådant	  där	  antingen	  timmerleverans	  eller	  

varuuttag	  ägt	  rum.	  Jag	  gör	  alltså	  ingen	  åtskillnad	  mellan	  leverans	  eller	  varuuttag,	  vilket	  ju	  

inte	  är	  helt	  korrekt	  eftersom	  jag	  endast	  borde	  räkna	  konton	  där	  timmerleverans	  ägt	  rum.	  

Men	  detta	  får	  duga	  som	  approximation.	  

2)	  Den	  procentsats	  jag	  får	  på	  Västerdalarnas	  andel	  av	  de	  aktiva	  kontona	  använder	  jag	  för	  

att	  uppskatta	  Västerdalarnas	  andel	  av	  de	  totala	  timmerleveranserna	  (tabell	  10).	  Därefter	  

tar	  jag	  kvoten	  mellan	  denna	  andel	  och	  arrendet	  och	  får	  därigenom	  en	  uppskattning	  av	  

Västerdalsarrendets	  andel	  av	  Västerdalarnas	  timmerleveranser,	  alltså	  en	  slags	  

”skattesats”.	  	  

3)	  Denna	  skattesats	  använder	  jag	  för	  att	  göra	  en	  grov	  uppskattning	  av	  vad	  ett	  hushåll	  får	  i	  

årligt	  tillskott	  av	  vedhandeln	  (tabell	  11).	  Dessa	  siffror	  ligger	  kanske	  lite	  i	  underkant	  

eftersom	  jag	  också	  inkluderat	  konton	  där	  endast	  varuuttag	  förekommit.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
168 Man kan förstås fundera över denna skillnad. Om skillnaden endast låg i värderingen, vilket förefaller 
lite märkligt, bör det hur som helst ha inneburit att avgiften för Västerdalsarrendet per mängd timmer till 
Kronan var lägre än för Österdalsarrendet eftersom avgifterna beräknades på leverans- respektive 
försäljningspris och vi antar att avgiften betalades kontant till Kronan. Enligt egen utsago sade 
Vedkompaniert upp Österdalsarrendet från och med 1678 på grund av den dåliga vinsten. Det måste 
vidare ha inneburit att Kronan tjänade mindre på Västerdalsarrendet än på Österdalsarrendet, vilket skulle 
kunna vara en tolkning av tabell 8. Källor: Avskrift av "Deduction" (redogörelse) till K.Majt om Öster- 
och Västerdalsarrendena, 12 januari 1687, samt Avskrift av ”Demonstrationsräkning” över Öster- och 
Västerdalsarrendet. Komplement till "Deductionen" till K.Majt 12 jan 1687. Båda i Arkivcentrum i 
Dalarna. Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B (Registratur), volym 12. 
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Vad	  innebär	  detta?	  Om	  vi	  jämför	  med	  vad	  en	  gruvdräng	  hos	  en	  bergsman	  totalt	  skulle	  ha	  

för	  arbete,	  kläder	  och	  kost,	  284	  daler	  kmt,	  så	  får	  vi	  ett	  spann	  på	  10-‐20%.169	  Av	  det	  kan	  vi	  

dra	  slutsatsen	  att	  vedhandeln,	  generellt	  sett,	  knappast	  kan	  ha	  utgjort	  den	  enda	  källan	  till	  

försörjning.	  Detta	  gäller	  naturligtvis	  med	  reservation	  för	  antaganden	  och	  

approximationer.	  Det	  ska	  betraktas	  som	  en	  grov	  uppskattning.170	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
169 (Boëthius 1951, 198–199). 
170 Att de studerade åren i tabellerna 8-11 nedan inte sammanfaller kanske förvånar några läsare. Ett kort 
svar till denna undran är att skriv- och analysprocess föregått parallellt och att jag insett behovet av vissa 
data för sent eller vars insamling visat sig för alltför tidskrävande, parat med ambition och nyfikenhet. 
Det ger det måhända lite ostrukturerade intrycket vad gäller just valet av studerade år. 
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Figur	  14.	  Timmerleveranser,	  huggningslöner	  för	  huggning	  i	  Tuna	  och	  på	  Daglösatäkten	  samt	  flottningslöner	  
för	  flottning	  från	  Tuna/Torsång	  till	  Daglösatäkten.	  	  
Källor:	  Journaler	  och	  huvudböcker,	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  
Anm:	  Observera	  att	  sambandet	  mellan	  å	  ena	  sidan	  timmerleveranser	  och	  å	  den	  andra	  huggning/flottning	  
mellan	  Tuna	  och	  Daglösatäkten	  inte	  nödvändigtvis	  behöver	  vara	  proportionellt,	  det	  vill	  säga	  ju	  större	  
leveranser	  desto	  större	  mängd	  huggning	  och	  flottning.	  Antagligen	  spelade	  innevarande	  lager	  av	  timmer	  och	  
ved	  en	  relativt	  stor	  roll	  för	  att	  utjämna	  och	  bibehålla	  en	  jämn	  försäljning.	  Överhuvudtaget	  förefaller	  flödet	  av	  
timmer	  från	  avverkning	  till	  försäljning	  av	  ved	  att	  ha	  varit	  ett	  komplext	  samspel	  mellan	  leveranser,	  lager	  och	  
försäljning.	  Se	  figurerna	  11-‐13	  i	  kapitel	  4	  ovan.	  
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Tabell	  8.	  Uppbörd	  och	  fördelning	  av	  skattearrenden	  1669-‐73.	  
	   Österdalarna	   Västerdalarna	   Totalt	  

	   Kronan	   Vedkom.	   Summa	   Kronan	   Vedkom.	   Summa	   Kronan	   Vedkom.	   Summa	  
1669	   6	  004	   2	  303	   8	  307	   2	  896	   1	  945	   4	  841	   8	  900	   4	  248	   13	  148	  
1670	   6	  004	   2	  303	   8	  307	   1	  548	   1	  505	   3	  053	   7	  552	   3	  808	   11	  360	  
1671	   6	  004	   2	  303	   8	  307	   3	  275	   2	  390	   5	  665	   9	  279	   4	  693	   13	  972	  
1672	   5	  323	   1	  774	   7	  097	   3	  307	   2	  400	   5	  707	   8	  630	   4	  174	   12	  804	  
1673	   5	  323	   1	  774	   7	  097	   3	  056	   2	  141	   5	  197	   8	  379	   3	  915	   12	  294	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
Anm:	  Sifforna	  anger	  de	  summor	  i	  daler	  kopparmynt	  som	  angavs	  i	  huvudböcker	  och	  journaler.	  De	  kan	  skilja	  sig	  
något	  från	  de	  i	  källmaterialet	  då	  jag	  inte	  räknat	  med	  ören.	  
	  
	  
Tabell	  9.	  Andelen	  aktiva	  konton	  för	  Öster-‐	  respektive	  Västerdalarna.	  
År	   Österdalarna	   %	   Västerdalarna	   %	   Totalt	  antal	  aktiva	  	  
1669	   126	   25%	   385	   75%	   760	  
1673	   102	   20%	   416	   80%	   895	  
1678	   91	   17%	   458	   83%	   852	  
1684	   0	   0%	   437	   100%	   670	  
	   Median:	   18%	   Median:	   82%	   	  
Källor:	  Avräkningsböcker,	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  
Anm:	  Med	  Aktiva	  avses	  ett	  konto	  där	  en	  daterad	  transaktion	  ägt	  rum	  under	  året,	  antingen	  leverans	  av	  timmer	  
eller	  ett	  uttag	  av	  varor/kontanter.	  Siffrorna	  är	  hämtade	  ur	  tabell	  7	  ovan.	  
	  
	  
Tabell	  10.	  Uppskattad	  skattesats	  för	  Västerdalarnas	  timmerleveranser.	  
	   Totala	  

timmerleveranser	  
Andel	  av	  totala	  
leveranser	  

Totalt	  arrende,	  dvs	  både	  
Kronan	  och	  Vedkomp.	  

Arrendets	  procent	  
av	  leveransandel	  

1669	   33	  387	  	  	  	   27	  377	  	  	  	   4	  841	   18%	  
1670	   14	  038	  	  	  	   11	  511	  	  	  	   3	  053	   27%	  
1671	   27	  105	  	  	  	   22	  226	  	  	  	   5	  665	   25%	  
1672	   30	  350	  	  	  	   24	  887	  	  	  	   5	  707	   23%	  
1673	   21	  896	  	   17	  955	  	  	  	  	   5	  197	   29%	  
	   	   	   Median:	   25%	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
Anm:	  Alla	  siffror	  är	  angivna	  i	  daler	  kmt.	  Totala	  timmerleveranser	  är	  ersättningen	  för	  timmerleveranser	  från	  
både	  Öster-‐	  och	  Västerdalarna.	  Andel	  av	  totala	  leveranser	  utgör	  Västerdalarnas	  andel	  av	  denna	  summa.	  Här	  har	  
jag	  använt	  den	  beräknade	  medianen	  för	  Västerdalarnas	  andel	  av	  aktiva	  konton	  i	  avräkningsböckerna,	  82%,	  ur	  
tabell	  9	  för	  att	  få	  denna	  siffra.	  Totalt	  arrende	  …	  är	  hämtat	  ur	  summakolumnen	  för	  Västerdalarna	  i	  tabell	  8	  ovan.	  
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Tabell	  11.	  Uppskattning	  av	  timmerleveransernas	  betydelse	  för	  Västerdalarnas	  inkomster.	  
År	   Västerdalarnas	  	  

timmerleveranser	  
Antal	  aktiva	  
konton	  Väst.	  

Dlr	  kmt	  per	  
akt.	  konto	  

Kvar	  efter	  skatt	  
(skattesats	  25%)	  

%	  av	  gruvdrängs	  
årslön	  1640	  

1669	   27	  377	   385	   71	   53	   19%	  
1673	   17	  955	   416	   43	   32	   11%	  
1678	   37	  019	   458	   81	   61	   21%	  
1684	   14	  315	   437	   33	   25	   9%	  
Källor:	  Huvudböcker,	  journaler	  och	  avräkningsböcker.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  
i	  Dalarna.	  	  
Anm	  1:	  Skattesatsen	  är	  hämtad	  ur	  beräkningen	  i	  tabell	  10	  ovan.	  
Anm	  2:	  Sista	  kolumnen	  är	  beräknad	  med	  hjälp	  av	  vad	  det	  i	  ett	  gruvrättsprotokoll	  från	  1640	  sades	  att	  en	  
bergsmans	  dräng	  totalt	  skulle	  ha	  i	  ersättning	  i	  lön,	  kläder	  och	  kost,	  totalt	  284	  dlr	  kmt	  per	  år.	  Boëthius	  (1951),	  
s.198-‐199.	  
	  

*	  

De	  varor	  som	  utgjorde	  ersättning	  för	  timmerleveranser	  eller	  utförda	  tjänster	  gavs	  i	  hög	  

grad	  som	  kredit.171	  Det	  är	  inte	  särskilt	  förvånande	  för	  en	  epok	  som	  saknade	  våra	  

kreditinstitutioner.	  För	  faktum	  är	  att	  utan	  kredit	  –	  i	  betydelsen	  förskott	  eller	  fördröjd	  

betalning/ersättning	  –	  skulle	  inte	  heller	  våra	  moderna	  samhällen	  fungera	  särskilt	  

effektivt.	  Däremot	  kan	  handel	  ge	  upphov	  till	  skuldsättning.	  Detta	  blev	  en	  relativt	  vanlig	  

företeelse	  under	  stormaktstiden,	  med	  missväxtår	  och	  låsta	  avlöningssystem.172	  Vid	  bruken	  

måste	  skulderna	  ofta	  helt	  enkelt	  avskrivas	  då	  tillgångar	  saknades.173	  	  

Vedkompaniet	  var	  enligt	  privilegiebrev	  och	  förordning	  inte	  skyldiga	  att	  lämna	  kredit	  

förrän	  vid	  Tomas-‐	  eller	  Pålsmässan,	  det	  vill	  säga	  omkring	  21	  december	  respektive	  25	  

januari.	  Journaler	  och	  huvudböcker	  visar	  dock	  att	  kreditgivning	  förekom	  under	  hela	  året.	  

Det	  förefaller	  dock	  inte	  i	  praktiken	  ha	  gjorts	  någon	  nämnvärd	  skillnad	  mellan	  kredit	  och	  

ersättning.	  Den	  vanligaste	  formuleringen	  i	  journalernas	  månatliga	  summeringar	  med	  

hänvisning	  till	  kreditkontot174	  var	  nämna	  reglering	  av	  både	  fordran	  och	  skuld,	  det	  vill	  säga	  

att	  varor	  utgick	  som	  ersättning	  åt	  vissa	  personer	  respektive	  gavs	  på	  kredit	  åt	  andra.	  	  

Det	  mått	  jag	  använt	  på	  kredit	  är	  en	  ackumulerad	  siffra.	  Det	  är	  en	  summering	  av	  böndernas	  

årliga	  kreditställning	  visavi	  Vedkompaniet.	  För	  att	  tala	  i	  bokföringstekniska	  termer	  så	  är	  

uppgifterna	  jag	  använt	  det	  debetsaldo	  som	  uppstod	  på	  kreditkontot	  där	  böndernas	  uttag	  

utgjorde	  debetposterna.	  Denna	  summa	  noterades	  även	  på	  balansräkning	  vid	  årets	  slut.	  Det	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
171 Ersättning kunde också utgå i kontanter, men i vilken utsträckning har jag inte analyserat. 
172 (Boëthius 1951, 213–214). 
173 (Montelius 1959, 100–101). 
174 ”Förstrecknings Reckningen”. 
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alltså	  en	  slags	  ”kundfordran”	  som	  för	  Vedkompaniet	  utgjorde	  en	  tillgång.	  Huruvida	  

kreditkonto	  var	  helt	  och	  hållet	  ägnat	  att	  notera	  kredit	  till	  bönderna	  har	  jag	  inte	  definitivt	  

kunnat	  fastställa,	  men	  vad	  jag	  kunnat	  se	  i	  journaler	  så	  handlade	  det	  så	  gott	  som	  

uteslutande	  om	  förskott	  på	  timmerleveranser,	  huggning	  och	  flottning.	  För	  andra	  

kategorier	  reglerades	  nämligen	  kredit	  på	  ”deras”	  konton.	  ”Bergslagen”,	  alltså	  Stora	  

kopparbergs	  bergslag,	  hade	  exempelvis	  ett	  eget	  konto	  där	  den	  utestående	  skulden	  precis	  

som	  böndernas	  hamnade	  på	  balansräkningens	  tillgångssida.175	  

Den	  årliga	  krediten	  ackumulerades	  och	  ökade	  under	  perioden	  framgår	  av	  figur	  15	  nedan.	  

Detta	  handlar	  inte	  endast	  om	  ett	  bokföringsmässigt	  fenomen	  eftersom	  såväl	  förskott,	  

leveranser	  och	  arbete	  är	  summeringar	  över	  ett	  år.	  Vid	  bokslutet	  genererade	  dessa	  poster	  

en	  samlad	  kreditställning.	  Däremot	  förefaller	  krediten	  inte	  låst	  utan	  kunde	  uppenbarligen	  

arbetas	  av,	  eftersom	  den	  successivt	  sjönk	  något	  in	  på	  1680-‐talet	  även	  om	  den	  också	  

momentant	  kunde	  stiga	  till	  följd	  av	  lägre	  timmerleveranser	  (mellan	  åren	  1682-‐83).	  	  	  

Tabell	  12.	  Böndernas	  kreditställning	  visavi	  Vedkompaniet	  åren	  1669,	  1673,	  1678	  och	  1684.	  
	   Daler	  kmt	   	   Daler	  kmt	  
År	   Totalt	  arbete	   Kreditställning	   %	  av	  totalt	  arbete	   Per	  aktiva	  konton	   Per	  samtliga	  konton	  
1669	   45	  421	   8	  728	  	  	   19%	   11	   9	  
1673	   39	  992	   23	  053	  	  	  	   58%	   26	   20	  
1678	   65	  633	   37	  656	  	  	  	   57%	   44	   24	  
1684	   24	  544	   20	  000	   81%	   30	   13	  
Källor:	  Huvudböcker,	  journaler	  och	  avräkningsböcker.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  
i	  Dalarna.	  	  
Anm:	  Totalt	  arbete	  innefattar	  såväl	  timmerleveranser,	  huggning	  som	  flottning.	  Denna	  siffra	  är	  brutto,	  det	  vill	  
säga	  innehåller	  även	  skatt.	  (Kredit	  gavs	  även	  på	  skatt.)	  Kreditställning	  är	  det	  debetsaldo	  som	  uppstod	  på	  
kreditkontot	  och	  som	  i	  balansräkningen	  vid	  årets	  slut	  noterades	  på	  tillgångssidan.	  Med	  aktiva	  avses	  ett	  konto	  
där	  en	  daterad	  transaktion	  ägt	  rum	  under	  året,	  antingen	  leverans	  av	  timmer,	  vedhuggning	  eller	  ett	  uttag	  av	  
varor/kontanter.	  Värdena	  i	  kontokolumnerna	  är	  beräknade	  genom	  att	  ta	  kvoten	  mellan	  Kreditställning	  och	  
antalet	  aktiva	  respektive	  samtliga	  konton	  i	  tabell	  7	  ovan.	  
	  

Tabell	  12	  visar	  att	  den	  genomsnittliga	  skuldsättningen	  per	  konto	  ökar.	  Observera	  att	  

krediten	  även	  innehåller	  den	  skatt	  som	  bönderna	  enligt	  arrendena	  var	  skyldiga	  att	  betala.	  

Transaktionerna	  i	  ”Bondeböckerna”	  förefaller	  mer	  samlade	  i	  tid	  än	  i	  ”Dalkarlsböckerna”,	  

vilket	  skulle	  kunna	  tyda	  på	  att	  kreditgivningen	  till	  största	  delen	  avsåg	  

timmerleverantörerna.	  Det	  är	  inte	  särskilt	  förvånande	  eftersom	  timmerleveranserna	  var	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
175 Här måste jag erkänna min okunskap. Jag har inte distinktionen mellan de större bergsmännen och 
Bergslaget helt klar för mig. Lindroth nämner det ju exempelvis då han diskuterar participantföretagen. 
Dessa hade finansiella muskler eftersom de bestod av just de större bergsmännen, varav några figurerade 
som delägare i Vedkompaniet. Bergslagen kunde dock inte ta sig an sådana stora projekt. Men hade inte 
även de större bergsmännen nyttjandeandelar i gruvan? Och innebar det inte i så fall att de också tillhörde 
”Bergslagen”? 



84	  
	  

säsongsstyrda	  och	  varubehovet	  löpande	  medan	  i	  synnerhet	  huggarna	  och	  flottarna	  i	  Tuna	  

eller	  på	  Daglösatäkten	  direkt	  antingen	  kunde	  ta	  ut	  ersättning	  eller	  arbeta	  av	  skulder.	  

Vilka	  varor	  dominerade	  inköpen?	  Föga	  förvånande	  så	  bestod	  huvuddelen	  av	  essentiella	  

varor	  som	  spannmål,	  salt	  och	  strömming	  (figur	  16).	  Materialet	  antyder	  också	  att	  

spannmålsköpen	  kan	  ha	  berott	  på	  dåliga	  skördeår.	  Enligt	  samtida	  väderbelägg	  från	  

Mälarlandskapen,	  Öster-‐	  och	  Västergötland	  och	  Skåne	  så	  hade	  1673	  en	  torr	  försommar	  

varpå	  följde	  regn	  och	  kyla	  medan	  motsvarande	  period	  under	  1674	  var	  ovanligt	  kall.176	  

Eftersom	  årets	  skörd	  konsumerades	  påföljande	  år	  bör	  i	  så	  fall	  det	  ha	  medfört	  ökade	  inköp,	  

alltså	  1674-‐75.	  Figur	  16	  nedan	  antyder	  en	  sådan	  möjlighet.	  Betraktar	  vi	  tionden	  för	  

Västerdalarna	  och	  Kopparbergslagen	  verkar	  det	  bekräfta	  denna	  bild.	  Notera	  att	  jag	  då	  

endast	  utnyttjar	  dessa	  uppgifter	  för	  att	  spåra	  en	  förändring	  och	  inte	  utnyttjar	  dem	  som	  ett	  

mått	  på	  skörd,	  vilka	  tenderar	  att	  underskatta	  de	  faktiska	  skördarna.177	  	  

Detta	  skulle	  därmed	  kunna	  förklara	  både	  den	  ökade	  kreditgivningen	  och	  den	  ökade	  

avverkningen	  under	  motsvarande	  år.	  Dessutom	  förefaller	  det	  som	  om	  den	  ackumulerade	  

krediten	  är	  svår	  att	  arbeta	  av	  när	  den	  väl	  hamnat	  på	  denna	  höga	  nivå.	  Med	  andra	  ord,	  

några	  få	  dåliga	  år	  kunde	  få	  ganska	  utdragna	  konsekvenser.	  	  

De	  ökade	  inköpen	  visar	  emellertid	  också	  att	  Vedkompaniet	  lyckades	  förse	  sin	  arbetskraft	  

med	  livsmedel.	  Varifrån	  spannmål	  kom	  ifrån	  är	  förstås	  en	  svårare	  fråga	  att	  svara	  på	  

eftersom	  de	  dåliga	  åren	  ovan	  gällde	  stora	  delar	  av	  Sverige.	  Eventuellt	  kunde	  det	  röra	  sig	  

om	  import	  från	  Baltikum.	  Detta	  visar	  hur	  som	  helst	  att	  bönderna,	  precis	  som	  vid	  vissa	  

bruk,	  också	  kunde	  dra	  nytta	  av	  relationen.178	  	  

Slutligen	  ska	  poängteras	  hur	  höga	  timmerleveranser	  samvarierade	  med	  hög	  kreditgivning.	  

Med	  andra	  ord,	  även	  om	  leveranserna	  till	  Vedkompaniet	  var	  stora	  så	  var	  uttaget	  av	  varor	  

ännu	  större.	  Skuldsättningen	  per	  konto	  –	  per	  person	  eller	  hushåll	  –	  ökade	  under	  perioden	  

(tabell	  12).	  Om	  vi	  lägger	  till	  det	  relativt	  stora	  inventariet	  av	  timmer	  och	  ved	  samt	  den	  

stabila	  försäljningen	  under	  slutet	  av	  perioden	  (figurerna	  11-‐13	  i	  kapitel	  4	  ovan)	  så	  

indikerar	  det	  att	  det	  delvis	  var	  utbudet	  av	  timmer	  som	  drev	  handeln.	  Mängden	  timmer	  i	  

älvarna	  berodde	  alltså	  inte	  endast	  på	  svårigheterna	  att	  flotta	  utan	  även	  på	  ett	  behov	  av	  

försörjning	  och	  relativt	  hög	  avverkning.	  Mot	  detta	  kan	  förvisso	  anföras	  att	  ingen	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
176 (Edvinsson, Leijonhufvud, och Söderberg 2009, 120–121). 
177 (Leijonhufvud 2001, 77–79). 
178 (Montelius 1959, 102). 
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avverkning	  fick	  företas	  utan	  Vedkompaniets	  godkännande.	  Hildebrand	  antyder	  emellertid	  

att	  detta	  i	  praktiken	  inte	  förefaller	  att	  efterlevts.179	  

	  

Figur	  15.	  Timmerleveranser,	  huggningslöner	  för	  huggning	  i	  Tuna	  och	  på	  Daglösatäkten,	  flottningslöner	  för	  
flottning	  från	  Tuna/Torsång	  till	  Daglösatäkten	  samt	  Vedkompaniets	  ackumulerade	  summa	  på	  utestående	  
kredit	  vid	  årets	  slut,	  det	  vill	  säga	  ackumulerade	  utestående	  fordran	  på	  allmogen.	  	  
Källor:	  Journaler	  och	  huvudböcker,	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
179 (Hildebrand 1946, 330). 
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Figur	  16.	  Allmogens	  köp	  av	  spannmål,	  salt	  och	  strömming	  per	  år	  i	  tunnor.	  	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler,	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
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Figur	  17.	  Kronotionden	  i	  tunnor	  för	  Västerdalarna	  och	  i	  kubikmeter	  för	  Kopparbergs	  län.	  
Källor:	  För	  Västerdalarna,	  Montelius	  (1962),	  figur	  5	  s.	  64;	  för	  Kopparbergs	  län,	  Leijonhufvud	  (2001),	  Appendix	  
XIII	  s.328.	  	  
Anm:	  I	  Kopparbergs	  län	  ingår	  samtliga	  områden	  utom	  socknarna	  Särna	  och	  Idre	  (se	  figur	  1	  i	  kapitel	  2).	  
Totalskörden	  uppskattas	  till	  15	  ggr	  kronotiondet.	  
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Vedkompaniets	  ekonomiska	  resultat	  
Men	  låt	  oss	  se	  hur	  det	  såg	  ut	  från	  den	  andra	  sidan.	  Vad	  betydde	  varuhandeln	  för	  

Vedkompaniet?	  I	  figur	  18	  redovisas	  skillnaden	  mellan	  försäljnings-‐	  och	  inköpspris,	  alltså	  

vinsten,	  och	  här	  är	  det	  tydligt	  att	  böndernas	  ökade	  inköp	  ökade	  vinsterna	  samt	  att	  priset	  

per	  tunna	  spannmål	  steg	  (se	  tabell	  28	  i	  Appendix),	  ett	  faktum	  som	  också	  bör	  sättas	  i	  

samband	  med	  böndernas	  ökade	  skuldsättning.	  Det	  innebar	  emellertid	  inte	  att	  vinsten	  per	  

tunna	  ökade.	  Den	  låg	  relativt	  konstant	  på	  omkring	  20%.	  Däremot	  medförde	  den	  större	  

volymen	  att	  summorna	  ökade.	  

Jämfört	  med	  det	  större	  värdeflödet	  av	  löner	  och	  försäljning	  så	  var	  dessa	  siffror	  i	  absoluta	  

mått	  inte	  särskilt	  stora	  (figur	  19	  nedan).	  Om	  vi	  antar	  att	  försäljning	  minus	  

timmerleveranser	  och	  löner	  skulle	  kunna	  fungera	  som	  en	  approximation	  på	  det	  löpande	  

ekonomiskt	  resultat	  för	  Vedkompaniet	  så	  genererar	  det	  ett	  diagram	  som	  inte	  är	  särskilt	  

smickrande.	  Om	  vi	  däremot	  inkluderar	  vinsten	  från	  varuhandeln	  och	  arrendena	  blir	  bilden	  

genast	  ganska	  annorlunda	  (figur	  21).	  Betydelsen	  av	  varuhandel	  och	  arrenden	  förefaller	  

alltså	  ha	  varit	  att	  de	  på,	  så	  att	  säga,	  marginalen	  tippade	  affärsverksamheten	  mot	  plussidan.	  	  
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Figur	  18.	  Vinst	  av	  handel	  med	  spannmål,	  salt	  och	  strömming.	  	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler,	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  Anm:	  
Vinst	  är	  här	  definierad	  som	  skillnaden	  mellan	  försäljningspris	  och	  inköpspris.	  För	  detaljer	  och	  priser,	  se	  
Appendix,	  Data.	  
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Figur	  19.	  Kostnader	  för	  inköp	  och	  huggnings-‐	  och	  flottningslöner	  samt	  försäljningsintäkter.	  	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler,	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
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Figur:	  20.	  Försäljningsintäkter	  med	  avdrag	  för	  kostnader	  för	  inköp	  och	  huggnings-‐	  och	  flottningslöner.	  	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler,	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
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Figur	  21.	  Försäljningsintäkter	  med	  avdrag	  för	  kostnader	  för	  inköp	  och	  huggnings-‐	  och	  flottningslöner,	  med	  
tillägg	  för	  vinsten	  från	  varuhandel	  och	  arrenden.	  	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler,	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  Anm:	  
Vinst	  av	  varuhandel	  och	  arrenden	  är	  skillnaden	  mellan	  försäljnings-‐	  och	  inköpspris	  respektive	  den	  andel	  av	  
arrendet	  som	  tillföll	  Vedkompaniet.	  För	  dessa	  två	  faktorer	  har	  jag	  använt	  slutbalansen	  för	  det	  så	  kallade	  
”Winst	  och	  Werlust	  Conto”	  som	  till	  övervägande	  del	  bestod	  av	  förtjänster	  från	  just	  varuhandel	  och	  arrenden.	  	  
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Slutsatser	  
Västerdalarna	  var	  relativt	  sett	  mer	  aktiva	  i	  vedhandeln	  än	  Österdalarna.	  	  

Skatt	  och	  handel	  var	  i	  Vedkompaniets	  verksamhet	  helt	  integrerade.	  Motivet	  till	  att	  bevilja	  

skattearrendet	  i	  Västerdalarna	  förefaller	  delvis	  ha	  berott	  på	  att	  skapa	  en	  hävstång	  för	  att	  

driva	  handeln	  och	  återbetalning	  av	  förskotten	  på	  timmerleveranserna,	  det	  vill	  säga	  

säkerställa	  kontinuerliga	  och	  tillräckligt	  stora	  timmerleveranser.	  

Nettoinkomsten,	  skatten	  avdragen,	  kan	  mycket	  grovt	  uppskattas	  till	  10-‐20%	  av	  vad	  en	  

bergsmans	  gruvdräng	  hade	  vid	  ungefär	  samma	  tidpunkt.	  

Skatteböndernas	  totala,	  årliga	  skuldsättning	  ökade	  från	  och	  med	  cirka	  1674.	  En	  tentativ	  

slutsats	  är	  att	  bönderna	  gjorde	  de	  ökade	  spannmålsinköpen	  för	  att	  kompensera	  dåliga	  

skördar.	  Det	  innebär	  i	  så	  fall	  att	  de	  ökade	  spannmålsinköpen	  delvis	  drev	  den	  ökade	  

avverkningen	  som	  inträffade	  samtidigt,	  vilket	  sin	  tur	  betyder	  att	  behovet	  av	  livsmedel	  

delvis	  styrde	  vedhandeln.	  Det	  relativt	  stora	  timmer-‐	  och	  vedinventariet	  under	  slutet	  av	  

perioden	  1669-‐84	  stöder	  den	  slutsatsen	  och	  indikerar	  att	  utbudet	  av	  timmer	  delvis	  drev	  

handeln.	  

Den	  andra	  sidan	  av	  denna	  ekvation	  utgjordes	  av	  Vedkompaniets	  ökade	  vinst	  av	  

varuhandeln,	  dock	  ej	  per	  enhet	  utan	  som	  total	  summa.	  Helt	  generellt	  förefaller	  det	  som	  om	  

varuhandel	  och	  arrenden	  var	  nödvändiga	  för	  att,	  på	  marginalen,	  generera	  ett	  bättre	  

ekonomiskt	  resultat.	  
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Kapitel	  6	  –	  Sammanfattning	  och	  diskussion	  
I	  detta	  kapitel	  ska	  jag	  ägna	  mig	  åt	  tre	  saker:	  relatera	  slutsatserna	  till	  de	  huvudfrågor	  jag	  

ställde	  i	  inledningskapitlet,	  vidareutveckla	  slutsatserna	  något	  samt	  ge	  tre	  förslag	  på	  

ytterligare	  arbete	  som	  skulle	  kunna	  göras	  med	  utgångspunkt	  i	  Vedkompaniet.	  	  

Jag	  ställde	  följande	  huvudfrågor	  i	  inledningen:	  	  

• I	  vilken	  mån	  kunde	  Vedkompaniet	  uppfylla	  gruvans	  behov	  av	  gruvved	  och	  hur	  var	  

vedkonsumtionen	  relaterad	  till	  kopparproduktionen?	  

• Vilken	  var	  bakgrunden	  till	  att	  Vedkompaniet	  bildades	  och	  hur	  ägdes	  och	  styrdes	  

kompaniet?	  

• Reglerades	  timmeruttaget	  och	  i	  så	  fall	  hur?	  

• Vad	  betydde	  vedhandeln	  försörjningsmässigt	  för	  allmogen?	  

Jag	  konstaterade	  i	  kapitel	  2	  att	  Vedkompaniets	  betydelse	  för	  Falu	  gruvas	  vedförsörjning	  

var	  beroende	  på	  hur	  termen	  ”gruvved”	  definierades:	  antingen	  definierar	  vi	  gruvved	  som	  

den	  ved	  som	  användes	  i	  tillmakningsprocessen	  i	  gruvan	  eller	  så	  utökar	  vi	  termen	  till	  att	  

inkludera	  även	  den	  ved	  som	  användes	  i	  rostningsprocesserna.	  I	  det	  förra	  fallet	  kunde	  

Vedkompaniet	  uppfylla	  50-‐100%	  av	  gruvans	  behov,	  i	  det	  senare	  omkring	  30-‐70%.	  

Försäljningen	  av	  gruvved	  förefaller	  inte	  att	  ha	  samvarierat	  med	  produktionen	  av	  råkoppar	  

i	  någon	  högre	  grad.	  Det	  berodde	  sannolikt	  på	  att	  gruvan	  hade	  andra	  vedleverantörer	  och,	  

eller	  på	  att	  utbytet	  av	  koppar	  med	  avseende	  på	  vedkonsumtion	  kunde	  variera	  kraftigt.	  	  

Det	  övergripande	  skälet	  till	  att	  Vedkompaniet	  bildades	  var	  att	  säkerställa	  Falu	  gruvas	  

försörjning	  av	  ved	  och	  timmer.	  Det	  gjordes	  på	  i	  huvudsak	  två	  sätt.	  Det	  ena	  var	  att	  fördela	  

särskilda	  områden	  för	  å	  ena	  sidan	  timmeravverkning	  och	  å	  den	  andra	  träkol	  och	  lättare	  

brännved.	  Avsikten	  var	  att	  därmed	  bättre	  hushålla	  med	  skogsresurserna.	  

Timmeravverkning	  gjordes	  i	  Väster-‐	  och	  Österdalarna	  där	  kompaniet	  fick	  monopol	  på	  

timmerköpen.	  Dessutom	  fick	  kompaniet	  även	  rätten	  att	  uppbära	  en	  viss	  andel	  av	  

allmogens	  skatter,	  skatter	  som	  erlades	  i	  natura	  i	  form	  av	  timmer	  eller	  dagsverken.	  	  

Det	  andra	  sättet	  att	  säkerställa	  Falu	  gruvas	  försörjning	  av	  ved	  och	  timmer	  var	  att	  reglera	  

befintlig	  handel	  och	  definiera	  en	  tydlig	  arbetsprocess	  från	  avverkning	  till	  slutligt	  köp.	  

Vedkompaniet	  skulle	  inspektera	  och	  räkna	  timret,	  upprätta	  listor	  på	  timmerleverantörer	  

och	  hur	  mycket	  de	  levererade.	  Därefter	  tog	  timmeravverkarnas	  flottning	  till	  en	  specifik	  

slutpunkt	  vid.	  Det	  är	  också	  möjligt,	  men	  långt	  ifrån	  säkert,	  att	  en	  specifik	  handelsplats	  

upprättades	  på	  Daglösatäkten	  i	  och	  med	  kompaniets	  bildande.	  Syftet	  var	  i	  så	  fall	  sannolikt	  
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främst	  att	  underlätta	  vedinköpen	  för	  de	  många	  bergsmän	  som	  bröt	  i	  mindre	  skala,	  men	  

som	  sammantaget	  utgjorde	  en	  markant	  andel	  av	  gruvans	  produktion	  av	  råkoppar.	  

Ytterligare	  en	  sida	  av	  denna	  reglering	  tog	  fasta	  på	  det	  initiativtagarna	  hävdade	  var	  ett	  

problem:	  att	  bönderna	  i	  socknarna	  närmare	  gruvan	  antingen	  högg	  bort	  de	  bomärken	  som	  

visade	  vem	  som	  avverkat	  timret	  eller	  högg	  upp	  timret	  till	  ved	  innan	  det	  hade	  hunnit	  

räknas.	  Sammantaget	  syftade	  denna	  reglering	  till	  att	  göra	  handeln	  tydlig,	  explicit	  och	  

förutsägbar.	  Köp	  och	  försäljningen	  skulle	  ske	  i	  ordnade	  och	  öppna	  former,	  säljaren	  få	  

skäligt	  betalt	  och	  köparen	  en	  fullgod	  vara.	  Även	  om	  definierandet	  av	  arbetsprocessen,	  

särskilt	  efter	  sammanslagningen	  till	  det	  förenade	  kompaniet,	  möjligtvis	  också	  ökade	  

procedurernas	  komplexitet	  så	  förefaller	  initiativtagare	  och	  reformatörer	  ha	  betraktat	  

problemen	  med	  den	  befintliga	  handeln	  som	  långt	  allvarligare	  än	  eventuella	  nackdelar	  med	  

en	  mer	  komplicerade	  arbetsprocess.	  Tanken	  var	  alltså	  att	  genom	  att	  göra	  handeln	  tydlig,	  

explicit	  och	  förutsägbar,	  men	  med	  risk	  för	  att	  den	  därmed	  blev	  mer	  komplex,	  att	  trots	  

detta	  sänka	  transaktionskostnaderna.	  Därigenom	  skulle	  också	  vedleveranserna	  till	  Falu	  

gruva	  ges	  större	  tillförlitlighet.	  	  

Vedkompaniet	  var	  ett	  privat	  bolag	  som	  i	  huvudsak	  ägdes	  av	  bergs-‐	  och	  handelsmän.	  I	  en	  

del	  fall	  förenandes	  dessa	  två	  roller	  i	  en	  och	  samma	  person.	  Men	  även	  ämbetsmän	  såsom	  

Kopparbergs	  landshövding,	  Falu	  gruvas	  bergmästare	  och	  rådmän	  fanns	  bland	  delägarna.	  

Bolaget	  drevs	  till	  en	  början	  som	  en	  lös,	  men	  exklusiv,	  sammanslutning	  av	  handelsmän	  inte	  

olik	  de	  kompanier	  som	  från	  sen	  medeltid	  bedrev	  fjärrhandel.	  Varje	  års	  avverkning,	  

flottning	  och	  försäljning	  liknade	  nämligen	  handelsresorna	  till	  fjärran	  länder	  såtillvida	  att	  

Vedkompaniets	  aktiviteter	  var	  ett	  relativt	  avgränsat	  projekt	  och	  där	  varuhandeln	  var	  varje	  

handelsmans	  egen	  angelägenhet.	  I	  och	  med	  sammanslagningen	  till	  det	  förenade	  

kompaniet	  1661	  reformerades	  ägande	  och	  arbetssätt	  i	  två	  riktningar.	  Den	  ena	  präglades	  

av	  en	  modernisering.	  All	  varuhandel	  skulle	  nu	  gå	  genom	  en	  gemensam	  kassa	  och	  kravet	  på	  

kontinuerlig	  bokföring	  skärptes.	  Den	  andra	  riktningen	  präglades	  snarare	  av	  en	  

tillbakagång	  mot	  äldre	  former	  av	  handelskompanier.	  Ägandet	  blev	  mer	  exklusivt	  genom	  

att	  en	  delägare	  som	  valde	  att	  gå	  ur	  inte	  tilläts	  att	  åter	  inträda	  som	  en	  av	  huvuddelägarna.	  

Vad	  gäller	  styresformerna	  påminde	  Vedkompaniet	  om	  de	  som	  användes	  vid	  ledningen	  av	  

Falu	  gruva.	  Bergmästaren	  och	  dennes	  sexmän	  motsvarades	  hos	  Vedkompaniet	  av	  

direktören	  och	  dennes	  bisittare.	  

Vid	  sidan	  av	  avsättandet	  av	  särskilda	  områden	  för	  timmeravverkningen	  reglerades	  

avverkningen	  genom	  att	  klart	  definiera	  vem	  som	  hade	  tillåtelse	  att	  avverka:	  endast	  den	  

som	  ägde	  jord	  kunde	  avverka	  på	  byns	  allmänning.	  All	  avverkning	  måste	  dessutom	  beslutas	  

i	  samråd	  med	  Vedkompaniets	  ledning,	  även	  om	  detta	  kanske	  inte	  i	  praktiken	  efterlevdes.	  
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Att	  avverkningen	  skedde	  på	  allmänningar	  innebar	  att	  den	  juridiskt	  hamnade	  under	  1647	  

års	  skogsordning.	  I	  denna	  stipulerades	  det	  att	  avverkning	  för	  avsalu	  inte	  fick	  göras	  på	  

allmänningar.	  Detta	  påverkade	  naturligtvis	  inte	  Vedkompaniet	  eftersom	  bolaget	  åtnjöt	  

kungliga	  privilegier,	  men	  det	  bör	  ha	  inneburit	  att	  Vedkompaniet	  skulle	  ha	  kunnat	  åberopa	  

skogsordningen	  för	  det	  fall	  bönderna	  sökte	  andra	  köpare	  för	  timret.	  	  

Böndernas	  timmerhandel	  med	  Vedkompaniet	  utgjorde	  inte	  deras	  endast	  inkomstkälla.	  

Nettoinkomsten,	  skatten	  avdragen,	  kan	  mycket	  grovt	  uppskattas	  till	  10-‐20%	  av	  vad	  en	  

bergsmans	  gruvdräng	  hade	  1640-‐talet.	  Det	  innebär	  emellertid	  inte	  att	  handeln	  var	  

betydelselös.	  Den	  förefaller	  tvärtom	  ha	  spelat	  stor	  roll	  för	  allmogens	  behov	  av	  varor,	  i	  

synnerhet	  spannmål.	  

*	  

För	  att	  utvidga	  slutsatserna	  i	  denna	  uppsats	  något	  skulle	  jag	  vilja	  lyfta	  fram	  på	  två	  saker.	  

Det	  första	  är	  ett	  tankeexperiment.	  Om	  vi	  betraktar	  hela	  Vedkompaniets	  historia	  i	  ett	  svep	  

skulle	  man	  kunna	  se	  det	  som	  ett	  statligt	  experiment:	  ”Låt	  oss	  styra	  upp	  vedhandeln	  genom	  

att	  ge	  ett	  antal	  handels-‐/bergsmän	  exklusiv	  rättighet	  att	  handla	  i	  timmer	  och	  ved.	  

Rättigheten	  ska	  dock	  inte	  vara	  ovillkorlig.	  Lever	  man	  inte	  upp	  till	  sina	  åtaganden	  får	  vi	  

omvärdera	  det	  hela.”	  Lite	  tillspetsat	  skulle	  man	  kunna	  säga	  att	  Vedkompaniets	  uppgående	  

i	  Stora	  kopparbergs	  bergslag	  införlivade	  verksamheten	  i	  dess	  naturliga	  hemvist.	  

Experimentet	  hade	  utfallit	  till	  nackdel	  för	  handelsmännen.	  Ordningen	  återställd.	  Alltså,	  

även	  om	  Vedkompaniet	  skapades	  med	  privata	  medel	  var	  tanken	  aldrig	  att	  vedhandeln	  

skulle	  vara	  några	  enskilda	  handelsmäns,	  eller	  överhuvudtaget	  enskilda	  personers,	  egna	  

angelägenhet.	  Riktningen	  i	  rörelsen	  mot	  uppgåendet	  i	  Stora	  kopparbergs	  bergslag	  är	  för	  

övrigt	  tydlig	  redan	  i	  sammanslagningen	  och	  reformeringen	  av	  Vedkompaniet,	  och	  därmed	  

i	  förlängningen	  mot	  en	  starkare	  knytning	  till	  Kronan.	  Vedkompaniet	  var	  som	  det	  hette	  i	  

konkursdomen,	  ”till	  publique	  bäste	  …	  utsedt”,	  och	  skulle	  drivas	  i	  enlighet	  med	  denna	  

policy.	  180	  	  Det	  innebar	  i	  första	  hand	  att	  tillgodose	  Falu	  gruvas	  behov	  och	  därmed	  landets	  

ekonomi.	  	  

Det	  finns	  en	  annan	  sida	  av	  detta	  och	  det	  är	  att	  även	  om	  vedhandeln	  kan	  beskrivas	  som	  ett	  

samarbete	  mellan	  allmoge	  och	  kompani,	  vilket	  jag	  skrev	  i	  inledningen,	  så	  skulle	  man	  

kunna	  säga	  att	  dess	  tillkomst	  bottnade	  i	  en	  latent	  konflikt	  om	  nyttjandet	  av	  

skogsresurserna.	  Inte	  nödvändigtvis	  den	  mellan	  bergsbruket	  och	  allmogens	  husbehov,	  

men	  om	  var	  uttagen	  fick	  göras	  och	  vem	  som	  skulle	  avgöra	  hur	  stora	  uttagen	  skulle	  vara.	  På	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
180 Avskrift av K.Majts brev till Kammarkollegiet den 21 maj 1686. Arkivcentrum i Dalarna. 
Vedkompaniet, Det förenade kompaniet, serie B (Registratur), volym 12. 
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så	  sätt	  knyter	  Vedkompaniets	  verksamhet	  an	  till	  en	  hel	  del	  annan	  forskning	  där	  

utgångspunkten	  är	  en	  konflikt	  om	  knappa	  naturresurser.	  

Den	  andra	  saken	  jag	  vill	  lyfta	  fram	  är	  den	  tidigmoderna	  epokens,	  jämfört	  med	  dagens,	  

begränsade	  möjligheter	  att	  utnyttja	  naturresurser.	  Det	  kan	  tyckas	  ett	  självklart,	  nästan	  

trivialt,	  påstående,	  men	  det	  innebär,	  anser	  jag,	  att	  till	  följd	  av	  svårigheterna	  att	  

transportera	  timmer	  eller	  andra	  skogsresurser	  över	  längre	  sträckor	  att	  skogsbristen	  

knappast	  kunde	  vara	  annat	  än	  lokal.	  Min	  avsikt	  är	  inte	  att	  trivialisera	  de	  forskningsresultat	  

som	  visar	  att	  skogsbristen	  var	  just	  lokal.	  Vad	  jag	  vill	  poängtera	  är	  att	  distinktionen	  mellan	  

lokal	  och	  allmän	  skogsbrist	  till	  viss	  del	  suddas	  ut	  vad	  gäller	  tidigmodern	  tid.	  Givet	  

svårigheterna	  att	  transportera	  får	  vi	  kort	  och	  gott	  brist.	  	  

Jag	  skriver	  detta	  för	  att	  understryka	  att	  den	  tidigmoderna	  oron	  för	  skogsresursens	  

knapphet	  måste	  sättas	  i	  samband	  med	  tidens	  tekniska	  möjligheter.	  Det	  innebär	  emellertid	  

inte	  att	  distinktionen	  mellan	  lokal	  och	  allmän	  skogsbrist	  är	  irrelevant.	  Det	  faktum	  att	  

avverkning	  för	  gruvved	  närmast	  gruvan	  förbjöds	  och	  istället	  skulle	  hämtas	  från	  Väster-‐	  

och	  Österdalarna	  visar	  med	  all	  tydlighet	  att	  samtiden	  mycket	  väl	  gjorde	  just	  denna	  

distinktion.	  Just	  i	  detta	  fall	  erbjöd	  nämligen	  Öster-‐	  och	  Västerdalälven	  den	  tekniska	  

möjligheten	  att	  transportera	  timret.	  

*	  

Till	  sist	  vill	  jag	  kort	  ge	  några	  förslag	  på	  ytterligare	  potentiellt	  arbete	  med	  utgångspunkt	  i	  

Vedkompaniets	  verksamhet.	  	  

En	  intressant	  undersökning,	  som	  dessutom	  skulle	  kunna	  bli	  mer	  grundad	  i	  teori,	  är	  att	  

studera	  delägarnas	  och	  deras	  egen	  affärsverksamhet	  i	  relation	  till	  Vedkompaniet.	  Det	  

skulle	  kunna	  bli	  en	  undersökning	  där	  distinktionen	  mellan	  institution	  och	  organisation	  

gjordes	  tydlig	  och	  så	  sätt	  bli	  en	  teoretiskt	  prövande	  fallstudie.	  

Mitt	  andra	  förslag	  går	  ut	  på	  att	  vidta	  en	  djupare	  och	  mer	  detaljerade	  studie	  av	  timmer,	  

marknader	  och	  vedflöden.	  Målet	  här	  skulle	  kunna	  vara	  att	  knyta	  samman	  avverkning	  och	  

konsumtion	  så	  att	  hela	  kedjan	  från	  avverkning	  blir	  tydligare.	  Det	  bör	  innefatta	  

avverkarnas	  lokalitet,	  avverkningens	  omfattning	  och	  ved-‐	  timmerkonsumtion.	  En	  sådan	  

studie	  fokuserar	  på	  skogen	  som	  resurs	  och	  blir	  på	  så	  sätt	  en	  miljöhistorisk	  studie	  i	  mer	  

trängre	  mening.	  	  

Ett	  potentiellt	  mycket	  intressant	  område	  enligt	  min	  mening	  vore	  att	  djupare	  utreda	  hela	  

frågan	  om	  skatt	  och	  skattearrenden.	  Som	  jag	  har	  nämnt	  vid	  ett	  flertal	  tillfällen	  ovan	  anser	  
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jag	  att	  skattearrendena	  på	  flera	  sätt	  tydliggör	  relationer,	  i	  synnerhet	  maktrelationer.	  Men	  

en	  sådan	  undersökning	  skulle	  också	  eventuellt	  kunna	  ge	  en	  mängd	  empirisk	  kunskap	  om	  

arbete	  och	  marknader.	  Idealt	  så	  kunde	  skatt	  och	  skattearrendena,	  ungefär	  som	  jag	  gjort	  i	  

denna	  studie,	  undersökas	  med	  avseende	  på	  såväl	  relationen	  mellan	  Vedkompaniet	  och	  

Kronan	  som	  mellan	  Vedkompaniet	  och	  bönderna.	  Det	  skulle	  bland	  annat	  kunna	  belysa	  

näringspolitik,	  skatteuppbörd,	  hur	  olika	  skatter	  omvandlades	  till	  prestationer	  i	  form	  av	  

timmer	  och	  dagsverken.	  	  
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Kapitel	  7	  –	  Appendix	  
Detta	  appendix	  ska	  dels	  diskutera	  några	  bokföringsprinciper	  och	  konton,	  dels	  innehåller	  

det	  den	  data	  som	  jag	  använt	  i	  uppsatsen.	  Syftet	  med	  diskutera	  några	  bokföringsprinciper	  

och	  konton	  är	  att	  exemplifiera	  och	  ge	  en	  lite	  mer	  teknisk	  och	  empirinära	  beskrivning	  av	  

det	  huvudsakliga	  källmaterialet.	  Jag	  kommer	  inte	  att	  upprepa	  det	  som	  sades	  i	  kapitel	  1	  

under	  rubriken	  ”Källmaterial	  och	  metod”.	  Syftet	  med	  att	  samla	  data	  här	  är	  att	  det	  kan	  

utgöra	  ett	  fristående	  komplement	  till	  analysen	  och	  diskussionen	  i	  uppsatsen.	  	  

Vedflödet	  i	  bokföringen	  
Detta	  avsnitt	  är	  tänkt	  att	  fungera	  som	  exempel.	  Precis	  som	  fallstudier	  är	  de	  ett	  utmärkt	  

sätt	  att	  både	  ge	  och	  ta	  emot	  kunskap.	  Bokföringen	  var,	  som	  jag	  har	  påpekat	  ovan,	  inte	  bara	  

ett	  formellt	  krav	  utan	  även	  ett	  sätt	  att	  få	  kunskap	  om	  och	  styra	  verksamheten.	  Detta	  

faktum	  är	  knappast	  ägnat	  att	  förvåna.	  Så	  var	  det	  ju	  även	  på	  bruken,	  där	  verksamheten	  

kunde	  analyseras	  med	  hjälp	  av	  ett	  stort	  antalet	  konton.181	  Hur	  såg	  det	  ut	  för	  

Vedkompaniet?	  	  

Principen	  om	  dubbelbokföring	  hos	  Vedkompaniet	  fungerade	  ungefär	  som	  när	  man	  löser	  

ekvationer:	  man	  kan	  lägga	  till	  vilka	  poster	  som	  helst	  på	  ena	  sidan	  bara	  man	  gör	  samma	  sak	  

på	  andra	  sidan.	  Det	  innebära	  att	  man	  ibland	  får	  vara	  lite	  försiktig	  med	  att	  tolka	  summorna	  

i	  balanserna.	  I	  vissa	  fall,	  exempelvis	  resultaträkningen	  (tabell	  17)	  som	  jag	  kommer	  till	  

nedan,	  förefaller	  syftet	  ha	  varit	  själva	  uppställningen	  och	  jämförelsen	  av	  de	  enskilda	  

posterna,	  inte	  omslutningen	  i	  sig.	  	  

I	  Vedkompaniets	  bokföring	  fanns	  tre	  centrala	  konton	  för	  timmer	  och	  ved:	  inventariet	  samt	  

virkesräkning	  och	  vedräkning	  för	  varje	  försäljningsplats.	  Låt	  oss	  följa	  timret	  och	  veden	  

genom	  dessa	  konton	  för	  att	  se	  hur	  det	  fungerar.	  I	  tabellerna	  nedan	  har	  jag	  markerat	  

summorna	  i	  kursiv	  stil	  så	  att	  de	  balanserade	  posterna	  går	  att	  följa	  genom	  dessa	  konton.	  

Summor	  i	  fetstil	  balanseras	  mot	  poster	  i	  resultaträkningen.	  Summor	  i	  kursiv	  fet	  stil	  är	  de	  

som	  balanseras	  med	  balansräkningen	  (tabell	  16),	  vilken	  jag	  också	  kommer	  till	  nedan.	  	  

”Virket”	  utgjordes	  av	  det	  obearbetade	  timret	  som	  förmodligen	  användes	  till	  

konstruktioner	  och	  annat	  i	  gruvan.182	  Ved	  utgjordes	  av	  gruvveden	  och	  eldningsved.	  Virkes-‐	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
181 (Grandell 1972). 
182 Andelen försålt virke är svårare att kvantifiera. Intäkterna av den verkar under alla omständigheter inte 
ha varit särskilt stor. För det mesta noterades försäljningen som ”timmer” i journalen, med en 
köpesumma, vad jag kunnat se, utan att ange mängd eller volym. 
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och	  vedräkning	  motsvarade	  således	  försäljning	  av	  två	  produkter	  och	  var	  på	  så	  sätt	  två	  

parallella	  processer.	  Flödet	  börjar	  med	  inventariet	  av	  timmer	  och	  virke	  på	  stapelplatserna,	  

i	  Tuna	  eller	  på	  Daglösatäkten.	  Inventarium	  uppställt	  enligt	  tabell	  13.	  	  

Tabell	  13.	  Exempel	  på	  inventarium.	  
	   	  

Debet	   Kredit	  
Post	   Daler	  kmt	   Post	   Daler	  kmt	  
Utgående	  balans	  för	  1668	   68	  088	   	   	  
(dvs	  totalt	  inventarium	  för	  1668)	   	   Inventarium	  Daglösatäkten	  1668	   32	  800	  
Totalt	  inventarium	  bokslut	  1669	   67	  377	   Inventarium	  Tuna	  1668	   12	  400	  
	   	   Invent.,	  timmer	  under	  flottning	  1668	   22	  888	  
	   	   (Summa	   68	  088)	  
	   	   	   	  
	   	   Utgående	  balans	  för	  1669	   67	  377	  

	   	   	   	  
Summa	   135	  465	   Summa	   135	  465	  
Källa:	  Huvudbok	  1669,	  bokslut	  31	  dec,	  konto”Inventarium”.	  	  
	  

Delinventariet	  för	  en	  av	  vedgårdarna	  (tabell	  13,	  32	  800)	  blir	  ingångsvärde	  på	  debetsidan	  i	  

virkesräkningen	  (tabell	  14).	  Från	  virkesräkningskontona	  kan	  man	  spåra	  virket	  på	  ett	  av	  

tre	  sätt:	  det	  kan	  antingen	  säljas	  direkt	  som	  virke	  där	  vinsten	  (553)	  noteras	  på	  

resultaträkningens	  kreditsida,	  intäktssidan	  i	  detta	  fall.	  Osålt	  timmer	  eller	  ved	  från	  

virkesräkningen	  (23	  297)	  noteras	  på	  resultaträkningens	  debetsida.	  Fysiskt	  låg	  det	  ju	  kvar	  

på	  vedgården	  och	  kom	  därför	  återigen	  att	  delvis	  inräknas	  i	  inventariet.	  Siffermässigt	  går	  

dock	  inte	  detta	  att	  spåra.	  	  

Men	  timret	  kunde	  även	  huggas	  till	  eldnings-‐	  eller	  gruvved	  säljas	  och	  därmed	  noteras	  på	  

vedräkningskontot	  (tabell	  15).	  	  

Tabell	  14.	  Exempel	  på	  virkesräkning	  Daglösatäkten.	  
Debet	   Kredit	  

Post	   Daler	  kmt	   Post	   Daler	  kmt	  
Delinventarium	  1668	   32	  800	   Försäljning	  och	  uttag	   10	  056	  

Intäkt	  virke	  Daglösatäkten	   553	   Lager	  Daglösatäkten	   23	  297	  
	   	   	   	  
Summa	   33	  535	   Summa	   33	  353	  
Källa:	  	  Huvudbok	  1669,	  bokslut	  31	  dec,	  konto	  virkesräkning	  på	  Daglösatäkten.	  
	  

Såld	  ved	  noterades	  på	  resultaträkningens	  kreditsida,	  tillgångs-‐	  och	  intäktssidan.	  

Omkostnader	  som	  huggningslöner	  debiterades.	  Detta	  uppkom	  inte	  på	  virkesräkningen	  

eftersom	  det	  här	  handlade	  om	  försäljning	  av	  en	  obearbetad	  produkt.	  Osåld	  ved,	  det	  vill	  
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säga	  färdigbearbetad	  produkt,	  noterades	  på	  balansräkningens	  tillgångssida	  (debet)	  och	  

fördes	  därefter	  över	  som	  ingångsvärde	  på	  nästföljande	  års	  vedräkning.	  Samtliga	  turer	  

sammanfattar	  jag	  i	  figur	  22	  nedan.	  

Tabell	  15.	  Exempel	  på	  vedräkning	  Daglösatäkten.	  
Debet	   Kredit	  

Post	   Stavr	   dkmt	   	   Stavr	   dkmt	  
Utgående	  balans	  1668	   2	  425	   7	  275	   Försäljning	  och	  uttag	   8	  540	   28	  981	  
Huggningslöner,	  dagsverken	   6	  443	   3	  961	   	   	   	  
	   	   	   	   	   	  

Intäkt	  gruvved	  Daglösatäkten	   	   17	  076	   	   	   	  
Dito	   	   1	  653	   Utgående	  balans	  1669	   328	   984	  

(Summa	   	   18	  729)	   	   	   	  
	   	   	   	   	   	  
Summa	   8	  868	   29	  965	   Summa	   8	  868	   29	  965	  
Källa:	  Huvudbok	  1669,	  bokslut	  31	  dec,	  vedräkning	  på	  Daglösatäkten.	  	  
Anm:	  Observera	  att	  summan	  stavrum	  även	  innehåller	  balans	  från	  föregående	  år,	  1668,	  och	  därför	  inte	  
stämmer	  med	  den	  siffra	  som	  anges	  i	  tabell	  25	  nedan.	  
	  

Tabell	  16.	  Exempel	  på	  balansräkning,	  ett	  mindre	  antal	  poster.	  
Debet	   Kredit	  

Post	   Daler	  kmt	   Post	   Daler	  kmt	  
Inventarium	  	   67	  377	   –	   –	  
Vedlager	  Daglösatäkten	   984	   –	   –	  
Ackumulerad	  kredit	  (förskott)	   8	  728	   –	   –	  

–	   –	   Utgående	  balans	  resultaträkning	   32	  106	  
	   	   	   	  
Summa	   122	  946	   Summa	   122	  946	  
Källa:	  Huvudbok	  1669,	  bokslut	  31	  dec,	  balansräkning.	  Anm:	  Exemplet	  är	  en	  stark	  förenkling,	  endast	  ett	  fåtal	  
poster	  är	  medtagna.	  
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Figur	  22.	  Illustration	  av	  principen	  för	  Vedkompaniets	  bokföring	  av	  timmer-‐	  och	  vedtillgångar.	  	  
Källor:	  	  Huvudböcker,	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna	  samt	  Johansson	  “Något	  
om	  bokföringen	  vid	  Wede-‐Compagniet	  i	  Falun	  1661-‐1689”,	  (1945).	  Anm:	  Kostnader	  på	  vedräkningskontot	  
utgjordes	  huvudsakligen	  av	  huggningslöner.	  	  
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Värdering	  av	  ekonomiskt	  resultat	  
Det	  jag	  kallat	  för	  resultaträkning	  kallades	  av	  Vedkompaniet	  i	  själva	  verket	  för	  ”Werkies	  

Reckning	  General	  eller	  Capittal	  Conto”	  (tabell	  17).	  Mitt	  skäl	  att	  använda	  resultaträkning	  är	  

att	  dess	  funktion	  var	  ungefär	  den	  motsvarande:	  den	  ska	  ge	  översikt	  av	  årets	  resultat.	  Men	  

det	  går	  inte	  som	  ur	  en	  modern	  resultaträkning	  utläsa	  rörelsens	  resultat	  ur	  balansen.	  En	  

viktig	  skillnad	  var	  att	  den	  även	  tog	  upp	  tillgångar,	  ved	  och	  timmer.	  Överhuvudtaget	  var	  

kontona,	  som	  jag	  nämnde	  ovan,	  konstruerade	  så	  att	  summan	  av	  balanserna	  inte	  

nödvändigtvis	  motsvarar	  något	  reellt.	  Det	  är	  uppställningen,	  som	  är	  viktig.	  	  

Tabell	  17.	  Exempel	  på	  resultaträkning.	  
	   	  

Debet	   Kredit	  
Post	   Daler	  kmt	   Post	   Daler	  kmt	  
	   	   Utgående	  balans	  för	  1668	   39	  951	  
Timmer	  under	  flottning	  1668	   22	  888	   Intäkt	  gruvved	  Daglösatäkten	   17	  076	  
Inköp	  av	  timmer	  	   33	  387	   Intäkt	  gruv-‐	  och	  eldningsved	  Tuna	   19	  716	  
Utdelning	   10	  800	   Totalt	  inventarium	  	   67	  377	  
Löner	  för	  styrelse	  och	  anställda	   6	  970	   Intäkt	  sågbräder	   453	  
Lager	  Daglösatäkten	  	   23	  297	   Intäkt	  virke	  Daglösatäkten	   553	  
Lager	  Tuna	  	   11	  940	   Intäkt	  gruvved	  Daglösatäkten	   1	  653	  
Omkostnadskonto	   13	  279	   Vinst	  av	  varor	  och	  arrenden	   9	  433	  
Diverse	  kostnader	   1	  545	   	   	  
	   	   	   	  

Utgående	  balans	  för	  1669	   32	  106	   	   	  
	   	   	   	  

Summa	   156	  212	   Summa	   156	  212	  
Källa:	  Huvudbok	  1669,	  bokslut	  31	  dec,	  konto	  ”Werkies	  Reckning	  General	  eller	  Capittal	  Conto”.	  Anm:	  Exemplet	  
är	  en	  förenkling	  av	  originalet,	  bland	  annat	  sammanslagning	  av	  vissa	  mindre	  summor	  till	  större.	  Ej	  heller	  räknat	  
med	  ören.	  	  
	  

Resultaträkningens	  kreditsida	  tog	  upp	  tillgångar	  och	  intäkter.	  Merparten	  av	  intäkterna	  

kom	  från	  gruvveden,	  med	  mindre	  mängder	  eldningsved,	  sågbräder	  och	  virke	  som	  såldes	  

mer	  eller	  mindre	  som	  det	  anlänt	  till	  vedgårdarna.	  Vinsten	  från	  varuförsäljningen,	  främst	  

spannmål,	  salt	  och	  strömming,	  tillsammans	  med	  behållningen	  av	  arrendena	  fördes	  på	  ett	  

”Winst-‐	  och	  Verlust	  Conto”,	  vars	  slutbalans	  landade	  på	  kreditsidan	  tillsammans	  med	  

intäkterna.	  Debetsidan	  upptog	  kostnader	  i	  form	  av	  inköp	  av	  timmer,	  förskott	  i	  form	  av	  

varor,	  omkostnader,	  utdelning	  och	  löner.	  Av	  de	  löpande	  kostnaderna	  på	  resultaträkningen	  

utgjorde	  lönerna	  för	  huggning	  och	  flottning	  mellan	  Tuna	  och	  Falun	  en	  stor	  post.	  Övriga	  

poster	  var	  löner	  för	  styrelsen	  och	  anställda,	  ofta	  personer	  med	  uppdrag	  såsom	  kassör	  och	  

bokhållare,	  men	  som	  ju	  också	  ofta	  var	  delägare.	  Utdelning,	  vilken	  normalt	  sett	  föreföll	  tas	  

ut	  i	  ved,	  vanligen	  från	  Tuna,	  noterades	  också	  på	  debetsidan.	  Den	  största	  posten	  av	  de	  
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löpande	  kostnaderna	  är	  dock,	  föga	  förvånande,	  inköp	  av	  timmer,	  kabbar	  och	  wasar.	  

Omkostnader	  bestod	  till	  80-‐90%	  av	  kostnader	  för	  huggning	  och	  flottning	  mellan	  Tuna	  och	  

Daglösatäkten.	  Kostnadsredovisningen	  genomgick	  dock	  en	  viss	  förändring.	  Från	  år	  1677	  

räknades	  kostnader	  för	  huggning	  och	  flottning	  av	  direkt	  på	  försäljningsintäkterna	  innan	  

det	  uppfördes	  i	  resultaträkningen.	  Det	  gjorde	  att	  omkostnadskontot	  sjönk	  betydligt.	  Kvar	  

blev	  en	  brokig	  skara	  av	  utgifter,	  exempelvis	  resekostnader	  för	  delägarnas	  inspektioner	  

och	  räkning	  av	  timmer	  i	  Västerdalarna.	  	  

Kreditgivning,	  aktiekapital	  och	  finansiering	  
En	  stor	  post	  av	  de	  löpande	  kostnaderna	  på	  resultaträkningen	  var	  betalning	  av	  leveranser	  

av	  timmer,	  kabbar	  och	  wasar.	  Konkret	  utgjordes	  denna	  kostnad	  av	  inköp	  av	  varor	  vilka	  

kvitterades	  ut	  av	  allmogen	  mot	  en	  notering	  på	  debetsidan	  i	  avräkningsböckerna.	  I	  

huvudboken	  samlas	  dock	  kostnaderna	  på	  något	  som	  kallades	  ”Förstrecknings	  Reckning”,	  	  

det	  vill	  säga	  ett	  samlingskonto	  för	  kreditgivningen,	  eller	  egentligen	  förskotten	  på	  

varuköpen.	  Också	  här	  debiterades	  uttagen,	  samlingsposterna	  från	  kassan	  (mer	  om	  detta	  

strax).	  Summan	  för	  timmerleveranserna	  hamnade	  dock	  på	  kreditsidan,	  som	  i	  

avräkningsböckerna.	  Normalt	  uppstod	  dock	  ett	  debetsaldo	  ”Förstrecknings	  Reckning”	  

(större	  debiteringar,	  varuuttag,	  än	  prestationer).	  Denna	  ackumulerade	  kredit	  eller	  förskott	  

hamnade	  på	  tillgångssidan	  i	  balansräkningen,	  alltså	  ungefär	  som	  en	  samlad	  kundfordran.	  

Vad	  jag	  kunnat	  se	  handlade	  krediten	  så	  gott	  som	  uteslutande	  om	  kredit	  av	  varor	  till	  

bönderna.	  

Alla	  varuuttag	  och	  mindre	  vedköp	  noterades	  i	  kassaböckerna.	  Det	  blev	  underlag	  för	  de	  

månatliga	  listorna	  i	  journalerna,	  vilka	  i	  sin	  tur	  noterades	  som	  summerade	  poster	  på	  

kassakontot.	  	  

Begreppet	  Cassa	  hade	  även	  en	  annan	  betydelse,	  Vedkompaniets	  aktiekapital.	  Detta	  stod	  på	  

delägarnas	  så	  kallade	  Capital	  Conto.	  Här	  förekom	  i	  princip	  inga	  transaktioner.	  Capital	  

Conto,	  aktieinnehavet,	  stod	  alltid	  på	  kreditsidan	  på	  balansräkningen.	  Delägarna	  kunde	  

tillföra	  medel	  löpande	  till	  Cassan	  via	  sina	  så	  kallade	  Conto	  Courant,	  exempelvis	  större	  

inköp	  av	  spannmål.	  För	  tillskott	  som	  det	  just	  nämnda	  krediterades	  vederbörande	  –	  liksom	  

vid	  utdelning,	  vilket	  därmed	  bör	  ses	  som	  en	  gottgörelse	  till	  delägaren	  –	  medan	  uttag,	  eller	  

egentligen	  köp,	  av	  ved	  debiterades.	  De	  tre	  viktigaste	  varuslagen,	  spannmål,	  salt	  och	  
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strömmning,	  hade	  dessutom	  ”egna”	  konton.	  Dessa	  ”Conto	  Courant”	  var	  alltså	  de	  konton	  

varigenom	  delägarna	  kunde	  bidra	  till,	  men	  också	  få	  del	  av,	  den	  löpande	  verksamheten	  .183	  	  

Data	  

Timmerleveranser	  

Tabell	  18.	  Timmerleveranser	  i	  antal	  1669-‐84.	  
År	   Kabbar	   Timmer	   Sågstockar	   Telnar	   Wasar	   Totalt	  antal	  

1669	   107	  698	   4	  220	   254	   864	   24	   113	  060	  
1670	   47	  716	   1	  037	   	   	   12	   48	  765	  

1671	   87	  539	   2	  697	   1	  072	   97	   99	   91	  504	  
1672	   74	  413	   16	  520	   	   	   32	   90	  965	  

1673	   50	  948	   12	  003	   768	   159	   84	   63	  962	  

1674	   85	  845	   35	  556	   1	  606	   190	   57	   123	  254	  
1675	   72	  607	   44	  083	   2	  310	   604	   27	   119	  631	  

1676	   50	  786	   44	  015	   2	  767	   330	   50	   97	  948	  
1677	   79	  699	   28	  994	   7	  000	   1	  010	   90	   116	  793	  

1678	   90	  033	   21	  734	   10	  377	   2	  786	   72	   125	  002	  

1679	   96	  666	   8	  898	   14	  555	   1	  009	   5	   121	  133	  
1680	   65	  431	   17	  014	   13	  467	   392	   93	   96	  397	  

1681	   71	  384	   20	  699	   2	  129	   551	   33	   94	  796	  
1682	   59	  655	   23	  771	   4	  981	   661	   11	   89	  079	  

1683	   49	  028	   13	  119	   1	  715	   268	   11	   64	  141	  
1684	   35	  929	   11	  584	   1	  107	   364	   2	   48	  986	  

Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  
	  

Tabell	  19.	  Längder	  för	  olika	  timmertyper.	  
	   Kabbar	   Timmer,	  sågstockar,	  telnar	   Wasar	  
Längder,	  aln	  (≈	  0,60	  m):	   3	  ½	  alnar	   14-‐16	  alnar	   30	  alnar	  
Längd,	  meter:	   2,1	  meter	   8,5-‐10	  meter	   18	  meter	  
Källa:	  (Hülphers	  1921,	  340)	  	  
	  

	  

	  

	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
183 I vissa fall förekom även något som kallades ”Aparte Conto” och vilket verkade ha ungefär samma 
funktion som Couranterna, att hantera löpande kostnader och uttag. 
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Tabell	  20.	  Timmerleveranser	  i	  daler	  kopparmynt	  1669-‐84.	  

År	   Kabbar	   Timmer	   Sågstockar	   Telnar	   Wasar	   Dlr	  kmt	  totalt	  

1669	   30	  290	  	  	  	   2	  374	  	  	  	   142	  	  	  	   486	  	  	  	   94	  	  	  	   33	  387	  	  	  	  
1670	   13	  420	  	  	  	   583	  	  	  	   	   	   35	  	  	  	   14	  038	  	  	  	  

1671	   24	  620	  	  	  	   1	  517	  	  	  	   603	  	  	  	   54	  	  	  	   310	  	  	  	   27	  105	  	  	  	  
1672	   20	  928	  	  	  	   9	  292	  	  	  	   	   	   129	  	  	  	   30	  350	  	  	  	  

1673	   14	  329	  	  	  	   6	  751	  	  	  	   432	  	  	  	   89	  	  	  	   294	  	  	  	   21	  896	  	  	  	  

1674	   24	  143	  	  	  	   20	  000	  	  	  	   903	  	  	  	   106	  	  	  	   166	  	  	  	   45	  320	  	  	  	  
1675	   20	  420	  	  	  	   24	  796	  	  	  	   1	  299	  	  	  	   339	  	  	  	   98	  	  	  	   46	  949	  	  	  	  

1676	   14	  283	  	  	  	   24	  758	  	  	  	   1	  556	  	  	  	   185	  	  	  	   183	  	  	  	   40	  967	  	  	  	  
1677	   22	  415	  	  	  	   16	  309	  	  	  	   3	  937	  	  	  	   568	  	  	  	   345	  	  	  	   43	  575	  	  	  	  

1678	   25	  321	  	  	  	   12	  225	  	  	  	   5	  837	  	  	  	   1	  567	  	  	  	   194	  	  	  	   45	  145	  	  	  	  
1679	   27	  187	  	  	  	   5	  005	  	  	  	   8	  187	  	  	  	   567	  	  	  	   14	  	  	  	   40	  961	  	  	  	  

1680	   18	  402	  	  	  	   9	  570	  	  	  	   7	  575	  	  	  	   220	  	  	  	   253	  	  	  	   36	  022	  	  	  	  

1681	   20	  076	  	  	  	   11	  643	  	  	  	   1	  197	  	  	  	   309	  	  	  	   73	  	  	  	   33	  300	  	  	  	  
1682	   16	  777	  	  	  	   13	  371	  	  	  	   2	  801	  	  	  	   371	  	  	  	   38	  	  	  	   33	  360	  	  	  	  

1683	   13	  789	  	  	  	   7	  379	  	  	  	   964	  	  	  	   150	  	  	  	   39	  	  	  	   22	  323	  	  	  	  
1684	   10	  105	  	  	  	   6	  516	  	  	  	   622	  	  	  	   204	  	  	  	   9	  	  	  	   17	  457	  	  	  	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  
	  

Tabell	  21.	  Timmerleveranser,	  huggning,	  flottning,	  och	  kredit	  1669-‐84.	  
År	   Timmerleveranser	   Huggning	   Flottning	   Kredit	  	  

1669	   33	  387	  	  	  	   7	  858	  	  	  	   4	  176	  	  	  	   8	  728	  	  	  	  
1670	   14	  038	  	  	  	   11	  843	  	  	  	   3	  367	  	  	  	   11	  736	  	  	  	  
1671	   27	  105	  	  	  	   13	  462	  	  	  	   5	  105	  	  	  	   13	  524	  	  	  	  
1672	   30	  350	  	  	  	   14	  488	  	  	  	   462	  	  	  	   12	  925	  	  	  	  
1673	   21	  896	  	  	  	   13	  008	  	  	  	   5	  088	  	  	  	   23	  053	  	  	  	  
1674	   45	  320	  	  	  	   10	  150	  	  	  	   4	  428	  	  	  	   33	  931	  	  	  	  
1675	   46	  949	  	  	  	   7	  467	  	  	  	   5	  260	  	  	  	   33	  950	  	  	  	  
1676	   40	  967	  	  	  	   6	  660	  	  	  	   3	  729	  	  	  	   38	  204	  	  	  	  
1677	   43	  575	  	  	  	   9	  452	  	  	  	   4	  348	  	  	  	   37	  272	  	  	  	  
1678	   45	  145	  	  	  	   14	  635	  	  	  	   5	  853	  	  	  	   37	  656	  	  	  	  
1679	   40	  961	  	  	  	   6	  353	  	  	  	   339	  	  	  	   33	  463	  	  	  	  
1680	   36	  022	  	  	  	   11	  204	  	  	  	   8	  264	  	  	  	   33	  351	  	  	  	  
1681	   33	  300	  	  	  	   9	  892	  	  	  	   1	  733	  	  	  	   27	  540	  	  	  	  
1682	   33	  360	  	  	  	   10	  080	  	  	  	   3	  396	  	  	  	   28	  661	  	  	  	  
1683	   22	  323	  	  	  	   10	  799	  	  	  	   4	  595	  	  	  	   34	  797	  	  	  	  
1684	   17	  457	  	  	  	   6	  431	  	  	  	   656	  	  	  	   20	  000	  	  	  	  

Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
Anm:	  Alla	  siffror	  i	  daler	  kopparmynt.	  Med	  kredit	  menas	  det	  förskott	  som	  gavs	  i	  form	  av	  varor	  för	  vilken	  senare	  
räknades	  av	  mot	  prestationer	  i	  timmerleveranser,	  huggning	  eller	  flottning.	  (Se	  även	  under	  rubriken	  
Kreditkonto	  ovan.)	  Flottning	  var	  här	  den	  flottning	  av	  timmer	  som	  gjordes	  över	  sjön	  Runn,	  från	  vedgården	  i	  
Tuna	  till	  den	  på	  Daglösatäkten.	  Flottning	  från	  avverkningsplatserna	  via	  Öster-‐	  och	  Västerdalälven	  till	  en	  plats	  
nära	  Tuna	  ingick	  i	  timmerleveranserna.	  
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Inventarium	  

Tabell	  22.	  Inventarium	  1668-‐83.	  
År	   Under	  flottning	   Tuna	   Daglösatäkten	   Dlr	  kmt	  totalt	  

1668	   22	  888	  	  	  	   12	  400	  	  	  	   32	  800	  	  	  	   68	  088	  	  	  	  
1669	   10	  927	  	  	  	   23	  810	  	  	  	   32	  640	  	  	  	   67	  377	  	  	  	  
1670	   9	  150	  	  	  	   27	  480	  	  	  	   28	  500	  	  	  	   65	  130	  	  	  	  
1671	   5	  542	  	  	  	   27	  650	  	  	  	   28	  120	  	  	  	   61	  312	  	  	  	  
1672	   7	  312	  	  	  	   11	  521	  	  	  	   3	  500	  	  	  	   22	  333	  	  	  	  
1673	   0	  	  	  	   16	  218	  	  	  	   2	  500	  	  	  	   18	  718	  	  	  	  
1674	   10	  440	  	  	  	   9	  172	  	  	  	   7	  000	  	  	  	   26	  612	  	  	  	  
1675	   23	  483	  	  	  	   6	  189	  	  	  	   15	  000	  	  	  	   44	  672	  	  	  	  
1676	   10	  740	  	  	  	   19	  665	  	  	  	   11	  040	  	  	  	   41	  445	  	  	  	  
1677	   9	  253	  	  	  	   39	  822	  	  	  	   9	  000	  	  	  	   58	  075	  	  	  	  
1678	   37	  741	  	  	  	   20	  970	  	  	  	   18	  000	  	  	  	   76	  711	  	  	  	  
1679	   68	  350	  	  	  	   14	  370	  	  	  	   0	  	  	  	   82	  720	  	  	  	  
1680	   27	  133	  	  	  	   17	  581	  	  	  	   24	  000	  	  	  	   68	  714	  	  	  	  
1681	   30	  658	  	  	  	   15	  315	  	  	  	   6	  000	  	  	  	   51	  973	  	  	  	  
1682	   48	  258	  	  	  	   18	  166	  	  	  	   1	  200	  	  	  	   67	  624	  	  	  	  
1683	   43	  893	  	  	  	   11	  797	  	  	  	   0	  	  	  	   55	  690	  	  	  	  

Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
Anm:	  Alla	  siffror	  i	  daler	  kopparmynt.	  
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Försäljning	  och	  kostnader	  

Från	  och	  med	  år	  1677	  angavs	  försäljningsintäkt	  med	  huggningskostnad	  direkt	  avdragen.	  

Här	  jag	  lagt	  på	  det,	  dels	  så	  att	  sifforna	  stämmer	  med	  tidigare	  år,	  dels	  så	  att	  det	  blir	  lättare	  

att	  jämföra	  sifforna	  med	  annat.	  

Tabell	  23.	  Försäljning	  av	  gruv-‐	  och	  eldningsved	  i	  Tuna	  och	  på	  Daglösatäkten	  1669-‐84.	  
År	   Gruvved	   Eldningsved	   Gruv-‐	  och	  eldningsved	  

	   m3	   Stavrum	   Dlr	  kmt	   Stavrum	   Dlr	  kmt	   m3	   Stavrum	   Dlr	  kmt	  
1669	   26	  657	  	  	  	   14	  179	  	  	  	   36	  585	  	  	  	   744	  	  	  	   1	  860	  	  	  	   28	  055	  	  	  	   14	  923	  	  	  	   38	  445	  	  	  	  
1670	   40	  516	  	  	  	   21	  551	  	  	  	   56	  358	  	  	  	   1	  018	  	  	  	   2	  545	  	  	  	   42	  430	  	  	  	   22	  569	  	  	  	   58	  903	  	  	  	  
1671	   45	  111	  	  	  	   23	  995	  	  	  	   63	  929	  	  	  	   1	  616	  	  	  	   4	  040	  	  	  	   48	  149	  	  	  	   25	  611	  	  	  	   67	  969	  	  	  	  
1672	   46	  177	  	  	  	   24	  562	  	  	  	   64	  474	  	  	  	   2	  141	  	  	  	   5	  352	  	  	  	   50	  202	  	  	  	   26	  703	  	  	  	   69	  827	  	  	  	  
1673	   43	  067	  	  	  	   22	  908	  	  	  	   59	  952	  	  	  	   2	  086	  	  	  	   5	  237	  	  	  	   46	  989	  	  	  	   24	  994	  	  	  	   65	  190	  	  	  	  
1674	   32	  144	  	  	  	   17	  098	  	  	  	   43	  509	  	  	  	   2	  320	  	  	  	   5	  800	  	  	  	   36	  506	  	  	  	   19	  418	  	  	  	   49	  309	  	  	  	  
1675	   24	  216	  	  	  	   12	  881	  	  	  	   35	  097	  	  	  	   1	  579	  	  	  	   3	  947	  	  	  	   27	  185	  	  	  	   14	  460	  	  	  	   39	  044	  	  	  	  
1676	   20	  415	  	  	  	   10	  859	  	  	  	   28	  922	  	  	  	   1	  872	  	  	  	   4	  680	  	  	  	   23	  934	  	  	  	   12	  731	  	  	  	   33	  602	  	  	  	  
1677	   26	  675	  	  	  	   14	  189	  	  	  	   33	  233	  	  	  	   1	  319	  	  	  	   3	  297	  	  	  	   29	  155	  	  	  	   15	  508	  	  	  	   42	  779	  	  	  	  
1678	   40	  760	  	  	  	   21	  681	  	  	  	   55	  331	  	  	  	   2	  594	  	  	  	   6	  485	  	  	  	   45	  637	  	  	  	   24	  275	  	  	  	   61	  816	  	  	  	  
1679	   16	  380	  	  	  	   8	  713	  	  	  	   22	  979	  	  	  	   2	  037	  	  	  	   5	  093	  	  	  	   20	  210	  	  	  	   10	  750	  	  	  	   28	  072	  	  	  	  
1680	   28	  788	  	  	  	   15	  313	  	  	  	   39	  333	  	  	  	   2	  669	  	  	  	   6	  673	  	  	  	   33	  806	  	  	  	   17	  982	  	  	  	   46	  006	  	  	  	  
1681	   27	  659	  	  	  	   14	  712	  	  	  	   39	  797	  	  	  	   1	  729	  	  	  	   4	  323	  	  	  	   30	  909	  	  	  	   16	  441	  	  	  	   44	  120	  	  	  	  
1682	   27	  008	  	  	  	   14	  366	  	  	  	   38	  675	  	  	  	   2	  172	  	  	  	   5	  430	  	  	  	   31	  091	  	  	  	   16	  538	  	  	  	   44	  105	  	  	  	  
1683	   28	  568	  	  	  	   15	  196	  	  	  	   39	  944	  	  	  	   2	  511	  	  	  	   6	  278	  	  	  	   33	  289	  	  	  	   17	  707	  	  	  	   46	  222	  	  	  	  
1684	   17	  136	  	  	  	   9	  115	  	  	  	   21	  445	  	  	  	   1	  528	  	  	  	   3	  820	  	  	  	   20	  009	  	  	  	   10	  643	  	  	  	   25	  265	  	  	  	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
Anm:	  1	  stavrum	  =	  1,88	  m3.	  
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Tabell	  24.	  Parti-‐	  och	  minutförsäljning	  av	  gruv-‐	  och	  eldningsved	  i	  Tuna	  respektive	  på	  
Daglösatäkten	  1669-‐83.	  

År	  	   Daglösatäkten	   Tuna	  
	  	   Parti	   Minut	   Totalt	   Parti	   Minut	   Totalt	  

1669	   3	  852	  	  	  	   14	  877	  	  	  	   18	  729	  	  	  	   17	  805	  	  	  	   1	  911	  	  	  	   19	  716	  	  	  	  
1670	   16	  227	  	  	  	   15	  249	  	  	  	   31	  476	  	  	  	   23	  862	  	  	  	   3	  565	  	  	  	   27	  427	  	  	  	  
1671	   20	  115	  	  	  	   19	  647	  	  	  	   39	  762	  	  	  	   23	  780	  	  	  	   4	  427	  	  	  	   28	  207	  	  	  	  
1672	   17	  127	  	  	  	   19	  713	  	  	  	   36	  840	  	  	  	   27	  046	  	  	  	   5	  941	  	  	  	   32	  987	  	  	  	  
1673	   17	  379	  	  	  	   16	  357	  	  	  	   33	  736	  	  	  	   21	  838	  	  	  	   9	  615	  	  	  	   31	  453	  	  	  	  
1674	   6	  588	  	  	  	   13	  569	  	  	  	   20	  157	  	  	  	   26	  332	  	  	  	   2	  820	  	  	  	   29	  152	  	  	  	  
1675	   10	  080	  	  	  	   14	  379	  	  	  	   24	  459	  	  	  	   11	  431	  	  	  	   3	  154	  	  	  	   14	  585	  	  	  	  
1676	   5	  370	  	  	  	   12	  588	  	  	  	   17	  958	  	  	  	   13	  633	  	  	  	   2	  011	  	  	  	   15	  644	  	  	  	  
1677	   13	  512	  	  	  	   16	  713	  	  	  	   30	  225	  	  	  	   7	  617	  	  	  	   4	  937	  	  	  	   12	  554	  	  	  	  
1678	   16	  023	  	  	  	   10	  170	  	  	  	   26	  193	  	  	  	   28	  588	  	  	  	   7	  035	  	  	  	   35	  623	  	  	  	  
1679	   5	  583	  	  	  	   7	  917	  	  	  	   13	  500	  	  	  	   8	  282	  	  	  	   6	  290	  	  	  	   14	  572	  	  	  	  
1680	   10	  974	  	  	  	   8	  541	  	  	  	   19	  515	  	  	  	   21	  082	  	  	  	   5	  409	  	  	  	   26	  491	  	  	  	  
1681	   14	  292	  	  	  	   12	  489	  	  	  	   26	  781	  	  	  	   12	  008	  	  	  	   5	  331	  	  	  	   17	  339	  	  	  	  
1682	   8	  274	  	  	  	   17	  133	  	  	  	   25	  407	  	  	  	   10	  605	  	  	  	   8	  093	  	  	  	   18	  698	  	  	  	  
1683	   4	  068	  	  	  	   18	  945	  	  	  	   23	  013	  	  	  	   7	  467	  	  	  	   15	  742	  	  	  	   23	  209	  	  	  	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler	  samt	  verifiering	  genom	  kontroll	  i	  ett	  fåtal	  kassaböcker.	  Vedkompaniet,	  Det	  
förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
Anm	  1:	  Alla	  siffror	  i	  daler	  kopparmynt.	  	  
Anm	  2:	  Delägarnas,	  ofta	  större,	  köp	  noterades	  på	  deras	  konton	  i	  huvudböckerna	  medan	  övriga	  köp,	  oftast	  
mindre,	  gick	  genom	  kompaniets	  varukassa	  och	  noterades	  på	  kassakontot.	  De	  mindre	  köpen,	  ”minutköpen”,	  är	  
framräknade	  genom	  summering	  av	  samtliga	  köp	  noterade	  som	  ”kassa”	  på	  respektive	  vedräkningskonto	  (Tuna	  
eller	  Daglösatäkten)	  i	  huvudböckerna.	  De	  större,	  ”partiköpen”,	  delägarnas	  köp,	  är	  framräknade	  genom	  att	  
subtrahera	  de	  mindre	  köpen	  från	  årets	  totala	  försäljning	  av	  gruv-‐	  och	  eldningsved.	  
	  

	  

Tabell	  25.	  Försäljningspris	  gruv-‐	  och	  eldningsved	  1669-‐84.	  
	   Tuna	   Daglösatäkten	  
Gruvved	   2,25	  daler	  kmt	   3	  daler	  kmt	  
Eldningsved	   2,5	  daler	  kmt	   3	  daler	  kmt	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
Anm	  1:	  1	  daler	  kopparmynt	  =	  32	  öre	  kopparmynt.	  	  
Anm	  2:	  Eldningsved	  såldes	  för	  3,25	  dlr	  kmt	  efter	  ca	  1673.	  (Se	  tabell	  5	  i	  kapitel	  4	  ovan.)	  
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Tabell	  26.	  Försäljning	  av	  gruv-‐	  och	  eldningsved	  i	  stavrum,	  Tuna	  respektive	  Daglösatäkten	  1669-‐
84.	  

År	   Tuna	   Daglösatäkten	   Totalt	  
1669	   8	  680	  	  	  	   6	  243	  	  	  	   14	  923	  	  	  	  
1670	   12	  077	  	  	  	   10	  492	  	  	  	   22	  569	  	  	  	  
1671	   12	  357	  	  	  	   13	  254	  	  	  	   25	  611	  	  	  	  
1672	   14	  423	  	  	  	   12	  280	  	  	  	   26	  703	  	  	  	  
1673	   13	  751	  	  	  	   11	  243	  	  	  	   24	  994	  	  	  	  
1674	   12	  699	  	  	  	   6	  719	  	  	  	   19	  418	  	  	  	  
1675	   6	  307	  	  	  	   8	  153	  	  	  	   14	  460	  	  	  	  
1676	   6	  745	  	  	  	   5	  986	  	  	  	   12	  731	  	  	  	  
1677	   5	  433	  	  	  	   10	  075	  	  	  	   15	  508	  	  	  	  
1678	   15	  544	  	  	  	   8	  731	  	  	  	   24	  275	  	  	  	  
1679	   6	  250	  	  	  	   4	  500	  	  	  	   10	  750	  	  	  	  
1680	   11	  477	  	  	  	   6	  505	  	  	  	   17	  982	  	  	  	  
1681	   7	  514	  	  	  	   8	  927	  	  	  	   16	  441	  	  	  	  
1682	   8	  069	  	  	  	   8	  469	  	  	  	   16	  538	  	  	  	  
1683	   10	  036	  	  	  	   7	  671	  	  	  	   17	  707	  	  	  	  
1684	   9	  184	  	  	  	   1	  459	  	  	  	   10	  643	  	  	  	  

Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
	  

Tabell	  27.	  Försäljningsintäkter	  och	  kostnader	  för	  huggning	  och	  flottning,	  Tuna	  respektive	  
Daglösatäkten	  1669-‐84.	  

År	   Tuna	   Daglösatäkten	  
	  	   Huggning	   Försäljning	   Flottning	   Huggning	   Försäljning	  

1669	   4	  499	  	  	  	   19	  716	  	  	  	   4	  176	  	  	  	   3	  359	  	  	  	   18	  729	  	  	  	  
1670	   6	  325	  	  	  	   27	  427	  	  	  	   3	  367	  	  	  	   5	  518	  	  	  	   31	  476	  	  	  	  
1671	   6	  597	  	  	  	   28	  207	  	  	  	   5	  105	  	  	  	   6	  865	  	  	  	   39	  762	  	  	  	  
1672	   7	  969	  	  	  	   32	  987	  	  	  	   462	  	  	  	   6	  519	  	  	  	   36	  840	  	  	  	  
1673	   7	  352	  	  	  	   31	  453	  	  	  	   5	  088	  	  	  	   5	  655	  	  	  	   33	  736	  	  	  	  
1674	   6	  792	  	  	  	   29	  152	  	  	  	   4	  428	  	  	  	   3	  358	  	  	  	   20	  157	  	  	  	  
1675	   3	  384	  	  	  	   14	  585	  	  	  	   5	  260	  	  	  	   4	  082	  	  	  	   24	  459	  	  	  	  
1676	   3	  641	  	  	  	   15	  644	  	  	  	   3	  729	  	  	  	   3	  018	  	  	  	   17	  958	  	  	  	  
1677	   3	  205	  	  	  	   12	  554	  	  	  	   4	  348	  	  	  	   6	  247	  	  	  	   30	  225	  	  	  	  
1678	   9	  545	  	  	  	   35	  623	  	  	  	   5	  853	  	  	  	   5	  090	  	  	  	   26	  193	  	  	  	  
1679	   3	  595	  	  	  	   14	  572	  	  	  	   339	  	  	  	   2	  758	  	  	  	   13	  500	  	  	  	  
1680	   7	  371	  	  	  	   26	  491	  	  	  	   8	  264	  	  	  	   3	  833	  	  	  	   19	  515	  	  	  	  
1681	   4	  417	  	  	  	   17	  339	  	  	  	   1	  733	  	  	  	   5	  475	  	  	  	   26	  781	  	  	  	  
1682	   4	  796	  	  	  	   18	  698	  	  	  	   3	  396	  	  	  	   5	  284	  	  	  	   25	  407	  	  	  	  
1683	   6	  005	  	  	  	   23	  209	  	  	  	   4	  595	  	  	  	   4	  794	  	  	  	   23	  013	  	  	  	  
1684	   5	  520	  	  	  	   20	  888	  	  	  	   656	  	  	  	   911	  	  	  	   4	  377	  	  	  	  

Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  	  
Anm:	  Alla	  siffor	  i	  daler	  kopparmynt.	  
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Varuhandel	  

Några	  kommentarer	  om	  nedanstående	  uppgifter.	  Vinst	  för	  respektive	  varuslag	  anges	  

direkt	  på	  Vinst-‐	  och	  förlust	  samt	  som	  en	  balans	  på	  respektive	  varukonto.	  

Antal	  tunnor	  för	  varje	  varuslag	  är	  hämtade	  ur	  respektive	  konto	  i	  huvudböckerna.	  

Mängden	  spannmål	  och	  strömming	  angavs	  alltid	  i	  antal	  tunnor	  medan	  salt	  kunde	  anges	  i	  

pund,	  men	  oftast	  i	  både	  pund	  och	  tunnor.	  Överlag	  har	  det	  gått	  14	  pund	  på	  en	  tunna	  salt	  

(bland	  annat	  beroende	  på	  mängd	  inköpt	  salt),	  vilket	  jag	  har	  använt	  för	  att	  räkna	  om	  

samtliga	  mängder	  till	  antal	  tunnor.	  	  

Inköpssummorna	  är	  i	  vissa	  fall	  beräknade	  som	  skillnaden	  mellan	  balanssumman	  och	  vinst	  

på	  grund	  av	  att	  jag	  vid	  sammanställningen	  saknat	  vissa	  uppgifter.	  Jag	  har	  emellertid	  

kontrollräknat	  samtliga	  inköpssummor	  på	  samma	  sätt	  och	  jämfört	  med	  faktiska	  uppgifter,	  

vilket	  har	  stämt	  bra.	  Inköpsposterna	  är	  noterade	  på	  debetsidan	  och	  inte	  särskilt	  många…	  

De	  flesta	  köpen	  är	  stora.	  

Från	  försäljningssummorna	  har	  jag	  i	  undantagsfall	  dragit	  av	  poster	  där	  delägarna	  köpt	  en	  

mängd	  (kreditsidan).	  I	  studien	  har	  jag	  endast	  velat	  relatera	  böndernas	  inköp	  mot	  

leveranser	  eller	  arbete.	  

Inköps-‐	  respektive	  försäljningspris	  är	  beräknade	  ur	  antal	  och	  inköps-‐	  respektive	  

försäljningssumma.	  Jag	  har	  gjort	  ett	  antal	  stickprov	  mot	  journalerna	  där	  mängder	  och	  

priser	  finns	  noterade	  för	  att	  kontrollera	  att	  de	  inte	  avviker	  alltför	  mycket.	  I	  vissa	  fall	  har	  

priserna	  av	  en	  och	  samma	  vara	  varierat	  något	  vid	  samma	  tillfälle,	  förmodligen	  beroende	  

på	  att	  varan	  köptes	  från	  olika	  säljare	  eller	  i	  olika	  mängder.	  Priserna	  ska	  ses	  som	  ungefärlig.	  
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Tabell	  28.	  Försäljning	  av	  spannmål	  1669-‐84	  samt	  prisjämförelse	  med	  Horndals	  bruk.	  
År	   Spannmål	  
	   Inköp	   Tunnor	   Försäljning	   Horndal,	  utm.pris	  
	  	   Pris	   Summa	   Antal	   Pris	   Summa	   Vinst	   Smed.	   Bönd.	  

1669	   9	  	  	  	   6	  376	  	  	  	   740	   11	  	  	  	   8	  140	  	  	  	   1	  764	  	  	  	   10-‐11	   10,5-‐11,5	  
1670	   10	  	  	  	   4	  194	  	  	  	   419	   13	  	  	  	   5	  452	  	  	  	   1	  258	  	  	  	   11	   12	  
1671	   11	  	  	  	   4	  909	  	  	  	   464	   13	  	  	  	   6	  042	  	  	  	   1	  133	  	  	  	   11	   12	  
1672	   10	  	  	  	   4	  357	  	  	  	   422	   13	  	  	  	   5	  623	  	  	  	   1	  266	  	  	  	   	   	  
1673	   14	  	  	  	   13	  476	  	  	  	   992	   16	  	  	  	   16	  024	  	  	  	   2	  548	  	  	  	   10-‐14	   15-‐16	  
1674	   12	  	  	  	   15	  667	  	  	  	   1312	   14	  	  	  	   18	  721	  	  	  	   3	  054	  	  	  	   14-‐15	   15	  
1675	   18	  	  	  	   18	  276	  	  	  	   1034	   22	  	  	  	   22	  830	  	  	  	   4	  554	  	  	  	   18-‐21	   18-‐20	  
1676	   18	  	  	  	   14	  084	  	  	  	   789	   22	  	  	  	   17	  046	  	  	  	   2	  962	  	  	  	   18	   18-‐20	  
1677	   10	  	  	  	   8	  332	  	  	  	   821	   13	  	  	  	   10	  359	  	  	  	   2	  027	  	  	  	   14	   14-‐16	  
1678	   19	  	  	  	   17	  180	  	  	  	   922	   22	  	  	  	   20	  024	  	  	  	   2	  892	  	  	  	   	   	  
1679	   18	  	  	  	   5	  742	  	  	  	   319	   22	  	  	  	   7	  018	  	  	  	   1	  276	  	  	  	   16-‐18	   18-‐20	  
1680	   17	  	  	  	   12	  034	  	  	  	   717	   18	  	  	  	   13	  094	  	  	  	   1	  060	  	  	  	   12-‐16	   16-‐18	  
1681	   10	  	  	  	   3	  105	  	  	  	   299	   14	  	  	  	   4	  191	  	  	  	   1	  347	  	  	  	   12	   12	  
1682	   10	  	  	  	   2	  367	  	  	  	   229	   14	  	  	  	   3	  218	  	  	  	   851	  	  	  	   	   	  
1683	   11	  	  	  	   5	  314	  	  	  	   500	   13	  	  	  	   6	  500	  	  	  	   1	  186	  	  	  	   11-‐13	   12	  
1684	   11	  	  	  	   5	  077	  	  	  	   483	   13	  	  	  	   6	  105	  	  	  	   1	  028	  	  	  	   	   	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  stickprov	  i	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  
Dalarna.	  Anm:	  Summor	  och	  priser	  i	  daler	  kopparmynt.	  Kolumnen	  Horndal	  är	  utminuteringspris	  per	  tunna	  råg	  
för	  smeder	  respektive	  bönder	  vid	  Horndals	  bruk,	  tabell	  14,	  s.	  102	  i	  Montelius	  (1959).	  Priset	  för	  Vedkompaniet	  
rör	  såväl	  råg,	  korn	  som	  vete.	  
	  
	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  



113	  
	  

Tabell	  29.	  Försäljning	  av	  salt	  1669-‐84.	  
År	   Salt	  
	   Inköp	   Tunnor	   Försäljning	  
	  	   Pris	   Summa	   Antal	   Pris	   Summa	   Vinst	  

1669	   16	   2	  368	  	  	  	   148	  	  	  	   23	  	  	  	   3	  410	  	  	  	   1	  042	  	  	  	  
1670	   15	   2	  613	  	  	  	   169	  	  	  	   20	  	  	  	   3	  332	  	  	  	   719	  	  	  	  
1671	   17	   2	  998	  	  	  	   177	  	  	  	   23	  	  	  	   4	  048	  	  	  	   1	  050	  	  	  	  
1672	   17	   5	  814	  	  	  	   340	  	  	  	   23	  	  	  	   7	  776	  	  	  	   1	  962	  	  	  	  
1673	   15	   1	  080	  	  	  	   72	  	  	  	   20	  	  	  	   1	  440	  	  	  	   360	  	  	  	  
1674	   19	   2	  521	  	  	  	   136	  	  	  	   23	  	  	  	   3	  096	  	  	  	   575	  	  	  	  
1675	   25	   6	  910	  	  	  	   274	  	  	  	   33	  	  	  	   8	  930	  	  	  	   2	  020	  	  	  	  
1676	   17	   1	  751	  	  	  	   101	  	  	  	   27	  	  	  	   2	  777	  	  	  	   1	  026	  	  	  	  
1677	   16	   3	  667	  	  	  	   232	  	  	  	   25	  	  	  	   5	  684	  	  	  	   2	  017	  	  	  	  
1678	   18	   5	  272	  	  	  	   288	  	  	  	   24	  	  	  	   7	  050	  	  	  	   1	  778	  	  	  	  
1679	   15	   2	  421	  	  	  	   158	  	  	  	   24	  	  	  	   3	  860	  	  	  	   1	  439	  	  	  	  
1680	   23	   2	  660	  	  	  	   117	  	  	  	   28	  	  	  	   3	  218	  	  	  	   558	  	  	  	  
1681	   17	   2	  841	  	  	  	   165	  	  	  	   25	  	  	  	   4	  107	  	  	  	   1	  266	  	  	  	  
1682	   18	   2	  921	  	  	  	   162	  	  	  	   21	  	  	  	   3	  407	  	  	  	   486	  	  	  	  
1683	   16	   4	  828	  	  	  	   302	  	  	  	   21	  	  	  	   6	  333	  	  	  	   1	  505	  	  	  	  
1684	   16	   1	  728	  	  	  	   106	  	  	  	   21	  	  	  	   2	  232	  	  	  	   504	  	  	  	  

Källor:	  Huvudböcker	  och	  stickprov	  i	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  
Dalarna.	  Anm:	  Summor	  och	  priser	  i	  daler	  kopparmynt.	  
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Tabell	  30.	  Försäljning	  av	  strömming	  1669-‐84.	  
År	   Strömming	  
	   Inköp	   Tunnor	   Försäljning	  
	  	   Pris	   Summa	   Antal	   Pris	   Summa	   Vinst	  

1669	   16	  	  	  	   2	  311	  	  	  	   144	   20	  	  	  	   2	  880	  	  	  	   569	  	  	  	  
1670	   17	  	  	  	   2	  212	  	  	  	   130	   22	  	  	  	   2	  820	  	  	  	   608	  	  	  	  
1671	   16	  	  	  	   1	  648	  	  	  	   103	   20	  	  	  	   2	  060	  	  	  	   412	  	  	  	  
1672	   18	  	  	  	   6	  072	  	  	  	   330	   22	  	  	  	   7	  392	  	  	  	   1	  320	  	  	  	  
1673	   19	  	  	  	   4	  784	  	  	  	   253	   23	  	  	  	   5	  796	  	  	  	   1	  012	  	  	  	  
1674	   21	  	  	  	   1	  400	  	  	  	   68	   24	  	  	  	   1	  650	  	  	  	   250	  	  	  	  
1675	   20	  	  	  	   1	  736	  	  	  	   86	   24	  	  	  	   2	  076	  	  	  	   340	  	  	  	  
1676	   19	  	  	  	   2	  778	  	  	  	   145	   25	  	  	  	   3	  632	  	  	  	   854	  	  	  	  
1677	   17	  	  	  	   768	  	  	  	   45	   22	  	  	  	   981	  	  	  	   213	  	  	  	  
1678	   22	  	  	  	   5	  256	  	  	  	   237	   25	  	  	  	   5	  853	  	  	  	   597	  	  	  	  
1679	   18	  	  	  	   4	  085	  	  	  	   229	   21	  	  	  	   4	  837	  	  	  	   752	  	  	  	  
1680	   18	  	  	  	   1	  773	  	  	  	   98	   20	  	  	  	   1	  970	  	  	  	   197	  	  	  	  
1681	   18	  	  	  	   2	  538	  	  	  	   141	   21	  	  	  	   3	  021	  	  	  	   501	  	  	  	  
1682	   17	  	  	  	   3	  385	  	  	  	   197	   22	  	  	  	   4	  237	  	  	  	   852	  	  	  	  
1683	   17	  	  	  	   4	  785	  	  	  	   281	   23	  	  	  	   6	  345	  	  	  	   1	  560	  	  	  	  
1684	   18	  	  	  	   4	  221	  	  	  	   234	   23	  	  	  	   5	  372	  	  	  	   1	  151	  	  	  	  
Källor:	  Huvudböcker	  och	  stickprov	  i	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  
Dalarna.	  Anm:	  Summor	  och	  priser	  i	  daler	  kopparmynt.	  

Löner	  och	  utdelning	  

Tabell	  31.	  Utdelning	  till	  delägare	  och	  löner	  till	  anställda	  1669-‐84.	  
År	   Utdelning	   Löner	  

1669	   10	  800	  	  	  	   6	  970	  	  	  	  
1670	   15	  900	  	  	  	   6	  898	  	  	  	  
1671	   18	  000	  	  	  	   7	  230	  	  	  	  
1672	   21	  600	  	  	  	   7	  355	  	  	  	  
1673	   11	  700	  	  	  	   7	  235	  	  	  	  
1674	   0	  	  	  	   7	  475	  	  	  	  
1675	   21	  600	  	  	  	   7	  355	  	  	  	  
1676	   14	  400	  	  	  	   7	  045	  	  	  	  
1677	   0	  	  	  	   6	  405	  	  	  	  
1678	   5	  400	  	  	  	   6	  405	  	  	  	  
1679	   0	  	  	  	   6	  405	  	  	  	  
1680	   5	  400	  	  	  	   6	  405	  	  	  	  
1681	   0	  	  	  	   6	  405	  	  	  	  
1682	   0	  	  	  	   6	  405	  	  	  	  
1683	   0	  	  	  	   6	  705	  	  	  	  
1684	   2	  383	  	  	  	   5	  805	  	  	  	  

Källor:	  Huvudböcker	  och	  journaler.	  Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  Arkivcentrum	  i	  Dalarna.	  Anm:	  
Summor	  och	  priser	  i	  daler	  kopparmynt.	  
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Källor	  och	  litteratur	  

Otryckta	  källor	  
Riksarkivet	  (RA)	  
Bergskollegium,	  huvudarkivet.	  

Protokoll,	  serie	  A1,	  vol	  1	  1642-‐48.	  
Inkommande	  brev,	  suppliker,	  rannsakningar	  mm.,	  serie	  E4,	  vol	  13	  1647-‐48	  II.	  

Lantmäteristyrelsens	  arkiv	  
Diverse	  kartor	  över	  Dalarna	  och	  Kopparbergs	  län.	  

Arkivcentrum	  i	  Dalarna	  	  
Vedkompaniet,	  Västerdalskompaniet,	  serie	  A	  Protokoll.	  
Vedkompaniet,	  Det	  förenade	  kompaniet,	  
	   serie	  B	  Utgående	  handlingar,	  
	   serie	  F	  Ämnesordnade	  handlingar,	  
	   serie	  G	  Räkenskaper.	  

Stora	  kopparbergs	  bergslag	  (SKB),	  
	   Gruvrätten.	  

Tryckta	  källor	  
Hülphers,	  Abraham	  Abrahamsson.	  Dagbok	  öfwer	  en	  resa	  genom	  Dalarne	  år	  1757.	  Falun:	  
Falu-‐kuriren,	  1921.	  

Uppslagsverk	  
Nationalencyklopedin	  (NE),	  www.ne.se	  

Svenskt	  biografiskt	  lexikon	  (SBL),	  http://www.nad.riksarkivet.se/sbl/Start.aspx	  
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